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Pertraktacje marsz. SzymańskiegoPo wojnie
gospodarczej

podpisana świeżo umowa handlowa 
polsko - niemiecka zamknęła okres pię- 

I cioletniej walki gospodarczej, wywoła- 
I nej z całą premedytacją przez naszego 
| sąsiada zachodniego, który tą drogą dą- 
I jyl do zniszczenia podistaw ekonomicz

nych młodego państwa polskiego.
Stwierdzić należy, że Niemcy celu 

1 swojego nie osiągnęły, wręcz przeciw
nie. skutki rozpętanej przez nie walki 
byty dla nas pod wielu względami ko
rzystne, gdyż nasze koła gospodarcze 
były zniewolone do szukania nowych 

I rynków zbytu i dostaw, z czego wynikło 
inaczne zróżniczkowanie kierunków na- 
siego handlu zagranicznego. Poza tem 
przemysł nasz zyskał wskutek wojny 
celnej z Niemcami znacznie korzystniej
sze warunki konkurencji z przemysłem 
niemieckim na rynku krajowym wobec 

| wprowadzenia szeregu zakazów czy 
| kontyngentów przywozu, a wreszcie 

znacznego podniesienia ceł na import
i wyrobów niemieckich.

Wojna gospodarcza z Niemcami była 
zatem czynnikiem dodatnim zarówno w 

i dziedzinie naszego handlu zagraniczne- 
I go, gdyż uniezależniała nas od przemoż

nych wpływów niemieckich, jak i w 
i dziedzinie przemysłu, który w tym okre

sie mógł rozwijać się swobodnie, two- 
I rzyć nowe gałęzie produkcr i opanowy

wać rynki krajowe. Struktura naszego 
przemysłu zbliżała się dzięki temu coraz 

i bardziej ku ideałowi samostarczalności 
przynajmniej w najważniejszych, pod
stawowych dziedzinach przemysłu.

Wojna celna zatem nietylko nic nie 
załamała, lecz odbiła się korzystnie na 

i naszym rozwoju gospodarczym w kilku 
i ważnych kierunkach. Zarazem jednak 
i spowodowała ona następstwa niepożą

dane dla naszego życia ekonomicznego. 
Zamknięcie rynku niemieckiego dla wy- 
wozu naszych produktów rolniczych, al
bo znaczne utrudnienie dlostępu do tego 
rynku naraziło rolnictwo nasze na dość 
poważne straty, których nie potrafiła 
wyrównać mało ruchliwa i niedorozwi
nięta jeszcze organizacja handlu rolni
czego przez pozyskanie nowych i pew-

j nych rynków zbytu zagranicznego.
Na usprawiedliwienie zaznaczyć na- 

j leży, że znaczne trudności wynikały pod 
■ względem z braku odpowiednich 
1 urządzeń składowych, chłodni itp.

Ujemne następstwa wojny gospodar- 
I czei Przejawiały się szczególnie na na- 

6zym rynku kredytowym. Z zaciągnię- 
I na jesieni 1927 r. wielkiej pożyczki 
I SaMizacyjnej związane były nadzieje 

na^alszy znaczny przypływ kredytów 
granicznych. Dzisiaj, po 2 i pół latach,
“ uzna stwierdzić, że nadzieje te nie speł- 

y s‘?> że inwestorzy zagraniczni, in- 
crmowani przez Berlin, który stał się

Juko centrem rozdzielczym kredytów 
c ykańskich na kontynencie europej- 

m,m ulegal* zbyt łatwo sugestjom nie- 
I olT 'ra ■ °Pera«yj na rynku polskim 
I ufnoś'* 1 * * *' S*ę Z s‘in^ rezer^v<'’ a naw®l n*®_

1 °lska o własnych siłach nie mogła 
¡liIi*Orzy^ dostatecznej dla normalnego 

cjonowania organizmu gospodar-

Warszawa, 21. 3. (Teł. wł.) Dzi
siaj o godz. 10,30 marsz. Szymański 
prowadząc dalsze rozmowy z przed
stawicielami stronnictw przyjął pre
zesa klubu sejmowego „Wyzwolenia" 
p. Roga oraz prezesa klubu senackie
go „Wyzwolenia" p. Januszewskiego. 
Przedstawiciele „Wyzwolenia" złożyli 
mu pisemną deklarację.

O godz. 12 marsz. Szymański od
był konferencję z prezydjum „Klubu 
Ukraińskiego" a mianowicie z preze-

Po podpisaniu
polsko-niem. traktatu handlowego
Obawy i nadzieje niemieckich sfer yospodarczych

Berlin, 21. 3. (PAT). W niemiec
kich kolach gospodarczych polsko- 
niemiecki traktat handlowy jest w 
dalszym ciągu przedmiotem ożywio
nej dyskusji. Agrarjusze powtarzają 
argumenty, że kontyngent nieroga
cizny polskiej zagraża niemieckiej 
hodowli nierogacizny, przyczem zarzu
cają, że polsko-niemiecki‘traktat han
dlowy przewiduje wprawdzie maksy
malną wagę poszczególnych sztuk. 
Praktycznie oznaczać to ma rzekoma 
podwyższenie rocznego kontyngentu 
polskiego o pół miljona centnarów.

Nie wytrzymuje również krytyki 
twierdzenie, że kontyngent wieprzowi
ny polskiej przeznaczony jest tylko 
dla bezpośredniej konsumpcji niemiec
kich fabryk mięsnych — oświadczają 
dalej kola ograme — ponieważ o tę 
samą ilość nierogacizny, jaką otrzy
mają z Polski fabryki mięsne, zmniej
szy się popyt na niemieckich rynkach 
wewnętrznych. Jeżeli nawet — wy
wodzą przeciwnicy traktatu — pro
dukcja przemysłu niemieckiego będzie 
mogła być eksportowana do Polski 
bez przeszkód, to i wówczas nie zdoła 
ona skompensować tych szkód, jakie 
traktat wyrządza rolnictwu na pogra
niczu.

Obawy, wyrażane dotychczas w ko-

Przeciw robotnikom polskim w Gdańsku
Gdańsk, 21. 3. (AW.) Swego czasu 

donosiliśmy już o metodach walki z 
wzrastajacem w Gdańsku bezrobociem, 
oraz o zamiarze wprowadzenia t. zw. sy
stemu kartkowego. Jak się dowiaduje
my, senat postanowił wprowadzić od 
1 kwietnia r. b. ustawę o kartach pracy, 
mając na celu ścisłą kontrolę rynku pra
cy w Gdańsku i wstrzymywanie dopły-

24 milj. fr. na powodzian
Paryż, 21. 3. (PAT.) Na akcję po I Francji złożono dotychczas 24 miljo- 

mocy ofiarom powodzi w południowej 1 nów fr.

czego ilości kapitału, przyczem zresztą 
błędna polityka ekonomiczna rządów 
polskich, szczególnie z dziedziny podat
kowej i społecznej, to powolne narasta
nie kapitałów krajowych znacznie je
szcze utrudniała.

Konto zysków i strat materjalnych, 
spowodowanych dla nas przez wojnę go
spodarczą z Niemcami, niemal się rów
noważy. Natomiast ogólny bilans mo
ralny wypada dla nas dodatnio. Nau
czyliśmy się bowiem samodzielności, za
częliśmy doceniać lepiej, niż dotychczas, 
znaczenie rynku krajowego, który sta
wał się coraz bardziej silnie zwartą jed
nostką gospodarcza; zrozumieliśmy

sem Lewickim oraz posłami Celewi- 
czem, Chruckim i Błażkiewiczem. O 
godz. 1 konferował z Jeremiczem, — 
przedstawicielem „Klubu Białoruskie
go".

O godz. 4 przyjmle prezydjum Klu
bu Narodowego a mianowicie senato
rów Gtąbińskiego i Wasiutyńskiego o- 
raz posłów Rybarskiego i wicemarsz. 
Czetwertyńskiego, Jasiukiewicza,
Wierczaka, Winiarskiego oraz Zalew
skiego. (w)

łach niemieckiego przemysłu węglo
wego, ucichły. Sfery te, które dotych
czas wysuwały obawy, że węgiel Pol
ski będzie mógł łatwo konkurować 
dzięki mniejszym kosztom produkcji, 
obecnie wyrażają zadowolenie, że 
przedstawiciele przemysłu węglowego 
polskiego i niemieckiego Zagłębia po
rozumieli się w sprawie unikania bez
względnej walki konkurencyjnej i że 
jest nadzieja wyparcia wspóinemi si
łami węgla angielskiego z północnych 
rynków Niemiec.

Natomiast w kołach przemysłu wę
glowego w Nadrenji podnoszą zastrze
żenia, iż węgiel górnośląski, wzmoc
niony obecnie o kontyngent węgla pol
skiego, rozpocznie silniejszą konku
rencję z węglem westfalskim.

Jednocześnie prasa niemiecka na
wołuje do ostrożności przy udziela
niu kredytów w Polsce, zwracając u- 
wagę na skomplikowany charakter 
polskiego obiegu handlowego wskutek 
przerostu pośrednictwa przy wymia
nie towaru. Niemieckie kola gospo
darcze w Polsce postanowiły utworzyć 
w Warszawie instytucję doradczo-in- 
formacyjną, która będzie zaznajamiać 
kupców niemieckich z polską prakty
ką handlową.

wu nowych sił roboczych. Nieprzestrze
ganie powyższej ustawy, t. j. zatrudnia
nie nieposiadających kart pracy, będzie 
karane grzywną w wysokości do 3000 
guldenów. Należy nadmienić, że sprawa 
zaprowadzenia systemu kartkowego w 
Gdańsku zmierza przedewszystkiem do 
niedopuszczenia robotników polskich do 
pracy.

wreszcie, że nasz handel zagraniczny nie 
jest tylko handlem z Niemcami.

Po przeszło pięcioletnich rokowa
niach został ostatecznie uzgodniony
i podpisany traktat handlowy z Niemca
mi. W tej, czy innej formie musiał on
raz dojść do skutku, bo nie mógł trwać
w nieskończoność stan wojny gospodar
czej między dwoma wielkiemi i sąsia- 
dującemi ze sobą* państwami. Jakkol
wiek nie rozporządzamy jeszcze dokład
nym tekstem umowy, znane są już jed
nak główne jej postanowienia, których 
znaczenie i wpływy „na nasze życie go
spodarcze poddamy rozwadze w następ
nych artykułach.

Konferencja celna 
w Genewie

W Genewie, w wyniku uchwał ze
szłorocznego Zgromadzenia Ligi Naro
dów, odbywa się konferencja w sprawie 
rozejmu celnego. Okazało się jednak 
bardzo szybko, że uchwał tych nie da 
się urzeczywistnić w pierwotnych roz
miarach. Francja i Włochy wyraziły ve
to przeciwko zwykłemu rezejmowi. W 
drodze kompromisu przyjęto wówczas 
bardziej giętki projekt francuski, który 
rozróżnia państwa, posiadające autono
miczne taryfy celne, i państwa, posiada
jące traktaty handlowe. Pierwsze z tych 
państw mają zobowiązać się przez rok 
do nie podwyższania taryf i nie tworze
nia nowych stawek celnych, natomiast 
drugie państwa mają zobowiązać się do 
nie wypowiadania traktatów handlo
wych przed i kwietnia 1931 r. Włączo
no jednak do konwencji taką ilość za
strzeżeń, że z początkowej, rygorystycz
nej zasady nie wiele w praktyce pozo
stało.

zdawało się, że formuła francuska 
wszystkich zadowolni, lecz przeciwko 
niej wypowiedziała się nagle Austrja, 
która ze względu na ochronę swego rol
nictwa przed zbożem węgierskiem po
stanowiła nie przyjmować żadnych zo
bowiązań celnych. Stanowisko austriac
kie groziło rozbiciem układów, gdyż wy
łączało z systemu celnego państwa Eu
ropy środkowej, które, jak Włochy, 
Szwajcarja, Czechosłowacja i Węgry, 
oświadczyły, że w tych warunkach do 
konwencji nie przystąpią. Było więc 
rzeczi zrozumiałą, że również delegacja 
polska uwarunkowała przystąpienie do 
konwencji od przyłączenia się do niej 
Austrji. Oświadczenie polskie, złożone 
przez wiceministra Doleżaia, wywarło 
duże wrażenie, przyczem delegat fran
cuski Serot wyraził nadzieję, że po zli
kwidowaniu kryzysu rządowego w Pol
sce stanowisko delegacji polskiej ule
gnie zmianie. Mimo, że w ostatniej 
chwili udało się doprowadzić do poro
zumienia między Austrja a Węgrami, 
mimo że do porozumienia tego przyłą
czyła się Italja, delegat polski nie mógł 
wyrazić zgody na przystąpienie do kon
wencji.

Z przebiegu tych obrad widać, jak 
bardzo trudne i skomplikowane są 
wszelkie próby wytworzenia wspólnych 
frontów celnych i jak złudna okazuje się 
w praktyce myśl zrealizowania „pan- 
europy". Sprawy celne są zazwyczaj tak 
skomplikowane i tworzą taki splot zwią
zanych z sobą zagadnień, że opór na jed- 
nem miejscu wstrzymuje realizację ca
łego planu. Opory te są całkiem zrozu
miałe. I nic dziwnego, że wychodzą od 
państw mniejszych. Również nie jest 
rzeczą przypadkową, że to mała Austrja 
gotowa była sparaliżować całą konwen
cję. Rozejmy celne i wszelkie tego ro
dzaju pomysły opierają się bowiem na 
liberalizmie handlowym, który służy 
wielkim, uprzemysłowionym państwom 
do ekspansji gospodarczej w krajach 
słabszych pod względem ekonomicznym. 
Nie jest rzeczą przypadkową, że konfe
rencji celnej w Genewie patronuje Wiel
ka Brytan ja, gdy już dominia brytyjskie, 
z Irlandją na czele, są temu pomysłowi 
wręcz nrzeciwne.

Konferencja w Genewie nie da po
ważnych praktycznych skutków, nato
miast d aona zapewne inicjatywę do naj
rozmaitszych dalszych konferencyj mię
dzynarodowych, które maje uporządko
wać stosunki gospodarcze w Europie. 
Do tego rodzaju zagadnień należy spra
wa konwencji weterynaryjnej, która ob- 
chodtei nas w stosunkach z Niemcami, 
jak również konwencja o międzynaro
dowym statucie dla cudzoziemców, co 
wiąże się ze sprawą osiedlania. Są to 
dla nas sprawy niesłychanie doniosłe 
i nie dziwimy się delegacji polskiej w 
Genewie, że zachowuje ostrożność.
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Gdynia wielkiem miastem za lat 10
(Rozważania na temat odczytu inż. Z. Kowalskiego 

te Min. Robót Publ.)
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego")

G d y n ia, w marcu. 
Wielkie miasta powstają zawsze w 

ten sposób, że równolegle z ośrodkiem, 
na peryferjach rozwijają się centra, 
które z biegiem czasu łączą się ra
zem ze śródmieściem w jedną całość. 
Gdynia posiada takie zalążki w oko
licznych wsiach i osadach, w których 
rozwija się ruch budowlany i przyby
wa szybko mieszkańców. Zadaniem 
czynników ^wołanych jest celowe 
rozmieszczenie i zużycie energji, sku
piającej ludzi i budynki, energji, któ
rą daje Gdyni i okolicy sam port.

Do chwili obecnej posiadamy trzy 
koncepcje rozbudowy Gdy;’ Począt
kowo wyobrażano sobie Gdynię jako 
miasteczko kąpieliskowo-pctowe o 
liczbie mieszkańców 15—20.000. dalej 
jako sreunie miasto portowi o 50 tys. 
ludności, i wreszcie, koncesja ostat
nia i obecnie miarodajna, jako wiel
kie miasto portowe o kilkuslub mi- 
ljome mieszkańców.

Według oficjalnych statystyk, Gdy
nia liczy dzisiaj 32.500 mieszkańców, 
ale w rzeczywistości będzie ich mniej 
(około 25—20.000), ponieważ w staty
styce liczy się osoby, które miasto o- 
puścily, ale się nie wymeldowały. 
Nadzwyczajny rozwój portu nakazuje 
miastu kategorycznie dotrzymanie 
kroku. Już dzisiaj miasto Gdynia jest 
daleko wtyle za portem i konieczne są 
wielkie wysiłki, żeby wyrównać róż
nicę, i tak port jak i miasto rozbudo
wywać równomiernie, symetrycznie. 
Powiększanie miasta jest nieodzow
nym warunkiem ukończenia budowy 
portu, największego na Bałtyku.

Z tych konieczności rozbudowy 
Gdyni wszyscy zdają sobie sprąwę i 
uważają tę rozbudowę za najpilniejsze 
zadanie najbliższych lat. Nie wystar
czą najlepiej urządzone baseny i prze
myślne maszyny załadowcze, nie wy
starczy liczna flota handlowa, jeżeli 
koło portu nie skupią się w wielkich 
ilościach magazyny, fabryki, warszta
ty, kupcy, rzemieślnicy i robotnicy, 
czynniki, które dadzą pracę portowi i 
flocie.

Opierając się na tych przesłankach, 
przewiduje się, że za lat dziesięć Gdy
nia będzie wielkiem miastem, może 
nawet tak wielkiem, jak Warszawa.

Tworzenie się tego wielkiego mia
sta trzeba ująć w pewne wytyczne, że
by nie powstał chaos i, żeby praca nie 
szła na marne. Wytyczne te muszą 
jednak być również elastyczne, żeby 
nie narzucały życiu sztucznych form 
i nie wytworzyły zmanjerowanych, 
niecelowych kształtów.

Obecną Gdynię można uważać tyl
ko za przygotowanie się do przyszłej 
roli wielkiego miasta, potężnego cen
tra przemysłowo-handlowego.

Gdynia iutrzejsza rozciągać się bę
dzie nieregularnem półkolem poprzez 
Oksywię, Obłuże, Podgórze, Chylonję, 
Witomino i Kolibki do Orłowa. Wzdłuż 
toru kolejowego i kanału portowego, 
na odcinku Gdynia—Chylonja, po
wstanie dzielnica przemysłowa. W 
dzielnicy tej są idealne warunki tran
sportowe i załadunkowe. Dzielnica ta 
będzie odseparowana od miasta, z któ- 
rem łączyć się będzie poprzez dzielni
cę handiowo-reprezentacyjną (city, 
śródmieście), ciągnącą się długim trój
kątem od węzła kolejowego pomiędzy 
Szosą Gdańską i ul. Świętojańską. 
Plan regulacyjny Gdyni z roku 1926 
będzie poważnie zmieniony. Dworzec 
będzie przesunięty o przynajmniej je
den kilometr w kierunku południo
wym. Dzielnica handlowo-reprezenta- 
cyjna jest już dzisiaj częściowo zbudo
wana. Dążenia pójdą w tym kierun
ku. żeby wyeliminować z tej połaci 
miasta prywatne mieszkania, żeby 
większość budynków zajmowały biu
ra, sklepy, lokale rozrywkowe, urzę
dy itd.

Ludność wielkiej Gdyni rozloko
wana będzie w okolicy miasta. Zamo
żni w willach na Kamiennej Górze i 
w Redfowie, gdzie stanie stadjon spor
towy, sfery średnie w Ml. Kacku i Ko- 
libkach, zaś robotnicy portowi w po
bliżu warsztatów pracy, na północ od 
dzielnicy przemysłowej, na terenie 
Podgórza i Obluża.

W kierunku południowym Gdyni, 
dzielnicę willową na Kamiennej Gó
rze i Redłowa zamknie park natural
ny, rezerwat o obszarze dwudziestu- 
kilku hektarów, lasy redłowskie. Za 
parkiem tym znajdziemy miejscowo
ści Mały Kack, Kolibki i Orłowo. Bę
dzie to teren mieszkaniowy dla koope
ratyw urzędników 1 inteligencji miej

skiej, zatrudnionej w Gdyni, pozatem 
będą to kąpieliska, w europejskiem 
znaczeniu tego słowa. Gdynia prze
stanie być kąpieliskiem, z czem trze
ba się pogodzić.

Specjalną funkcję będzie spełniał 
teren domeny państwowej Witomino. 
Będą tam osiedla o charakterze ogro
dniczym dla kwalifikowanych robot
ników i rzemieślników, pracujących w 
Gdyni; na obszarze 22 ha powstaną 
już niebawem ogrody, które zaopatry
wać będą Gdynię w konieczne warzy
wa: dotychczas jarzyny Gdynia spro
wadza z terenu W. M. Gdańska. 
Szkoła powszechna, którą założy się 
w Witominie, będzie posiadała ogro
dnicze kursy dokształcające.

Tak, w ogólnych zarysach, wyglą
dają ramy przyszłej wielkiej Gdyni. Z 
bardziej szczegółowych planów wyli
czyć można budowę obozu emigracyj
nego na Grabowie (17 budynków

Zatajanie prawdy
nie przyczynia się do wyjaśnienia sytuacji!
Pismo nasze jako jedyne w Poznaniu pisze prawdę, 

czy się to komu podoba lub nie podoba 
Umiały to ocenić szerokie koła publiczności, czego 

dowodem stały przyrost czytelników.
Prosimy o zapamiętanie sobie tego oraz o zwrócenie 
uwagi na powyższe w kotach swych znajomych.

Wychowanie narodu 
metodą obelg i nienawiści

„Kurjer Warszawski“, omawiając 
ostatnią enuncjację min. Piłsudskie
go, zauważa, że z punktu widzenia po
litycznego nie zawiera ona niczego no
wego.

„Gdzieindziej też tkwi, według na
szego rozumienia rzeczy — pisze „Ku
rjer Warsz“. — jej punkt ciężkości: w 
tym jej ustępie, w którym czytamy: 
„Osobiście — pisze marszałek Pił
sudski — widziałem ludzi, którzy mnie 
prosili o pozwolenie, jako swego Wo
dza, zastrzelenia kilku panów, pomię
dzy innemi i pana Trąmpczyńskiego, 
i którzy, gdym im tego odmówił, 
szukali śmierci samobójczej“

„Rewelacja powyższa niechybnie — 
jesteśmy tego pewni — wywoła w kra
ju najgłębsze wrażenie, jest bowiem 
w samej swej istocie zdumiewająca. 
Jest świadectwem takiego upadku mo
ralnego w pewnych kołach, że, pomi
mo niejednego fatalnego doświadcze
nia, wręcz nie chce się wierzyć uszom.

„Okropność powyższej rewelacji nie 
polega wyłącznie na tern, że znaleźli 
się ludzie, opętani myślami zbrodni- 
czemi. Zauważcie, że ci ludzie nawet 
nie’ domyślają się tego, jak będą kwa
lifikowani moralnie. Dzielą się swe- 
mi zamiarami z wysokim dostojni
kiem państwa; proszą „swego Wodza“ 
o „pozwolenie“, wyobrażają sobie, że 
takie pozwolenie może im być udzielo
ne; nie zdają sobie sprawy z niezmier
nej krzywdy moralnej, jaką wyrządza
ją samem zuchwalstwem propozycji; 
mniemają, że mogłoby istnieć na świę
cie jakieś „pozwolenie", rozwiązujące 
im ręce, rozgrzeszające ich moralnie, 
ba! nawet mieszczące ich w rzędzie 
patrjotów i bohaterów. Trudno wy
obrazić sobie większe zaślepienie mo
ralne i gorszy upadek duchowy!

„Do odrazy, którą się odczuwa wo
bec takiej ochoczej inicjatywy zbrod
niczej, musi dołączyć się jeszcze 
stwierdzenie opłakanych pojęć spo
łecznych, szukających rozwiązania 
pretensyj politycznych — w samosą
dach. Odrodzona Polska jest dla tych 
ludzi Kurdystanem, jest Meksykiem, 
gdzie niemasz sądów, niemasz prawa, 
niemasz opinji publicznej, gdzie pań
stwo jest bezsilne, a jego władze nie
pewne, gdzie każdy ma obowiązek wy
mierzać sobie sam sprawiedliwość.

koszt 5 milj. zł), obóz kwarantanno
wy na północ od Obluża, lotnisko ko
munikacyjne na Oksywi i tor wyści
gowy w Witominie. Oczywiście docho
dzą do tego projekty budynków miej
skich, jak rzeźnia, teatr, hala targo
wa, i gazownia. Budynki te, z wyjąt
kiem teatru, mają być wzniesione już 
w najbliższym czasie.

Rozłożenie przyszłej Gdyni na opi
sane powyżej dzielnice uważać trzeba 
za pomysł dobry. W dzielnicy porto
we! będą zakłady przemysłowe i w 
pobliżu osiedla robotników. W śród
mieściu gmachy reprezentacyjne i 
biura, na Kamiennej Górze i w Redło- 
wie wille ludzi zamożnych, zaś w Ko- 
libkach, Małym Kacku i Orłowie mia
sta — ogrody stanu średniego. Przy 
dobrej komunikacji odległości 3—8 
km nie będą wiele znaczyły.

W okresie dziesięciu lat można 
zrobić bardzo wiele. W pierwszych 
dziesięciu latach raszej państwowo
ści stworzyliśmy Gdynię. Zobaczymy, 
czy w następnym okresie dziesięciu 
lat zdołamy rozwinąć Gdynię i stwo
rzyć z niej miasto portowe, takie, ja
kiego potrzeba Polsce. Fob.

gdzie samowola poczytywana Jest za 
cnotę...

„Jeżeli rewelacja artykułu p. mar
szałka Piłsudskiego zmierzała do u- 
przytomnienia nam takiego właśnie 
stanu niektórych umysłów, to z pew
nością dopięła swego celu i to z na
wiązką. Świadomość, że pewne koła 
ogarnięte są psychozą, stanęła przed 
nami w całej swej grozie.

„Gdzie główne źródło tej ciężkiej 
choroby? Pytanie to musi się narzu
cać z niezmierną siłą tym wszystkim, 
którzy, w różnej postaci i często tylko, 
jak im się wydaje, pośrednio, spełnia
ją potężną misję wychowawców naro
du. Czy wielu z nich uderzy się w 
piersi? Poczuje się do winy? Przyzna 
się do błędów?

„Czy wielu z nich zamyśli się nad 
tern, że atmosfera, w której od kilku 
lat żyjemy, przyczyniła się do kultu 
pasyj politycznych, do rzeszenia z 
miejsc wysoce odpowiedzialnych o- 
skarżeń i podejrzeń, do podsuwania 
wszystkim działaczom politycznym 
złej woli i pobudek osobistych, a prze- 
dewszystkiem do niewiary we własny 
naród? Że ci, którzy najwięcej mogli 
faktycznie, nietylko nie zmierzali w ni- 
czem do hamowania namiętności, lecz 
przeciwnie, rozdmuchiwali rzeczywi
ste i urojone sprzeczności? Że nie u- 
znawali cudzych zasług i zamiarów? 
Że wyróżniali się duchem nietole
rancji? Że mierzyli wszystko kryte- 
rjum osobistem?

„Tak to się odbywało u nas, od kil
ku lat, wychowywanie narodu — meto
dą obelg i nienawiści. To też należy u- 
ważać za cud, że zło moralne nie przy
brało w Polsce jeszcze większych roz
miarów.. Ale już jest ono dość duże, 
aby najbardziej nawet zrównoważo
nych ludzi przejąć obawami, aby zmu
sić do namysłu nad dalszemi skutka
mi opłakanego posiewu. Bo nic w 
społeczeństwie nie jest izolowane — 
nic! Ani mowy niema o tem, żeby czy- 
jakolwiek wyobraźnia zdołała przewi
dzieć, gdzie złe ziarno niespodziewanie 
spad nie i jakie kiedyś, kiedyś wyda 
owoce!“

POPIERAJCIE OŚWIATĘ POLSKĄ 
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„Chrystus narodów“
i „naród ldjotów“

Tutejsza „Prawda", organ N. p r 
zwraca słusznie uwagę, w jakie ostatecz> 
ności wpadają nasi „romantycy“ Nie. 
dawno nazywali Polskę „Chrystusem 
narodów obecnie wpadają w druga 
skrajność i zachwycają się wymyślany
mi na temat „narodu idjotów“. Czy to 
nie histerja? J

Twórca — zgody narodowej
W pułkownikowskim warszawskim 

„Kurjerze Porannym" czytamy z okazii 
św. Józefa:

„Powszechnie rozumiano w Polsee po- 
trzebę zgody narodowej i duto na ten te
mat deklamowano na różnych uroczysto
ściach i obchodach, a nawet w programach 
partyjnych, lecz dopiero Józef Piłsudski la 
bladą, anemiczną, odświętną zasadę oży
wił rumieńcem tycia i sity i uczynił z niej 
prawdę obowiązującą na codzień“.

Przyznajemy szczerze, żeśmy sobie z 
tego dotąd — nie zdawali sprawy: Pi|. 
sudski twórcą — zgody narodowejl ..

Jak to do końca życia można się do
wiedzieć i nauczyć czegoś nowego...

Barwnym — pędzlem
Organ konserwatywno - „sanacyjny“ 

warszawski „Dzień Polski“ wystąpił na 
św. Józefa z takim dytyrambem:

„Z romantycznym rozmachem, a pozy- 
tywnem wykonaniem tworzy legjony i 
rzuca je w bitewny wir wojny światowej, 
z której wyłaniają się ponad szarym pła
szczem legjonowym — zjeżona czupryna, 
krzaczaste brwi pod sklepieniem czoła, su
miaste wąsy, a nadewszystko oczy. Jego o- 
czy tak przedziwnie mądre i takie strasznie 
mocne — ta cała ukochana postać Dziadka- 
Komendanta olbrzymieje i wzrasta na mla- 
rę wielkiego wodza narodu. Wdzięczny na
ród ofiarował mu godność Naczelnika wol
nego państwa polskiego, k.jrą sprawuje, 
by zaprowadzić ład w odrodzonej Polsce", 

Z powodu obrazu tego, nakreślonego 
barwnym pędzlem organu konserwaty
stów, krakowski „Glos Narodu“ pisze:

„Czupryna krzaczaste brwi, sumiaste 
wąsy i oczy ... „Kurjer Czerwony“ doda 
jeszcze — buty „znamionujące charakter", 
sam zaś p. marszałek Piłsudski wystąpi! t 
— talerzem... Materiał do zajmującego 
portretu — gotów! Tylko malowaćl"

Imieniny w Kościanie
Kościańska „Gazeta Polska" pisze, co 

następuje:
„W środę wieczorem odbywał się w 

Hotelu Warszawskim obchód imienin 
marsz Piłsudskiego. Wszystko odbyło 
się według programu aż do ostatniego 
punktu. Tu miała być odśpiewana 
„Pierwsza brygada“, lecz z pośród licz
nie zgromadzonej publiczności zainto
nowano „Nie rzucim ziemi", i cala sala 
po krótkiem zamieszaniu z całej piersi 
śpiewała do końca „Rotę". Po skończe
niu śpiewu wznoszono okrzyki: „Niech 
żyje generał Józef Hallerl“ Tak się nie
spodziewanie zakończył obchód imienin 
marsz. Piłsudskiego manifestacją na 
cześć gen. Józefa Hallera.*'

Ko nczczenin generałów
Hallera i Muśnickiego
Warszawa narodowa uczciła oneg- 

j w sposób godny i poważny dwóch 
służonych mężów z okazji ich imie- 
n: gen. Józefa Hallera i gen. Józefa 
>wbór - Muśnickiego. Odbyła się uro* 
ysta akademja w sali Tow. 
iego, w której brało udział ok?* 
KW osób. Akademję zagaił p. senator 
lrnatowski, poczem referaty uroczy- 
yściowe wygłosili pułk. Modela,’
. kapelan Panaś. W gorącym nastro- 
zebrani manifestowali swoje uczu 

i dla obu zasłużonych generałów, 
tomiast burzę protestów 
•uszony przez ks. Panasia fakt wy 
ania gen. Hallera na P°My"®J

Posiedzenie Sejmn 25 b®.
Warszaw a, 21. 3. {aW'' '\^X- 

czone na poniedziałek P*?iia lr?czone 
dzenie Sejmu zostało dziś odr 
do wtorku, dnia 25 b. m.
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Umowy haskie 
w parlamencie francuskim

paryż, 21. 3. (PAT). Rząd złożył 
t Izbie projekt ratyfikacji umów ha- 
-kich ' planu Younga. Tardieu o- 
irtiaeiczył przy tej sposobności, że I- 
L uchwaliły już ustawę, z.obowiązu- 

Francję do płacenia długów. Dzi-
■iaj chodzi o projekt, zapewniający 
dochody- Plan Younga stanie się ży- 
ft-otną rzeczywistością dopiero w tym 
,njUi w którym pierwsza transza obli- 

c)-j będzie zmobilizowana. Otóż wo- 
hec tego, że w maju wyłaniają się naj-
. sze warunki umieszczenia tej tran- 
L wskazanem jest, ażeby układy 
¡¡¿kie' były ratyfikowane przed 6-ym 
t^ietoia, zanim będzie zorganizowa- 
Ey bank wypłat międzynarodowych.

Paryż, 21. 3. — Tardieu odbędzie 
i przybywającym z Londynu Brian-

Rozbudowa fortecy 
w Piławie

Gdańsk, 21. 3. (Teł. wł.) Pisma 
tutejsze donoszą, że z funduszu 30 milj. 
¡narek, przeznaczonego na wzmocnie- 
nie twierdz niemieckich na wschodzie, 
inaczna część przy pad nie na rozbudo
wę fortecy w Piławie. Jak wiadomo, 
według traktatu wersalskiego twierdze 
na wschodzie miały ulec zniszczeniu, 
czego miała dopilnować misja wojsko- 
wo-koalicyjna.

Pogrzeb biskupa (ulliena
Arras, 21. 3. (PAT.) Odbył się tu 

wczoraj pogrzeb biskupa Jullien, ko
mandora orderu „Polonia Restituta“. 
ty pogrzebie wziął udział m. in. 
marsz. Petain. Powszechną uwagę 
zwracały barwne sztandary organiza- 
Cyj górników polskich. Rząd polski 
reprezentował konsul z Lille. Zwłoki 
imarłego pochowano na znanem z 
czasów wojny wzgórzu „Lorette“, 
gdzie padło kilkanaście tysięcy żoł
nierzy.

Z komitet« ekonomicznego ministrów
Warszawa, 21. 3. (PAT). Dnia 

ZQ. bm. odbyło się pod przewodnic
twem p. prof. Bartla posiedzenie ko
mitetu ekonomicznego ministrów. 
Rozpatrywano m. i. sprawy, związa
ne z opieką nad emigrantami oraz za
mówienia i inwestycje rządowe i sa
morządowe w celu złagodzenia cięż
kiej sytuacji w przemyśle. Część ob- 
italunków rządowych została przesu
nięta z dalszych okresów budżetowych 
na pierwszy i drugi kwartał b. roku, 
co winno ułatwić sytuację niektórych 
przemysłów. Ministerja zostały wez
wane do przedłożenia min. przemysłu
1 handlu materjałów, obejmujących 
plan inwestycyj na okres przyszłych
2 - 3 łat,

Konferencje prof. Bartla
Warszawa, 21. 3. (AW). Wczo

raj popołudniu prof. Bartel konfero
wał z marszałkiem Szymańskim. Na
stępnie o godz. 5,30 do godz. 9 wiecz. 
odbyło się pod przewodnictwem p. 
Bartla posiedzenie komitetu ekono
micznego ministrów. Po posiedzeniu 
komitetu p. prof. Bartel przyjął kolej
no ministrów Matuszewskiego i Józef- 
skiego.

Katastrofa w kopalni
Katowice, 21. 3. (PAT.) Wczo

raj w kopalni „Hildebrandt“ w Nowej 
»si runął filar, zasypując pracują

cych tam robotników. Akcja ratunko- 
, a „ ała do godŁ 1 w nocy. Wydo- 

‘r°botników zabitych a 3 ran- 
ki'C nr dalsza akcja ratunkowa w to- 

Wypadek jest prawdopodobnie w 
ziomi U 1 wczorajszym wstrząsem

Paderewski na Rirlerzo
.Paryż, 21. 3. (A W) W Monte-Car- 
rewTb*’ wywczasach Ignacy Pade- 
sie ni \ , zuJe się świetnie i uskarża 

re na stan zdrowia, ile na nie
* . oh mu spokoju fotografów.

Powrót aktów grodzieńskich
dniiLarsja wa> 21. 3. (PAT.) W 
turv n ,na^sz.edł z Moskwy do eksp 
hiisii 6 eKącii Polskiej w mieszanej 
Port ,’p?9a*nej w Leningradzie tr 
skiej CJ,"YÓW b- ffubernji gród; 
art ii wydianych Polsce w wykon, 
obejrTl„i?rakta,u ryskiego- Trans 
tylko I* ¿wa wa?0»y akt, a star

węsc archiwów grodzieńsl

dem konferencję w sprawie przedłożo
nych Izbie do ratyfikacji układów ha
skich. W kolach parlamentarnych 
panuje przekonanie, iż zarówno pre- 
mjer, jak i minister spraw zagranicz
nych udzielą w ciągu debaty wyczer
pujących wyjaśnień w kwestji uregu
lowania spłat reparacyjnych w Hadze. 
Opozycja lewicowa będzie się starała 
wykorzystać dyskusję w sprawie ukła
dów haskich i w kwestji utworzenia 
Międzynarodowego Banku Odszkodo
wań dla załatwienia swych porachun
ków z rządem Tardieu. Lewica ra
dykalna czynić będzie wysiłki obale
nia rządu. Dyskusja w sprawie pla
nu Younga i układów haskich w Izbie 
francuskiej zapowiada się burzliwie.

których zwrot przewiduje układ. Pozo
stałe archiwa są przygotowywane do 
zwrotu i w najbliższych miesiącach na
stąpi wydanie ich Polsce.

Aresztowanie księcia Lubomirskiego
Warszawa, 21. 3. (Tel. wł.) W 

Warszawie został aresztowany pod za
rzutem nadużyć finansowych z pole
cenia władz śledczych we Lwowie ks. 
Tomasz Lubomirski, właściciel mająt
ku Plawno pod Częstochową. Poszko
dowani zgłosili pretensje na mniejwię- 
cej ćwierć miljona zł. (w)

Jak ustalono po przybyciu do War
szawy Lubomirski zamieszkał w Ho
telu Savoy, poczem nie zapłaciwszy 
rachunku przeniósł się do Bristolu, 
zkolei w Bristolu nie zapłaciwszy ra
chunku przeniósł się do Hotelu Euro
pejskiego, w końcu zaś i stąd się wy
prowadził. Po aresztowaniu Lubomir
ski przewieziony został do Lwowa.

Do Pen
Warszawa, 21. 3. (AW). Pier

wsza partja osadników polskich do 
Peru na tereny spółdzielni osadniczej 
„Kolonja polska“ wyjechała wczoraj. 
Następna partja członków spółdzielni 
wyjeżdża do Peru 9 kwietnia.

Nowe stacje telegraficzno
Warszawa, 21. 3. (PAT). W a- 

gencjach pocztowych: Litwinów, po
wiat Podhajce, Sędzin, powiat Niesza
wa, Poświętne, powiat Wysokie Ma
zowieckie i Łęki Szlacheckie, powiat 
Piotrków, zaprowadzono służbę tele
graficzną i telefoniczną.

Samobójstwo kasjera
Sosnowiec, 21, 3. (AW) Dziś po

pełnił samobójstwo wystrzałem z du
beltówki kasjer ekspedycji pośpiesz
nej stacji Sosnowiec. Przyczyny za
machu samobójczego dotychczas nieu- 
stalono.

Oryginalny protest szoferów
Katowice, 20. 3. (AW) Właści

ciele taksówek w Katowicach prote
stują przeciwko zarządzeniom policji, 
określającym szybkość jazdy na uli
cach miasta na 15 km. W oknach tak
sówek nalepiono plakaty z napisami 
„tylko 15 km.“ i w tern żółwiem tem
pie krążą one po mieście, wywołując 
częstokroć zatory w bardziej ruchli
wych punktach.

Wojna dwóch ministrów
Berlin, 21. 3. (AW.) Groteskowa 

wojna pomiędzy dwoma ministrami — 
ministrem spr. wewn Rzeszy, Severin- 
giem, i min spraw wewn. Turyngji, na
rodowym socjalistą dr. Frieckem, uczest
nikiem zamachu Kappa, doprowadziła 
do zupełnego zerwania stosunków służ
bowych między obu ministrami. Seve
ring wstrzymał wypłaty dla policji w 
Turyngji, a poza tem przeciwko min 
Frieckemu rozpoczęto dochodzenie kar
ne przez sąd Rzeszy w Lipsku o zdradę 
główną.

Przeciw rewolucjonistom 
macedońskim

S o f j a, 20. 3. (PAT). Poseł jugosło
wiański Nesicz podjął wczoraj ponow
nie kroki u bułgarskiego min. spraw 
zagr. Burowa, by rząd bułgarski zasto
sował energiczne środki przeciw za
machom dynamitowym. Pos. Nesicz 
wyraził ¿dziwienie, iż rząd bułgarski 
mimo ostrzeżeń posłów francuskiego, 
angielskiego i włoskiego nic w tym 
kierunku nie pi zedsięwziął. Wystąpie
nie Włoch wywarło w Sofji silne wra
żenie, ponieważ Rzym wstrzymywał

się dotychczas ostentacyjnie od tego 
rodzaju interwencji.

100 osób spalonych
Szanghaj, 21. 3. (PAT). W cza

sie przedstawienia w kinematografie 
w Kirió (Mandżurja) wybuchł z po
wodu krótkiego spięcia pożar. Zgórą 
100 osób, wśród nich przeważnie ko
biety i dzieci, uległo zwęgleniu. Pożar 
rozszerzał się z niezwykłą szybkością 
i w krótkim czasie ogarnął cały budy
nek. Na widowni rozgrywały się stra
szne sceny, wywołane tem, że wyjścia 
były zasłonięte żaluzjami a okna po
zamykane.

Obchód Hallerczyków
W sobotę dnia 22 marca br. odbę

dzie się w sali restauracji „Boulevard“ 
przy pi. Nowomiejskim 5, obchód 
imieninowy ku czci generała Józefa 
Hallera,

Obchód urządza miejscowy Zwią
zek Hallerczyków. Początek o godz. 20.

Program: 1) Otwarcie przez p. Le
ona Rosta, prezesa Zarządu Chorągwi 
Wielkopolskiej Związku Hallerczy
ków; 2) Śpiew i muzyka; 3) Przemó
wienie dr. Cz. Meissnera, prezesa Leg- 
jónu Wielkopolskiego; 4) Deklamacja 
p. dr. C. Rydlcwskicgo; 5) ferat red. 
Kaz. Ołdziejewskiego, sekretarza za
rządu Chorągwi Wielkopolskiej Zw. 
Hall. p. t. „Ideologja i czyny gen. Jó
zefa Hallera i Hallerczyków“.

Po uroczystości, odbędzie się w 
tymże lokalu skromna herbatka towa
rzyska, urządzona staraniem Koła 
Pań przy Z w. Hall.

Zarząd Chorągwi Włkp. Zw. Hall., 
zaprasza tak na obchód imieninowy 
jak i na herbatkę wszystkie narodowe 
organizacje kombatantów oraz ogólno
społeczne, jak również sympatyków 
idei hallerowskiej oraz wszystkich 
hallerczyków, dotychczas niezrzeszo- 
nych.

Wynik ostatniego spisu ludności 
w Gdańska.

Ilość mieszkańców obszaru W. Miasto 
wynosi razem 407 517; przyrost ludności 
od ostatniego spisu 1924 r. wynosi 23 552 
Na miasto Gdańsk przypada 235 237 dusz, 
t. j. 14 852 więcej niż 1924 r. Przyrost ten 
zapisać należy przedewszystkiem na kon
to inkomunizacji przedmieść, w tem gmi
ny Oliwy z 8 000 mieszkańcami. Sopoty 
liczą 30 835 mieszkańców (26 835). Liczba 
kobiet na całym terenie W. Miasta prze
wyższa liczbę mężczyzn o 24 469.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowef i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 21 marca 1930.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

za 1G0 kg.:
Standardy: a) żyta 696 gr. (118.5 f 

w. h ); b) pszenicy 753 gr. G28,0 f. w h )• 
ci jęczmienia 673 gr (114,1 f. w. h.); d) ow
sa 508 gr. (84,6 w. h.).

»Ceny orjentacyjne“ 
parytet Poznań

Żyto ...................................
Usposobienie stale.

Pszenica • ••.««» 
Usposobienie stałe.

Jęczmień przemiałowy , . 
Jęczmień browarowy . . .

Usposobienie spokojne. 
Owies..................................

Usposobienie spokojne. 
Mąka żytnia wł. work we

dług urzędowo ustalonego
typu (70%).........................
Usposobienie stałe.

19,00— 19,50 

34,30— 35,00

18,50— 19,00 
21,00— 23,00 

15,00— 16,00

82,00

Mąka pszenna 65% wl. work 53,50— 57,50 
Usposobienie stałe.

Otręby żytnie 13,03— 14,00
Otręby pszenne 15,00— 16,00
Wyka tatowa . » » , 26,00- 28,00
Pel uszka . . , , , , , , 23,00 - 25,00
Groch polny . s s i ? , , 26,00— 29,00
Groch Victoria . « i , s , 280)— 33,00
Groch Folgera . » 5 , , , 26,00— 29,00
Lubin niebieski »»»,,’ 20.00— 22,00 
Lubin żółty . . , , , , s 23,00— 25.10
Seradela . . . ; s , , , 20,00— 24,00
Koniczyna czerwona , , , 120,00-140,00
Koniczyna biała . . 4 , . 170,00—220,00
Koniczyna szwedzka . . . 170,00—200,00
Koniczyna żółta odlłuszcz. . 120,00—135,00 
Koniczyna żółta w łuskach . 55,00— 60,00
Przelot 80,00-105,00
Inkarnatka . , , , , , , 200,oO—220.00
Tymoteusz 42,00— 60,00
Rajgras angielski 5 , , , 90,00—110,00
Tatarka . . . . 4 4 . 4 25,00— 27,00

Ogólne usposobienie stałe.
Uwaga: Sytuacja rynkowa naogól bez

zmiany przy dalszej stałej tendencji.

Knrs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs dolara 
w Warszawie 8,90,2 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8,90 zł. ,

Kurs marki nłem. i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś

za 100 mkn. w dewizach 212,41 do 
212,71 zł, gotówką 212,01 zł; za 100 
guld. gd. w dewizach 173,00 do 173,32 
zł, gotówką 172,72 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 21 marca 1930.

Przebieg giełdy dzisiejszej był naogól 
spokojny i kursy nie podległy prawie żad
nej zmianie.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych dal
szy popyt na 5 proc. poż. konwers. po 53 
proc., natomiast oddawano poż. inwesty
cyjną po 127,— i 8 proc, listy dolarowe 
ziemskie po 93,75 proc, (przy dew. 8,90). 
Dopytywano się również o 4 proc, listy 
zast. konwert. ziemskie po 41,50 proc. 
Mniejszą ilość 6 proc, listów żytnich han
dlowano po 20,50 bez notowania.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych poszukiwano Bank Polski po 166,—. 
Poza tein notowano jeszcze tylko R. Maya 
po 62,— w oddaniu. Bez notowania po
szukiwano silnie jeszcze Centr. Rolników 
po 90,—, Goplanę po 9,— i Unję po 76,—, 
ofiarowano natomiast Lubań po 40,—.
Ceduła urzędowa z duła 21 marca 1930 z. 

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału)

5% Pożyczka konwersyjna 53% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred,

93,75% O.
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred.

41,50% P.
(Kurs w złotych)

4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 127,— 0. 
Akc|e bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 166,— P.

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Dr. Roman May 1 em. zł. 62,— O.
Tendencja: Spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 21. 3. 1930.

Waluty Gotówka 
Dolary St. Zjed. tr.: 8,90 sp.: 8,92 kup.: 8,88

Dewizy
trans sprzed. kup.

Ilolandja 357,88 358,78 356,98
Nowy Jork 8,90,7 8,92,7 8,88,7
Londyn 43,39 */, 43,50 43,29
Pa.yż 34,91‘/4 35,UO 34.821/,
Praga 2G,43>/4 26,49'/, 26,37
Szwajcarja 172,(3 173,16 172,30
Włochy 46,737, 46,85 46,62

Tendencja mocniejsza.
Papiery państwowe i obligacje:

4% poż. inwest, ¡ * f i 125,00
5% poż. konw. . ¡ i « « 54,00

Akcjo w złotych:
Bank Polski _. . . . • » e 166,75—166,50
Bank Zw. Sp. Zarób. • i fi 0,00— 78,50
W. T. F. Cukru . . g fi 0,00— 27,00
Ostrowieckie Zakłady « » fi 0,00- 54,0Û
Starachowice . . . 3 R ft 21,25- 21,15

Tendencja słabsza.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 21 marca 1930. 

Spędzono: buhai 6, krów 18, świń 444,
cieląt 135, owiec 38, prosiąt 261; razem 902 
sztuk zwierząt.

Z powodu małego spędu notowań nie 
przeprowadzono.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 21 marca 1930.

Pszenica march. od st. załad.
76-77 kg. przedętn jakości 246,00—248,00 
Tendencja mocna.

Żyto march. od stacji załad.
72 kg. przeciętne i jakości 144,00—149,00 
Tendencja stała.

Owies march. do sLcji zał. 127,00—137,00 
Tendencja mocna.

Jęczmień browarowy . . , 162,00—172,00 
Tendencja stała.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ..... j .
Tendencja stała.

Kukurydza loco Berlin 4 5 
Tendencja stała.

Kukur dza loco Hamburg s 
Tendencja stała.

Mąka pszenna . . , 5 , ,
Tendencja mocna.

Mąka żytnia .

142,00—152,00

0,00—158,00

0,00—146,00
27,25—35,0C

20,75—24,00

08,25—08,7Ï

08,50—08,75

20,00-25,00 
18,00—20,00 
16,00-17,00 
16,50—1900 
16,00-17,50 
19,00—23,00 
13,00—14 50 
17,00-18,00 
28,00-33.50 
13 00—14,efl 
16.70—17,50 
06,60—06,80 
14,00—15,00 
12,00—12,56

Tendencja mocniejsza. 
Ospa pszenna . . , ,

Tendencja stała.
Ospa żytnia . . . , ,

Tendencja stało.
Groch Vietoria . . j 
Groch dr. jadalny 4 
Groch pastewny , s 
Peluszka . , , s (
Bób polny » , s , 
Wyka . . . j , , 
Lubin niebieski , 
Lubin żółty . . 4 , 
Seradela %wa . . s 
Makuch rzepakowy , 
Makuch Imany , j 
Wytłoki suche . s , 
Śról Soya . . 4 s 
Płatki ziemniaczane

Ogólna tendencja mocniejsza.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 21. 3. 1930.
Wypłaty na Warszawę . . 46,85—47,0
Noty wielkie 46,70-47,1
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Odczyt Dmowskiego a mobilizacja policji
manifestacje na citteóó hudownicneyo Polski

Wars za w a, 21. 3. (Tel. wł.) Wczo
raj w sali Towarzystwa Techników 
odbył się odczyt Romana Dmowskiego 
o początkach Europy. Na sali było 
przeszło tysiąc słuchaczy. Przed od
czytem i po jego zakończeniu urządzo
no demonstrację na cześć Dmowskie

Autobus z oficerami
najechany przez pociąg

Dowódca 10 dywizji ranny
Warszawa, 21. 3. (Tel. wł.) Z 

Kępna do Wielunia zdążał wczoraj po 
południu autobus, w którym jechała 
wycieczka krajoznawcza oiicerów D. 
O. K. Łódź, złożona z 12 osób. Auto
bus wpadł na zamkniętą rampę kole
jową, złamał ją, a bok rampy wtło
czył się w jedną z ścian autobusu, któ
ry skręcił w kierunku toru kolejowe
go. W tej chwili nadjechał pociąg z

Manifestacje młodzieży w Krakowie
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Kraków, 19 marca.
Przebieg wtorkowych manifestacyj 

przeraził poprostu tutejsze sfery .sa
nacyjne“. Już we wtorek rano było 
widocznem, że ludność miasta zupeł
nie zbojkotowała nawoływanie do de
koracji okien nalepkami, chorągwie 
zaś wywieszono pod silną presją. W 
ciągu dnia wystąpiły objawy reakcji 
społeczeństwa przeciwko „galówce“.

Już w południe rozrzucono w szko
łach średnich krakowskich ulotki, 
podpisane przez Narodową Organiza
cję Gimnazjalną, a zwrócone przeciw 
nowym obchodom. To też oprócz mu
zyk szkolnych, które pod presją wy
grywały różne marsze po ulicach mia
sta, młodzież w capstrzyku prawie u- 
działu nie wzięła. Na szczęście poja
wiły się nie wiedzieć skąd ulotki prze
ciw „galówce“.

Zgodnie z urzędowym programem 
przed godziną 19 zaczęły się schodzić 
na Rynek orkiestry, gromadząc się 
przed główną strażnicą wojskową. Tu 
odegrano pobudkę i parę marszów, po- 
czem orkiestry ruszyły w dalszą wę
drówkę bez okrzyków, „żywiołowych 
hołdów“, a także bez „brygady“.

W momencie rozchodzenia się or
kiestr wśród zgromadzonej publiczno
ści odezwały się protesty przeciwko 
wymuszoUnym manifestacjom. Poli
cja, szukając sprawców rzuciła się na 
grupę akademików i aresztowała dwu
dziestu kilku z nich, między innymi 
W. Niessnera.

W drodze na strażnicę wojskową a- 
resztowani wznosili okrzyki „Niech 
żyje państwo narodowe“ i inne, na co 
posterunkowi i cywilni agenci zarea
gowali biciem. Na strażnicy poddano 
kilku zpośród aresztowanych akade
mików osobistej rewizji, zabierając im 
notesy, listy, fotografje i t. p.

Wkrótce przybył silnie wzburzony 
pułkownik Mond, który po zapoznaniu 
się z nazwiskami aresztowanych, za
żądał bliższych danych co do ich osób. 
Gdy usłyszał odpowiedź, że ma do czy
nienia z narodowcami, porównał ich z 
komunistami, na co akad. W. Niessner 
odpowiedział, że młodzież narodowa 
na terenie uniwersytetu prowadzi o- 
strą walkę z komunistami, podczas, 
gdy „sanatorzy“ stawiali przy wybo

Balfour a sprawa polska
Senalor Kozicki, b. członek Komitetu 

Narodowego Polskiego w Paryżu, pisze 
w „Gazecie Warszawskiej":

Zmarł najwybitniejszy ze współ
czesnych mężów stanu w Anglji. Był 
przywódcą stronnictwa konserwatywne
go i kilkakrotnie premjerem z jego ra
mienia. Cieszył się powszechnym w 
swej ojczyźnie szacunkiem. Ze względu 
na wiek ustąpił w swem stronnictwie 
miejsca obecnemu leaderowi p. Baldwi- 
nowi; z głosem jego wszakże liczono się 
zawsze.

Mimo swego czynnego udziału w ży
ciu politycznem, posiadał Balfour umysł 
wybitnie teoretyczny, jest autorem kil
ku książek z dziedziny zagadnień filo
zoficznych, patrzył na bieżące wydarze
nia z wysoka, co wyrobiło mu opinję 
sceptyka. Ta właściwość umysłu spra
wiała, że przemówienia jego były zawsze 
pełne treści, nawet, gdy mówi! o bieżą
cych zagadnieniach politycznych, potra

go. Nie wiadomo dlaczego w bramach 
sąsiednich domów zgromadzono poli
cję konną i pieszą. W pewnym mo
mencie wypadła ona na ulicę i wmie
szała się w tłum wychodzących akade
mików. (w)

węglami. Parowóz uderzył o przód 
autobusu, rozbił motor a karoserja 
spadła z nasypu, grzebiąc pod sobą o- 
ficerów i szofera. Po zatrzymaniu po
ciągu służba kolejowa wydobyła z 
pod szczątków autobusu rannego szo
fera Szewczyka oraz dowódcę 10 dywi
zji piechoty pułkownika Przedrzymir- 
skiego. Inni oficerowie odnieśli lek
kie rany. (w)

rach do Bratniej Pomocy kandydatu
rę akademika Kasty, skażanego obec
nie za agitację wywrotową.

Zdenerwowany pułkownik groził i 
nazywał działalność narodowej mło
dzieży antypaństwową. Akademik 
Niessner odparł na to, iż nie boi się 
pogróżek, ponieważ za aresztowanymi 
stoi 30 tysięcy akademików narodow
ców, którzy protestują przeciwko wy
muszonym galówkom.

Tu już pułk. Mond przestał zupeł
nie panować nad sobą i krzyknął: 
„Milczeć! Tu jest strażnica wojskowa 
Ani pary z ust!“ I zwracając się do 
porucznika: „Pan, panie poruczniku, 
jest odpowiedzialny za to. Jak który 
puści parę, to za mordę! My mamy 
na was sposoby. Jak będziecie coś ga
dać, to was tak unieszkodliwimy, że 
wyjdziecie stąd naznaczeni!“

A jednak w chwilę potem uwięzieni 
„puścili parę z ust", odpowiedzieli sło
wami „Roty“. Komendant miasta, 
pułk. Kostrzewski i oficer służbowy 
stanęli odruchowo na baczność, za ich 
przykładem poszli żołnierze i policjan
ci. Słowa „Roty“ wydobywały się 
przez otwarte okna na Rynek, gdzie 
wnet zostały podchwycone przez zgro
madzone tłumy.

Po ukończeniu „Roty“ pułkownik 
Mond już spokojniejszym głosem po
wiedział, że wojsko ma swoje metody, 
które są czasem brutalno, na co otrzy
mał odpowiedź, że w ciągu ostatnich 
czterech łat miano czas się o tern 
przekonać.

W międzyczasie wsburzenie tłu
mów, gromadzących się przed otlwa- 
chem, wzmagało się z każdą chwilą. 
Mimo wysiłków policji tłum coraz bar
dziej napierał na odwach, śpiewając 
„Rotę“ i hymn narodowy, tudzież 
wznosząc okrzyki „Niech żyje pań
stwo narodowe!“, „precz z sanacją!“, 
„żądamy uwolnienia uwięzionych“. O- 
statecznie na skutek interwencji pre
zesa krakowskiego Komitetu Akade
mickiego zwolniono aresztowanych. 
Zgromadzona młodzież akademicka 
udaał się następnie tłumnie na uni
wersytet skąd po odśpiewaniu hymnu 
narodowego rozeszła się spokojnie do 
domów.

fił oświetlić je z szerszego punktu wi
dzenia, zawsze spotykało się w nich roz
ważania z dziedziny teorji polityki i so- 
cjoiogji. A że wysoka, szlachetna postać 
budziła sympalję, że miał niezwykle 
kulturalny sposób przemawiania i pole
mizowania z przeciwnikami, więc też 
przyciągał zawsze liczne rzesze słucha
czy. Był też pełen ujmującego wdzię
ku w obcowaniu towarzyskiem.

Mamy wszyscy w pamięci rolę, jaką 
odegrał w czasie wojny i konferencji po
kojowej, będąc ministrem spraw zagra
nicznych W. Brytanji. W tym charak
terze musiał się zajmować sprawą pol
ską i spotykać z przedstawicielami Ko
mitetu Narodowego Polskiego. Znal do
brze nasze położenie i był zdecydowa
nym zwolennikiem odbudowania Pol
ski. Po wybuchu rewolucji rosyjskiej 
w r. 1917. złożył mu był bawiąc wówczas 
w Londynie Roman Dmowski trzy „pro 
meruoru“; « poiilyco rwjskioj w sto

sunku do Polski, o konieczności prokla
mowania przez Rosję zasady niepodle
głości Polski i o granicach przyszłej Pol
ski. Gdy w maju r. 1917 przyjechałem 
do Londynu, mówiono mi wówczas, że 
następstwem tego kroku było wysłanie 
przez Balfoura odpowiednich instruk- 
cyj do amb. Buchanana, który — wsku
tek tego — oddziałał na tymczasowy rząd 
rosyjski w kierunku oświadczenia się za 
niepodległością Polski.

Gdy Balfour jechał w misji urzędo
wej do Stanów Zjednoczonych, wręczył 
mu był Dmowski obszerny memorjał o 
położeniu politycznem w Europie-środ- 
kowo - wschodniej w związku z wojną 
i z przyszłem uregulowaniem stosun
ków europejskich po wojnie. Memorjał 
ten ukazał się później (w lipcu r. 1017) 
w postaci książki (Problems of Central 
and Eastern Europę).

Dmowski, który widywał Balfoura w 
Londynie, a później w Paryżu, gdzie Bal
four był członkiem delegacji angiel
skiej, zawsze mówił, że spotkał się u te
go męża stanu ze zrozumieniem spraw 
naszych i bardzo życzliwym do nich sto
sunkiem. Niestety, o ile w czasie wojny 
głos Balfoura był decydujący, o tyle w 
czasie konferencji pokojowej na pierw
sze miejsce wysunął się premjer i pierw
szy delegat p. Lloyd George, który o Pol
sce n.c nie wiedział, a do jej dążeń był 
zgóry źle usposobiony. Jemu też za
wdzięczamy wolne miasto Gdańsk, ple
biscyt na Górnym Śląsku i utratę trzech 
powiatów na prawym brzegu Wisły 
(Sztum, Kwidzyń i Malborg).

Bądź co bądź stanowisko i opinje 
Balfoura zaważyły w okresie czasu od 
r. 1917—1919 niejednokrotnie na decy
zjach o sprawie polskiej i sprawach pol
skich. Dopiero w przyszłości, gdy będą 
ogłoszone odpowiednie dokumenty z taj
nych archiwów angielskiego minister
stwa spraw zagranicznych, będzie moż
na ściśle ocenić rolę Balfoura w okresie 
wielkiego kryzysu europejskiego oraz 
jego stosunek do zagadinienia polskiego. 
Z tego wszakże, co dziś wiemy, wnosi
my, że rozumiał on znaczenie odbudo
wania Polski dla przyszłości Europy i że 
był szczerym i przekonanym tego odbu
dowania zwolennikiem. Zajmował zaś 
stanowisko, które dawało mu możność 
wywarcia dużego wpływu na decyzje 
państw skoalizowanych przeciw Niem
com i na bieg wydarzeń w czasie wojny 
i konferencji pokojowej paryskiej. Na
ród polski może go zachować we 
wdzięcznej pamięci, a przed jego trum
ną pochylić się ze czcią.

Kwasy
w obozie pułkowników
Warszawski „Iiurjer Poranny“, 

mający, jak wiadomo, bliski kontakt 
z L zw. pułkownikami, jest wyraźnie 
niezadowolony z przebiegu przesilenia 
i z powierzenia misji tworzenia rządu 
p. Szymańskiemu. Już sam sposób 
prowadzenia narad przez p. Szyinań- 

i skiego i zwoływania przez niego pre- 
zydjów klubów, a nie samych preze
sów, co ważne jest dla klubu B. B„ nie 
podoba się „Kurjerowi Porannemu“, 
który poucza między wierszami desyg
nowanego premjera, że wprowadza 
najgorsze obyczaje parlamentu wie
deńskiego. „Iiurjer Poranny“ obawia 
się, żo opozycja osiągnie swój cel, t. j. 
doprowadzi do takiego składu osobi
stego rządu, któryby „ułatwiał osłabia- 
nie systemu pomajowego“. Kwaśne to 
refleksje kończy „Iiurjer Poranny“ u- 
wagą, że gdyby zamiary opozycji mia
ły się spełnić, to „po doświadczeniach 
prof. Bartla oddanie odrazu państwa 
na zupełną i wyłączną odpowiedzial
ność opozycjonistów byłoby operacją 
prostszą i krótszą w konsekwencjach“. 
W związku z tą rozpaczliwą uwagą, 
ciekawe jest również zdanie „Iiurjera 
Porannego, że „klub B. B. nie jest 
skłonny do aganżowania się do rządów 
parlamentarnych, gdyby takie chcial 
p. Szymański utworzyć“.

Zdajc się, że nigdy jeszcze wzajem
no niechęci w obozie rządowym nie u- 
jawniły się tak jaskrawo.

Polacy w Ameryce
Prelekcje ks. dr. Janickiego

W sali akademji Lubrańskich, wy
głosił drugą z rzędu prelekcję o życiu 
Polaków na omigracji amerykańskiej. 
Mówca był przez kilka Iak,t profesorem 
w polskicm seminarjum duchowncm 
w Ameryce i poznał tam życie naszych 
emigrantów, których zapędziła za O- 
ccan tułaczka za Chlebem. W pierw
szej prelekcji wygłoszonej przed ty
godniem mówił ks. dr. Janicki o życiu 
narodowem w Ameryce, a druga była 

I poświęcona stosunkom religijnym ua-
t szych emigrantów«

Silne nerwy —
zdrowy sen —

daje codziennie spożycie

Pw 10 063-12,143

Pierwszą polską parafję utworzył# 
w Ameryce grupa górnośląskich 
chodźców w roku 1884, dzięki star 
niom franciszkanina Moczygęby poi,aC 
na wychodźtwie amerykańskie'm w 
głęboko przywiązany il0 wiary ojców 
i bardzo ofiarny na potrzeby polski», 
go kościoła oraz polskiej szkoły a kT 
ścioly polskie, należą do najpięknlei 
szych i najokazalszych. Świątyń na
szych jest w Ameryce około 850 a 
duszpasterzy około 1.200.

Na uwagę zasługuje kult polskich 
świętych, których wybiera się jako Da- 
tronów parafij i szkól parafialnych 
Od patrona kościoła przyjmują osiedla 
nazwy. Są np. osiedla: Stanisławów 
Stanislawówka, Jackowo, Józafatówka 
itp. Duchowieństwo kształci się w 
polskiem seminarjum, powstałem 
dzięki niespożytym zasługom powstań
ca z 1803 r. ks. Józefa Dąbrowskiego 
Duchowieństwo pracuje z wlelkieni 
poświęceniom, choćby wspomnieć tyl
ko o zasłużonym autorze 13-tomowego 
dzieła historji wychodźtwa ks. Wacła
wie Kruszce, którego imię jest znane 
prawie każdemu w starym kraju. 
Wielkie zasługi położyli ojcowie fran
ciszkanie i księża zmartwychwstańcy 
zgromadzenie wybitnio polskie, oraź 
siostry miłosierdzia pełniące w wielu 
bardzo wypadkach czynności nauczy, 
cielck.

Ciekawą prelekcję, uzupełnił ks. 
prof. dr. St. Janicki licznemi obrazka- 
mi z życia polskiej parafji. Zwyczaj# 
w Ameryce zdziwiłyby nas wielokrot
nie, tak są tam odmienne, z powodu 
panujących warunków. Rodakom na
szym grozi jednak anglizacja i ame
rykanizacja. Bywa niestety, że zwła
szcza młodsi uczęszczają na nabożeń
stwa w języku angielskim.

W obliczu zbliżającego się „Tygod. 
nia Emigranta Polaka“ (od 8 do 13 
kwietnia) prelekcja była przypomnie
niem duchowych i moralnych obo
wiązków, ciążących na nas w kraju oj
czystym wobec rodaków naszych w A- 
mcryce. Podczas „Tygodnia“ ks. dr. 
Janicki wygłosi odczyt o życiu Polar 
ków w Ameryce, poparty Ucznemł 
przezroczami (k)

Żydzi szerzą komunizm w wolsko.
Organa policji politycznej i Żandarme

ria wojskowa, śledząc za agitacją komuni
styczną w wojsku, wpadly na trop akcji 
prowadzonej przez komunistów w jednym 
z pułków garnizonu krakowskiego. Na pod
stawie poufnego wywiadu zarządzono sze
reg aresztowań. Aresztowano Dawida Relt- 
mana, llafnndela Plotzke, Bejlę I.eitge- 
równę i Połę Nauberg. Wszyscy aresztowa
ni pozostawali wścislym kontakcie ze zna
nym działaczem komunistycznym Aronem 
Kleinerem i zbiegłym niedawno do Berlina 
Ludwikiem Spokojnym. Kleinera równiei 
aresztowano.

0 wywóz i przywóz
B e r 1 i n, 21. 3. (AW). Po podpis* 
i traktatu handlowego rozpoczną 

w najbliższych dniach rokowania 
sko-niemieckic w sprawie zniesie- 

wzajemnych zakazów przywozu i 
wozu. Rokowania te opierają się 
postanowieniach konwencji anty-

;larnentacyjnej podpisanej w Gene- 
! w r. 1927 przez 15 państw m. «• 
:ez Polskę, która podpisała tę kon- 
ncję, lecz zastrzegła sobie ratyfika- 
, albowiem konwencja ta dopuszcza 
zytnanie zakazu przywozu węgla do 
;miec, oraz zamknięcia granic z p* 
dów weterynaryjnych na dowoź 
ierzęcy, podczas gdy polski żaka 
:ywozu przez ratyfikowanie up®'

Ponieważ wejście w życie tej kon- 
ncji szereg państw a m 1 .Fra",J 
ficmcy, uzależniły od P®Jskiei. 
acji. która musi nastąpić do 31 m 
rb. pod rygorem unicestwień 

-o dzieła genewskiego, N emcy y 
nęły po podpisaniu traktat oko, 
»wego inicjatywę r®zP°CZ£VIuk po- 
,ń w tej mierze.
dać będzie doniosłość gosp 
iatowem znaczeniu.
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Analiza obrotu towarowego Gdyni 
w latach 1924—1929

(Od własnego korespondenta
Gdynia, w marcu.

W pierwszych latach istnienia por
tu gdyńskiego nie prowadzono meto
dycznej statystyki i dlatego cyfrowe 
ujęcie całokształtu rozwoju Gdyni by
ło pracę bardzo ciężkę i mozolną., któ
rej z pożytecznym wynikiem podjął 
się tut. Urząd Morski. Poszczególne po
zycje za lata 1924—1926 trzeba było 
wydobywać z zakurzonych akt i po
żółkłych już arkuszów korespondencyj 
różnych urzędów. Idziemy tak szyb-

1924 1925 1926
981 1646 310

9186 53 924.5 404 251,2
1927 
6 410,5 

891 683
przywóz 

wywóz
ogólny obrót 10167 55 570,5 404 501,2 898 093,5 1 957 708,0

Powyżyej widzimy bardziej, aniżeli 
skromne zaczątki naszego importu 
drogą morską.

W r. 1924 — 981, w r. 1925 — 1 646, 
w r. 1926 — 310 tonn. Tę ilość towa
rów, które przywieziono do Gdyni w 
ciągu pierwszych trzech lat, przywozi 
się dzisiaj do Gdyni przeciętnie w nie
całe trzy dni. W pozycji importu za la
ta 1924—1926 znajdujemy 180 t. toma
syny, sprowadzonej via Gdańsk, 491 t. 
kamieni brukowych z Francji i Danji, 
„drobnicę“ z Hawru, Kopenhagi i 
Gdańska, oraz, curiosum, 608 t. węgla, 
sprowadzonego w r. 1925 z Kopenhagi 
do Gdyni dla „Francusko-Polskiego 
Konsorcjum Budowy Portu. W roku 
1927 import jest dalej nieznaczny, cho
ciaż już większy. Przywozimy 2 700 t. 
tomasyny, 3 224 t. kamieni brukowych

1924 1925 1926
drzewo 8 842 12 514 2 057

węgiel i bunker — 41 251 5 394143,5
Drzewo wywoziliśmy w pierwszych 

latach istnienia portu gdyńskiego do 
Francji, Belgji, Danji i via Gdańsk. W 
r. 1927 prawie trzy czwarte naszego 
drzewa z Gdyni poszło wprost do An- 
glji, zaś w roku następnym, po którym 
ustał eksport drzewa, ten sam stosu
nek do Szwecji.

Wywóz węgla stał się potężny i 
bardzo zróżniczkowany. W r. 1925 od
biorcami były Danja, Litwa, Łotwa i 
Szwecja, zaś obecnie, w r. 1929: Algier, 
Belgja, Brazylja, Danja, Estonja, Fin- 
landja, Francja, Holandja, Litwa, Ło
twa, Niemcy, Norwegja, Szwecja i 
Włochy. Najwięcej naszego węgla bie- 
rze Szwecja (925,5 tys. t.), Danja (499 
tys. t.) i Norwegja (351,7 tys. t.). Zniko
me ilości (5—20 000 t.) wysyłało się w 
roku ubiegłym do Algieru, Brazylji, 
Belgji, Estonji, Litwy i Niemiec. Wę- 
kiel wysyłaliśmy do Anglji w czasie 
strajku w roku 1926 (8 955 t.), zaś do 
Rosji w tym samym roku 12 696 i w 
r. 1928 — 2 502,5 tonn. Do Włoch idzie 
węgiel z Gdyni dopiero od roku ze
szłego. Koks wywoziliśmy tylko raz, 
w r. 1927, dwieście tonn do Karlskrony 
w Szwecji.

Zróżniczkowanie towarów przywo
żonych, jak i wywożonych obserwuje 
się w statystyce dopiero w rubrykach 
roku 1928 i 1929. Do tego czasu prawie 
wszędzie widzi się puste pozycje, kre- 
Kk.i i kreski

W latach 1924—1927 wywoziliśmy 
tylko węgiel, koks, drzewo, cement 
(1926 — 7 320,5, 1927 — 2 800 t„ do Bra
zylji), żelazo (1926 — 504 t. do Bra
zylji) i znikome ilości drobnicy (1924
- 344. 1925 — 159, 1926 — 226,2 i 1927
- 114 t.).

W r. 1928 dołącza się do eksportu 
ryż polerowany (300 t), otręby ryżowe 
(637 t.), i sól (1 760 t. do Danji). W roku 
następnym robimy wielki krok na
przód. Ryżu polerowanego wysyłamy 
4109,2 t„ otręb ryżowych 3 456 t. i soli 
6 7475 tonn. Oprócz tego rozpoczynamy 
przez Gdynię eksport celulozy (2 563,5. 
do Anglji i Hiszpanji), papieru (511 t.), 
Wytłoków buraczanych (1 295,8, prze
ważnie do St. Zjedn.), mąki ryżowej 
U 008 t.), cukru (23 576,7 t.) i nasion lu- 
“inu, seradeli, wyki pcluszki i koni
czyny (502,7 t.). Drobnicy wywieźliśmy 
w r. 1929 _ l 193,2 t. wobec 989 t. w r. 
1928, przyczem ilość portów odbior
czych wzrosła z czterech na dziesięć.

Podobnie jak eksport, przywóz zróż
niczkował się również dopiero w latach 
1928—1929. Do 1927 włącznie przywożo
no do Gdyni tylko tomasynę, kamienie 
brukowe, ryż nieiuskańy (pierwszy 
Maleńki transport 230 t. w roku 1927),
I niewielkie ilości drobnicy (1924 —

„Kurjera Poznańskiego”)
ko i tak bezwzględnie naprzód, że tra
cimy świadomość tego, co zdarzyło się 
przed kilku zaledwie laty i nie przy
pisujemy minionym sprawom znacze
nia, chociaż tylko przez porównywanie 
przeszłości z teraźniejszością można 
wszechstronnie zrozumieć przedmiot i 
uzyskać naukę na przyszłość.

Obecne i przyszłe znaczenie portu 
gdyńskiego da nam zestawienie liczb, 
obrazujących wzrost obrotu towarowe
go w latach 1924—1929 (w tonnach).

1928
192 710,5 

1 765 057,5

1929
329 043,5 

2 492 858,1
2 822 501,6

i 256,5 t. drobnicy przeważnie z Hawru. 
Dopiero z r. 1928 przewóz staje się po
ważniejszy i bardzie zróżniczkowany.

Wzrost eksportu był od samego 
początku bardziej równomierny. Z ro
ku na rok nie było tych nagłych sko
ków, co w imporcie, gdzie w r. 1926 
mieliśmy 300 tonn, w roku następnym 
dwadzieścia razy tyle, zaś w r. 1928 
trzydziestokrotną ilość roku poprzed
niego.

W latach 1924—1926 rozpoczęliśmy 
przez Gdynię wywóz drzewa i węgla. 
Wywóz pierwszego artykułu nabrał 
rozmachu; poczem zupełnie ustal, na
tomiast wywóz węgla stanowi obecnie 
bezirała prawie cale sto procent eks
portu przez Gdynię. Przedstawi to na
stępujące zestawienie (w tonnach):

1927 1928 1929
8 422 2140 —

880 147 1 758 231,5 2 447 894,5
451, 1925 —897, 1926 — 310, 1927 — 
256,5 t.).

W r. 1928 nadeszły do Gdyni pierw
sze transporty saletry (6 552 t.)„ fosfo
rytów (3 100 t.), rudy żelaznej (2 826 t.), 
złomu żelaznego (11160,81.) i śledzi (425 
tonn),

W roku następnym, 1929, zaczyna
my sprowadzać tytoń (2 035 t.), trawę 
morską (328 t.), srebro i wyroby 
srebrne (40 t., z Londynu), bawełnę i 
odpadki bawełniane (205 t. via Ham
burg; pierwszy ładunek ryżu przy
szedł do Gdyni również via Hamburg, 
obecnie sprowadzamy ryż wprost z 
Indyj) i kawę (315,5 t.). Drobnicy spro
wadzaliśmy w r. 1929 — 3 475,5 t. wo
bec 1 876,7 t. w r. 1928. Ilość portów do
stawczych wzrosła z 11 na 13.

Statystyka obrotu towarowego Gdy
ni za lata 1924—1929 okazaije, że port, 
powstały w małych ramach, rozwija 
się w szybkiem tempie i odgrywa co
raz to większą rolę w życiu gospodar- 
czem Polski. Stopniowy ale realny po
stęp eksportu, abstrahując od węgla, 
każę przypuszczać, że w przyszłości 
Gdynia będzie jednym z najżywotniej
szych portów bałtyckich. Fob.

Ankieta Z w. To w.
Kupieckich w Poznaniu
w sprawie nadużyć podatkowych
Celem przeprowadzenia odpowied

nich posunięć na terenie min. skarbu 
otwiera Zw. Tow. Kupieckich ankietę 
na temat poniżej podanych pytań, ma
jących stwierdzić:

1. Bezwzględność fiskalnych orga
nów egzekucyjnych, ew. ich samo
wolę i niesprawiedliwość.

2. Niszczenie majątków płatników 
wskutek licytacyj za bezcen se- 
kwestrowanych przedmiotów łub 
z innych przyczyn.

3. Gwałcenie powołanej instrukcji 
egzekucyjnej Ministerstwa Skarbu 
w szczególności np. przez:
a) sekwestrowanie towaru lub in

nych przedmiotów bez spisywa
nia odnośnego protokółu na 
miejscu i w obecności osób, któ
ro asystowały przy zajęciu;

b) sekwestrowanie za drobne za
ległości podatkowe znacznych 
ilości towaru lub t. p. (np. pie
czętowanie całego przedsiębior
stwa);

c) zajmowanie urządzenia domo
wego wbrew przepisom, które u- 
stalają, że tego rodzaju zajęcia 
mogą być dokonywane tylko, 
gdy dłużnik nie ma żadnego in
nego majątku ruchomego;

d) przymusowe pobieranie podat
ków mimo legitymowania się 
płatnika oficjalnemi dowodami 
uiszczenia tych podatków.

Tyle wytyczne. Uzyskanie szczegó
łowego materjału ułatwić może Związ
kowi obronną akcję na rzecz podatni
ków. Termin nadsyłania odpowiedzi u- 
pływa już 25 bm.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Blaski i nędze naszych czasów. Sta

raniem dyskusyjnego klubu Myśli Pań
stwowej i Społecznej odbędzie się w nie
dzielę, 23 marca r. b, o godz. 17 w sali no
wego Domu Rzemieślniczego (Ratajczaka 
21a) odczyt prof, posła Adama Krzyżanow
skiego, generalnego referenta budżetowe
go, na temat: „Blaski i nędze naszych cza
sów". Zaproszenia otrzymywać można w 
Zamku, pokój 9, godz 11—1 po poi. Wstęp 
na odczyt 1 zloty.

(k) O polityce zbożowe]. W dniach 17. 
i 18. b. m. odbywały si ęposiedzenia sek
cji zbożowej Rady Naczelnej Organizacyj 
Ziemiańskich, w skład której wchodzą 
delegaci dzielnicowych Związków Zie
mian z całej Polski. Obrady odbywały się 
pod przewodnictwem prezesa Kaz. Lubo
mirskiego i miały za temat znalezienie 
programu uzdrowienia rynków zbożo
wych. Powzięto następujące uchwały: Z 
dziedziny polityki kredytowej: Urucho
mienie nowej formy kredytu rolniczego, 
opartej na kontraktach komisowej sprze
daży na zlecenie producenta (terminatki). 
Kredyt ten ma być jedynie uzupełnieniem 
dotychczasowych form kredytu rolniczego 
i nie może żadnej z nich zastąpić. Nieza
leżnie od uruchomienia kredytu pod za
staw terminatek stwierdzono, że bez uzy
skania innych odpowiednich kredytów 
ziemiańskich rynki zbożowe nie dadzą się 
uzdrowić. Konieczne jest jaknajszybsze 
uruchomienie: kredytu siewnego na rok 
1930 dla gospodarstw folwarcznych w od
powiedniej wysokości; kredytu średnio
terminowego któryby umożliwi! skonwer- 
towanie krótkoterminowych zobowiązań 
wszelkiego rodzaju, w wysokości conaj- 
mniej 200 milj. zł, to znaczy kwoty, jaką 
ziemiaństwo w bieżącej kampanji straciło 
z powodu spadk ucen zboża poniżej ko
sztów produkcji Do czasu zdobycia odpo
wiedniego długoterminowego kredytu na 
listy zastawne, konieczne jest przedłuże
nie lombardu takich listów T. K. Ziem
skich w Banku Polskim z 3 miesięcy na 
conajmniej 2 lata i znaczne powiększenie 
kontyngentów na te ncel przeznaczonych. 
W dziedzinie polityki eksportu zboża wy
powiedziano się: za zniesieniem kontyn
gentów świadectw wywozowych, za pod
niesieniem wysokości premij wywozo
wych, za związaniem premij wywozowych 
z tranzakcjami dokonanemi przez komi- 
sjonerów, działających na zlecenie produ
centa.

(k) Stan przemysłu węglowego w Pol
sce. Produkcja węgla w Polsce w r. ub. 
wzrosła wobec stosunkowo korzystnych 
cen krajowych i zagranicznych, na 46,6 
miljonów tonn, wobec 46,2 miljonów w r. 
1928. Charaktebvstycznem jest, że przed 
wojną, w r. 1913 wynosiła produkcja tych 
samych okręgów tylko 40,7 miljonów tonn. 
Eksport r. 1929 wyniósł 14,4 milj. tonn 
(1928 — 13,4 milj.), z czego na zagłębie dą
browskie przypada 2,5 miljona tonn (17 
proc.), na Górny Śląsk 11,9 (83 proc ), z re
jonu krakowskiego zaś 20 tysięcy tonn. 
Ceny wewnątrz kraju wzrosły o 3 do 5 
proc., ceny eksportowe fob Gdynia i 
Gdańsk z 12,5—13,5 na 17 zł. Głównemi od
biorcami byli: Szwecja, Austrja, Danja, 
Czechosłowacja, dalej Francja z 780 tys. 
tonn, co stanowi podwojenie quantum z 
roku poprzedniego, (j)

Z ZAGRANICY
(z) Największy bank świata. Jak dono

szą z Nowego Jorku, podpisały rady nad
zorcze Chase National Rank New York, 
Equitable Trust Co. i Interstate Trust Co. 
układ, łączący te trzy domy bankowe w 
jedną olbrzymią instytucję pod nazwą 
Chase National Bank of the City of New 
York. Przy kapitale i rezerwach 2.700 
milj. doi., będzie to największy prywatny 
bank świata. Plan fuzji przewiduje zamia
nę 1 akcji Chase na pięć Equitable i 2,5 
Interstate na jedną Equitable. Naczelnym 
dyrektorem nowej instytucji został Win- 
troph Aldrich, szwagier Roquefellera. (j)

(z) „Brltsh Empire“ a handel świato
wy. Biuro ekonomiczne Barday Banku o- 
publikowato ostatnio ciekawe statystyki, 
z których wynika, że handel „Britsh Em
pire“ wzrósł od r. 1913 bardziej (30 proc.), 
niż cały handel świata (20 proc.). Charak- 
terystycznem jest, że wzmógł się handel 
między poszczegółnemi dominjami impe- 
rjum a zagranicą, podczas gdy handel 
wewnętrzny znacznie zmalał. Wytłuma
czyć to trzeba zmniejszeniem się roli An
glji, jako pośredniczki między poszczegół
nemi dominjami, które się usamodzielni
ły gospodarczo. Import „Zjednoczonego 
Królestwa“ wyniósł w styczniu 1913 — 
71,24, w styczniu 1929 — 116,55, w styczniu 
1930 zaś — 101,85 milj. funtów szt. Eksport 
w tym samym qkresie: 1913 — 56,15, 1929 
— 76,69, 1930 — 66,44 milj. funtów szterl. 
Ruch towarowy w angielskich portach

morskich wykazał wyraźnie zmniejszenie 
się towaru na wejściu, a znaczny wzrost 
na wyjściu, (j)

Z WYDAWNICTW
(w) „Rolnik Ekonomista“, organ Związ

ku Organizacyj Rolniczych Rzplitej Pol
skiej. Numer 6 zawiera w treści szereg ar
tykułów, z których na podkreślenie zasłu
gują: artykuł wstępny, omawiający ostat
nie postanowienia rządu w sprawie doraź
nej pomocy dla rolnictwa, artyk. p. J. Goś- 
cickiego, w którym autor analizuje nowe 
posunięcie w zakresie polityki zbożowej, 
oraz p. J. Litwinowicza poruszający kwe- 
stję sposobów zwalczania zarazy wągrzycy 
oraz ilustrujący ciekawie zestawionemi 
liczbami straty, jakie ponosi kraj, handel 
i producenci wskutek zaniedbania tej 
sprawy.

DOM JUBILEUSZOWY TCL 
czeka na Wasze ofiary!

RADJO
Programy radiofoniczne

Sobota, dnia 22 marca 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 13.00 sygnał cza

su; godz 13X5 koncert gramofonowy; go
dzina 14.00 notowania giełdy pień.; godz.
14.15 komunikaty gosp., roln., PAT. spra
wozdanie o ruchu statków itd.: godz. 16.45 
kurs wyższy języka angielskiego: godz. 
17.05 odczyt dziennikarski; godz. 17.25 od- 
odczyt p. t. „O twórczości Kazimiery Iła- 
kowiczówny“ (wygł. J. E. Skiwski); godz. 
17.45 słuchowisko dla dzieci (transmisja 
z Krakowa): godz. 18.45 nadprogram; godz. 
18 55 tygodniowa wygadanka akademicka 
„Młodość na antenie“; godz. 19.20 recital 
pieśni polskich w wyk. Zofji Leszczyńskiej 
(sopran). Przy fortepianie prof. Franciszek 
Lukasiewicz; godz. 20 00 gawęda reporter
ska (wygi. red. Józef Winiewicz); godzina
23.15 Ze świata kobiecego (wygł. p. Sabina 
Kazanowska); godz. 20.30 radjokabaret. 
Wvkonawev: Jadwiga Kowalikówna (so
pran), Kajetan Kopczyński (baryton). Ja
dwiga Komorowska (akomp.); godz. 22.15 
muzyka taneczna z cukierni „Polonja" p. 
Erazma Kleszcza i S-ka; godz. 24.00 kon
cert nocny firmy „Philips“.

Niedziela, dnia 23 marca 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 1Q.15 transmisja 

nabożeństwa z Bazyliki wileńskiej; godz. 
12X0 sygnał czasu: godz. 12.05 odczyt rol
niczy p. t. „Wytwarzanie się mleka w wy
mieniu“ (wygł. inż. Stefan llozer); godz.
12.25 odczyt rolniczy p. t. „Gospodarka na 
piaskach cz. 11.“ (wygł. p. inż. Stanisław 
Połowicz); godz. 12.45 wykład dla gospodyń 
p. t. „Zasady wydajności pracy w gospo
darstwie domowem“ (wygłosi p. Gabrjela 
Żółtowska); godzina 15.00 nabożeństwo pa
syjne z Katedry poznańskiej Kazanie wygł. 
ks. prof. Ligoń; chór katedral. śpiewa pod 
dyr. X. dr. Gieburowskiego; godz. 16.15 ga
węda harcerska; godz. 16.30 „Kwestja mał
żeńska w Polsce"; godz. 16.40 koncert gra
mofonowy; godz. 17.25 audycja wokalna p. 
Marji Czekotowskiej (sopran), przy forte
pianie prof. Franciszek Lukasiewicz; godz. 
17.50 biuletyn Stow. Ml. Polskiej; godzina 
18.10 audycja dla dzieci w wykonaniu p. 
Zygmunta Noskowskiego; godz. 18.30 nad
program; godz. 18.45 muzyka popularna. 
Wykonawcy: Władysław Sowiński (tenor), 
Włodzimierz Pietrzycki, Jadwiga Komo
rowska (akomp); godz. 1940 „Silva re
rum“; godz. 20.00 transmisja z Auli U. P.; 
godz. 22X0 sygnał czasu, komunikaty spor
towe; godz. 22.15 muzyka taneczna z cu
kierni „Polonja" p. Erazma Kleszcza i Ska.

Katowice (409 m) godz. 10.15 nabożeń
stwo; godz. 12.10 muzyka; godz. 15.09 trans
misja z Warszawy; godz. 15,20 inż. Jan Bu
zek: „Wzorowe gospodarstwo górskie w 
Beskidzie Śląskim“; godz. 15.40 ks. dr. B. 
Rosiński: „Trudności życia chrześcijań
skiego“; godz. 16.00 koncert popularny; go
dzina 17.15 „Na szachownicy“; godz. 17.40 
koncert: godz. 19 30 „Bery i bojki śląskie“; 
godz. 23.00 do 24.00 transmisja z Warszawy.

Warszawa (1412 m) godz. 10.15 nabożeń
stwo; godz. 12.10 poranek symfoniczny z 
Filh. Warsz.; w programie utwory L. van 
Beethovena: godz. 14.00 odczyt p. t. „Zagad
nienie paszy w gospodarstwie malem“ — 
wygł. inż. Wojciech Chmielecki; godz. 14.20 
muzyka; godz. 14.30 „Roboty wiosenne w 
polu" — wygi, rektor prof. Stefan Biedrzy
cki; godz. 15.40 muzyka; godz. 15.00 Co sły
chać, o czem wiedzieć trzeba" — wygł. dyr. 
Szczepan Mędrzecki; godz. 15.20 muzyka; 
godz. 16.00 odczyt p. t „Siedem cudów 
świata starożytnego, a cuda nowożytne" — 
wygł. inż. Eug. Porębski; godz. 16.20 muzy
ka gramofonowa; godz. 16 40 „O zwierzę
tach na filmie, w zwierzyńcu i życiu“ — 
wygł. prof. Stan. Sumiński; godz. 16.55 
płyty gramofonowe; godz. 17.15 „Polacy w 
Rzymie w XVIII wieku“ — wygł. profesor 
H. Mościcki; godz. 17.40 koncert; godzina
19.25 feljeton p. t. „Na zatartej granicy" Z. 
Marynowskiego; g. 20.00 kwadrans lite
racki. Mieczysław Wejnert: „I chciał ją o- 
puścić“; godz. 20.15 koncert wieczorny; go
dzina 21.45 słuchowisko „Akropoiis“ Wy
spiańskiego w radjofonizacji Wacława Ra- 
dulskiego; godz. 22.15 komunikaty; godz.
22.25 „Ostatnia fala"; godz. 22.35 komuni
katy PAT; godz. 23.00 muzyka taneczna.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
►

Niezwykły proces karny
TUal&onkowie Oldakowscy prted sądem w Łubatcie — Akt 

oskarżenia »awiera 1GS spraw karnych
Nasz korespondent pomorski (iks) 

donosi:
Ostatnio rozpoczął się w Lubawie 

przed sekcją wyjazdową sądu okręgow. 
sensacyjny proces przeciw małżonkom 
Adamowi i Marji Ołdakowskim, wła
ścicielem ziemskim na Pomorzu. Pro
ces ten, rozpisany na szereg tygodni 
stanowi epilog rozmaitych afer i 
zbrodniczych manipulacyj, których 
się Oldakowscy dopuszczali systema
tycznie przez szereg lat Akt Oskar
żenia zarzuca im wprost rekordową 
ilość zbrodni i występków w handlu 
ziemi itp. — razem w 170 wypadkach, 
przyczem oskarżeni poszkodowali set
ki łatwowiernych ludzi.

Za główny teren swych niecnych 
praktyk obrali Pomorze, dokąd spro
wadzili się z Warszawy. Oldakowski 
w roku 1920 jeszcze skromny urzęd
nik Ministerstwa Rolnictwa, potrafił 
w krótkim czasie w wyrafinowany 
sposób „dorobić“ się kilku majątków 
ziemskich w tem na Pomorzu dóbr ryc.

Zagadnienia nowoczesnei komunikacji 
Technika — Praktyka — Kronika 

Wydawnictwo: Drukarnia Polska S. A w Poznaniu, św. Marcin 70 

Nr. 25 — 1980 — Egzemplarz tylko 30 groszy — 16 stron

Samochodem przez Czarny Ląd
z ilustracjami

Doniosły kurs
Dzielnicowego Wydziału Sokolic 

rozpoczyna się w sobotę
Pragnąc ułatwić pracę kierowni

czym jednostkom, a przedewszystkiem 
członkom zarządów gniazd i ewentual
nie wskazać jak należy tę pracę pro
wadzić — powziął Dzielnicowy Wy
dział Sokoli bardzo szczęśliwą myśl 
zorganizowania specjalnego trzydnio
wego kursu. Zaproszono cały szereg 
najwybitniejszych sił to też kurs jest 
istotnie niezwykle wszechstronny i 
niewątpliwie szłuchacze odniosą wiel
kie korzyści, a zatem pośrednio i sa
ma sprawa coraz większego rozwoju 
Sokolstwa.

Nic też dziwnego, że zainteresowa
nie jest ogromne, gdyż zgłosiły się nie
mal wszystkie gniazda żeńskie naszej 
Dzielnicy, oraz sporo druhen przybę
dzie z t. zw. gniazd mieszanych; ra
zem liczba uczestniczek dojdzie do 
setki. Zbiorowe kwatery przygotowano 
na ul. Stawnej, a częściowo druhny 
będą mieszkać prywatnie. Po wszelkie 
informacje oraz kwatery należy zgła
szać się do sekretarjatu Dzielnicy 
przy Zielonych Ogródkach. Wykłady 
i ćwiczenia odbywają się na boisku 
„Sokoła“, gdzie również sokolice 
otrzymają wyżywienie.

Witamy na tem miejscu serdecznie 
wszystkie uczestniczki kursu, życząc 
im, aby odniosły jak najwięcej korzy
ści, roznosząc dalej zdroje ziarna u- 
miłowania szczytnej idei sokolej oraz 
ofiarnej pracy dla niej.

Program kursu jest następujący:
Sobota (22 b. m.) godz. 11: Otwarcie 

kursu — dhna Rozmiarkowa, zagaje
nie — dhna Żółtowska; godz. 12: „Roz
wój charakteru w myśl wskazań soko
lich“ — p. prof. Kostrzewski; godz. 13: 
„Religja w wychowaniu narodowem“ 
ks. prał. Prądzyński; godz. 16: „Higje- 
na w sporcie“ — dhna Domańska; 
godz. 17: „Historja Sokolstwa i jego 
organizacja“ — dh. prezes Wolski,

Niedziela (23 b. m.). Godz. 9: Wspól
na msza św. w kościele farnym: godz. 
10: „Naród i państwo“ — dr. M. Śli
wińska - Zarzecka dyr. Szkoły Pra
cownic Społ. P. M. S. w Warszawie; 
godz. 11: „Polska współczesna“ — p. 
dr. M. Śliwińska-Zarzecka; godz. 12: 
„Kościół katolicki w Polsce" — ks. 
prał. Prądzyński; godz. 15: „Prawa i 
obowiązki obywatelskie“ — p. Irena 
Puzynianka; godz. 16: „etyka w spor
cie“ — p. wiz. W Sikorski.

Poniedziałek (24 b. m.). Godz. 10: 
.Jiol/eta w służbie publicznej“ — p.

Straszewo, w pow. lubawskim, i Pła- 
śnica, w pow. działdowskim. Majątki 
swoje O. stale wypuszczał w dzierża
wę i to kilku osobom równocześnie, 
pobierając tenuty zgóry. W innym 
wypadku O. sprzedał pewnej firmie 
drzewnej piękny las państwowy jako 
swoją własność, za którą pobrał pie
niądze. Oszustwo wykryło się w chwi
li, gdy firma przystąpiła do eksploa
tacji drzewa. Ponadto zarzuca akt 
osk. Ołdakowskim wymuszenie zeznań 
pod przysięgą, oszustwa wekslowe itp. 
zbrodnie.

Po ujawnieniu tych manipulacyj 
Ołdakowskich osadzono w areszcie w 
Lubawie, gdzie przebywają przeszło 
rok. Akt oskarżenia zawiera 700 stron 
druku maszynowego. Na rozprąwę 
powołano około 200 świadków; prze
wodniczy wiceprezes sądu okręg. Li
piński a oskarża specjalnie delegowa
ny z Torunia prok. Giziński. Osk. 
bronią adwokaci Chmurski i Paschal- 
ski z Warszawy.

Józefa Szebeko; godz. 11: „Kobieta w 
organizacjach“ — p. Józefa Szebeko; 
godz. 12: „Kobieta w rodzinie“ — dhna 
Majowa; godz. 15: „Komunizm“ — p. 
Irena Puzynianka; godz. 16: „Kobieta 
wobec kwestji alkoholizmu“ — ks. 
Gałdyński; godz. 17: zamknięcie kur
su — dhna Rozmiarkowa.

Zatrucie mięsem
Jedna osoba zmarła, trzy — walczę 

ze śmiercią
Nasz korespondent szamotulski (o) 

donosi:
W ubiegłym tygodniu wyprowadzał 

się z folwarku Stare pod Kiączynem, 
pow. szamotulskiego, włódarz Józef 
Przybysz, na nowe stanowisko do 
Zielątkowa, pow. poznański. Do po
mocy w przeprowadzce zaprosił trzech 
fornali z Starego: Wacława Florka (29 
lat, żonaty, ojciec dwojga dzieci), An
toniego Spychaię (29 lat, żonaty) i Jó
zefa Kaczmraka (26 lat, żonaty). Za 
pracę ugościł ich włódarz Chlebem z 
szynką, którą przetrzymywał u siebie 
rzekomo już od miesiąca stycznia 1930 
r. Po spożyciu szynki zachorowała żo
na Józefa Przybysza oraz wszyscy for
nale.

Umieszczono łch natychmiast w 
Zakładzie św. Józefa w Szamotułach, 
jednak pomimo bardzo troskliwej o- 
pieki lekarskiej i użyciu wszelkich 
środków, zmarł Wacław Florek. 
Śmierć nastąpiła wskutek zjedzenia 
wspomnianej szynki, która była już 
zepsuta. Stan reszty osób jest bardzo 
ciężki, lecz ma się nadzieję utrzyma
nia ich przy życiu.

KALENDARZYK
Piątek, 21 marca 1930.

Słońce: wschód 5,55 — zachód 18,06 — 
długość dnia 12 godzin 11 min.

Księżyc: wschód 1,47 — zachód 8,33 — 
przed ostatnią kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn: 
Piątek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana 0 st. Cela. 
Pogodnie. Wiatr południowo-zach. 
Ciśnienie atmosferyczne umiarkowa 
ne 754 mm. W ubiegłej dobie tem
peratura najwyższa plus 4 st. Cels, 
najniższa plus 1 st. Cels. Ilość opa
du 10 mm.

Stan wody w Warcie według notowań In 
ąpckcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 0,60 m.

Kai. rz.-kat.: Benedykt Opat — jutro Ba 
żyli.

Kai. slow.: Błogosław — jutro Godyslaw.

OSOBISTE
— * Z kroniki żałobnej. Nieubłagana 

śmierć wyrwała dziś w nocy z uaszycb 
szeregów człowieka w sile wieku ś. p 
Tadeusza Dobroczysńskiego. Zmarły byl 
czynnym działaczem w Zw. Zaw. Praco 
wników Bankowych i niestrudzoną swą 
energją oraz wytrwalemi staraniami 
przyczynił się do rozwoju tejże organiza
cji. P. Dobroczyńskiej, znanej działaczce 
na niwie sokolej, wyrażamy z powodu u- 
traty syna serdeczne współczucie.

— * Z Dyrekcji Poczt i Telegr. Mini 
ster poczt i telegr. powołał inż. Stanisła
wa Dębickiego, naczelnika Wydziału te
legraficzno - telefonicznego w Dyrekcji 
Poczt, i Telegr. w Poznaniu, do służby w 
min. poczt, i telegr. na stanowisko na
czelnika wydziału. W związku z przenie
sieniem inż Dębickiego odbyło się w gma
chu Dyrekcji Poczt i Telegrafów oficjal
ne pożegnanie w obecności całego perso
nelu dyrekcyjnego. Kierownictwo wy
działu telegr. - telefonicznego dyrekcji 
poczt i telegr. objął z dniem 18 bm. radca 
inż. Ambroży Kowalenko.

— * Prokurator Sądu Apelacyjnego w 
Poznaniu Józef Galęziewicz wyjechał w 
dniu 21 bm. celem odbycia lustracji okrę
gowego urzędu prokuratorskiego w Gnie 
żnie i Bydgoszczy.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * „Młodzież Wszechpolska". Zebra 

nie ogólne sekcji kundydatów odbędzie 
się dnia 22 bm. o godzinie 20 w lokalu 
własnym (św. Marcin 65). P. prof. dr. 
Grabowski wygłosi referat na temat: 
„Myśl narodowa w literaturze doby po
wojennej". Obecność kandydatów obo
wiązkowa; goście mile widziani.

— * Narodowa Organizacja Kobiet, ko
ło prawy brzeg Warty zaprasza na walne 
zebranie, które odbędzie się we wtorek, 
dnia 25 bm. o godzinie 20 na małej salce 
Domu Katolickiego na Śródce. Przyby
cie wszystkich członków obowiązkowe.

— ’ Z Tow. „Pielgrzym“. Zebranie ple
narne odbędzie się w niedzielę, dnia 23 
bm. o godz. 15 w sali zwierzyńca. Przyj
mowanie kandydatów na członków odby 
wać się będzie w biurze przy ul. św. Jó
zefa 5 od 7 do 11 kwietnia w godzinach 
od 18—19. Kandydaci winni stawić się z 
2-ma przedstawicielami, członkami na
szego Towarzystwa.

WYKŁADY
— * „Katolicyzm na Węgrzech". Wy

kład na powyższy temat wygłosi stara
niem Ligi Katolickiej p. prof. dr Adorjan 
Diveky jutro, dnia 22 bm. o godz. 20 w 
sali Bibljoteki Uniwersyteckiej.

—- * Zagadnienie narodowościowe w 
Europie powojennej. Staraniem Zarządu 
Kola Miejscowego Związku Obrony Kre
sów Zachodnich w Poznaniu wygłosi p. 
Iiatelbach, korespondent pism polskich w 
Berlinie, odczyt na temat powyższy. Re
ferent jest doskonałym znawcą tego 
problemu i jako taki brał również udział 
w kongresie mniejszościowym w Genewie. 
Referent wykaże sztuczność doktryny o 
autonomji kulturalnej mniejszości, stwo
rzonej przez Niemców pod pozorem ochro
ny właściwości kulturalnych poszczegól
nych mniejszości, w gruncie zaś rzeczy 
dla celów niemieckiej polityki ekspan
syjnej. Odczyt, wchodzący w skład cyklu, 
poświęconemu zagadnieniom polsko . nie
mieckim, odbędzie się dn. 31 hm. o godz. 
20 w sali Bibljoteki Uniwersyteckiej. — 
Wstęp bezpłatny.

— ■ Ze Zw. Oficerów Rezerwy Rł P.
We wiórek, dnia 25 bm. o godz. 18 odbę
dzie się w sali Colegium Medicuin z ra
mienia Towarzystwa Wiedzy Wojskowej 
odczyt członka p. generała Serdy - Teo- 
dorskiego na temat: „Powojenne zbroje
nia Niemiec“. Wstęp za okazaniem legi
tymacji.

— ’ Z ramienia Oddz. Pozn. PoL Tow. 
Krajozn. wygłosi w sobotę, dnia 22 bm. 
o godz, 20,15 w sali 22 Coli. Minus intere
sujący odczyt p. prokurator Gardulski 
p. t.: „Krajoznawstwo i fotografja“.

— * O krwi 1 jej chorobach. W ostat 
niej chwili przypominamy, że w sobotę, 
22 bm. wygłosi w sali Śniadeckich Coli. 
Med. przy ulicy Fredry 10, 11 ptr., wy
kład p. doc. U. P. dr. Łabędzi ński n. t. 
„O krwi 1 jej chorobach". Należy przy
puszczać, że tak osoba prelegenta, jak i 
aktualny temat, ilustrowany licznemi 
przezroczami, zgromadzą jak i na poprze
dnie imprezy „Koła Medyków“ liczne rze
sze publiczności.

WIECZORY, KONCERTY
— * Koncert Moniuszkowski. W nie

dzielę, dnia 23 marca rb, odbędzie się w 
sali p. Kaczorowskiego koncert ku czci St. 
Moniuszki. Wykonawcami będą: Kolo 
Śpiewackie im. ks. dr. J. Surzyńskiego. 
Soliści: Matyówna Zofja — sopran, Duxó- 
wna Marja — mezzosopran, Kucińska Pe- 
lagja — alt, Kierczyński Jan — tenor, 
Adamski Stanisław — baryton, orkiestra 
symfoniczna Poczt Tow. Lit. . Art. w 
Poznaniu (25 osób); dyrygent p. Feliks 
Ruciński. W programie: „Milda" Kantata 
mitologiczna litewska. Fragment z op 
„Flis", pieśni 1 balady. (Dojazd tramwa
jem nr. 2 z przesiadką na trolleybus.

— * „Nazarejczyk". Już krótki czas 
dzieli nas od zapowiedzianych przędą ta

wień pasyjnych. Spiesz się z kupnem M 
letów, które nabyć można w księgarni 
M. Arcta w Poznaniu, plac Wolności nr 7 
Przedstawienia odbywać się będą w 
23 bm., 2 i 9 kwietnia rb., na sali Dema . 
Zoolog, o godz 19.30. W przedstawieniu 
biorą udział 72 osoby, chóry i orkiestra.

— • Koncert orkiestry akademików 
czeskosłowackich odbędzie się dnia 22 bm 
o godzinie 20 w auli uniwersytetu

— ‘ Teatr harcerski. Wszystkich sym 
patyków harcerstwa zaprasza się „a 
przedstawienie teatralne w niedzielę dn 
23 bm. w auli gimn. im. K. Marcinków 
skiego, ul. Bukowska 16, na którem za' 
stęp dramatyczny 14 poznańskiej drużyn» 
harcerskiej im. St. Żółkiewskiego odegra 
komedję M. Twain'a p. t. „Redaktor gaze
ty rolniczej“. Przedstawienie urozmaici 
koncert orkiestry gimnazjalnej. — ¡ęa 
miejscu tani bufet. Bilety od ^0 gr do 2 zl

— * Baczność Uczestnicy Powstania 
Wlkp. Okręgu I (m. Poznań.) W sobotę 
dnia 22 bm. o godzinie 8 wieczorem w sail 
Boulevard przy pl. Nowomiejskim Zw 
Hallerczyków, Placówka Poznań urzą
dzą tradycyjny obchód imienin generała 
Józefa Hallera, połączony z herbatką to. 
warzyską. Zarząd uprasza druhów o 
liczny udział w przepisowem umunduro
waniu.

ZYCIE SOKOLE
— • Sokolice Wilda. Zbiórka na mszę 

św. za powodzenie kursu odbędzie się 
dnia 23 bm o godz 8,30 rado przy Nowym 
Rynku. Uprasza się wszystkie druhny 0 
wzięcie udziału pod sztandarem gniazda 
Kurs rozpoczyna się 22 bm. o godzinie 11 
na boisku Sokola.

— * Sokół Żeński XIV. Łazarz. Wszyst
kie druhny umundurowane i nieumundu- 
rowane stawią się dnia 23 bm. o godzinie 
8,30 na Nowym Rynku celem wzięcia u- 
dzialu w nabożeństwie na intencję kursu 
oświatowego.

PODZIĘKOWANIA
— ‘ Na Tow. „Przystań" t. z., celem 

niesienia pomocy i opiekowania się bez- 
domnemi dziewczętami, ofiarowali: Dyr. 
Cukrowni Kruszwiea 100 zl; Katol. Zwią
zek Polek w. m 50 zl; N. N. 5 zl; N. N. 
50 zl; Stęczniewska w. m. 20 zł; Warsz. 
Spółka Myśliwska 10 zl; Górska 10 zl; 
N. N. 6 zł; N. N, 100 zł; Tow. Pań św.-Winc. 
a Paulo Ostrzeszów 20 zl; Tow. Pań św. 
Winc. a Paulo Witkowo 10 zl; Konfer. św. 
Wojciecha w. m. 20 zł; Tow. Pttń św. Winc. 
a Paulo Solec Kujawski 10 zł; Tow. Pad 
św. Winc. a Paulo Pogorzela 10 zł; Tow. 
Pań św. Winc. a Paulo Jarocin 20 zl. Za
rząd Tow. PP. Ofiarodawcom składa naj
serdeczniejsze „Bóg zapiać“

KOMUNIKATY RÓŻNE
— • Wkp. Związek Artystów Plastyków

przypomina zainteresowanym malar
stwem, rzeźbą i sztuką stosowaną, o zbli
żającym się terminie wystawy „Niezale- 
żnych". Prace przyjmuje kancelarja jesz
cze do dnia 27 bm. Eksponaty nie będą 
podlegały jury Związku, uprasza się prze
to o nadesłanie już wybranych okazów 
za wyjątkiem kopij. Związek zgmierzą 3 
nagrodami odznaczyć najlepsze prace. — 
Bliższych informacyj udziela kancelarja 
Związku, plac Wolności 14 a od godziny
10 do 16.

— ‘ Konsulat Królestwa Węgier w Po
znani« rozpoczął urzędowanie z dniem 
20 bm. Działalność Konsulatu obejmuje 
obszar Województwa Poznańskiego i Po
morskiego. Biuro Konsulatu mieści się 
przy ulicy Seweryna Mielżyńskiego nr. 7,
11 piętro, pokój 25. Godziny urzędowe 
codziennie od 11—13.

— * Tydzień Emigranta Polaka winien 
uświadomić wszystkich o życiu i pracy 
naszych rodaków zagranicą. Materjaly 
do przemówień zawiera wydawnictwo 
„Polacy na szlakach świata“ w opraco
waniu Józefa Stemlera, dyrektora Pol
skiej Macierzy Szkolnej. Wysyła Bibljo- 
teka ilustrowanych wykładów oświato
wych, Warszawa, ul. Krakowskie Przed
mieście 7, m. 4.

— * Przetarg znalezionych przedmio
tów. Dyrekcja Okr. Kolei Państwowych 
w Poznaniu podaje do publicznej wiado
mości, że dnia 4 kwietnia rb od godziny 9 
do 13 1 od 15 do 18 odbędzie się w głó
wnej składnicy znalezionych przedmiotów 
na dworcu osobowym w Poznaniu prze
targ znalezionych na terenie kolejowym 
przedmiotów. Wstęp na peron ’ za bileta
mi peronowerui.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Tow. Pomocy Naukowej 1®. 6- 

Marcinkowskiego odbyło swe roczne wal- 
ne zebranie wczoraj w Bazarze, Szczegó
łowe sprawozdanie podamy w jutrzejszym 
numerze.

— ' Z targa. Dnia 21. b. m. na p Sa-
plcżyóskim płacono za nabiał: 1 Ks- 
masła wiejskiego 5,80—6.00 zl; masła mle
czarskiego 6,00—6.20 zl; twarogu l-111. 4
zl; mendel jaj 1,80 zl; litr 
2,00-2,40 zl; litr mleka peln 34- 36
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 
3.20 zl; słoniny wędzonej 3,80—4.01 >
wieprzowiny 3.20—4.00 zl; wołowiny • 
do 4,00 zl; cielęciny 2.60—3.20 zl: • .. 
powiny 2,80—3,20 zl; koziny 2,60—2/ '
smalcu 4—4,20 zl; ea drób: kura 4
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perlica 5,00—6.00 zł; kaczka 5,00—6.00 zł: 
1 kg. tucznej gęsi 4,00 zł; para gołębi 2,0 
do 3.00 zł; indyk 10,00—16.00 zł; królik 
3,00—4,00 zł; ryby: 1 kilogram szczu 
paka 4,40—5,00 zł; karpia 5,00—5,20 zł; li 
na 5,00—5,60 zł; karasia 1,60—2,00 zł; lesz
cza 2,60—3,20 zl: okonia 2,60—3,60 zł; su 
ma 4,00—5,00 zł; białych ryb 0,80—1,50 zl; 
1 kilogram sandacza 7,00—8.00 złotych; 
za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 8—lo gr; 
1 kg. marchwi 20 gr; buraków 10—15 gr; 
cebuli 20—40 gr: szpinaku 3,00—3,60 zł; 
jarmużu 60—80 gr; pietruszki 50—60 gr; 
geleru 1 zł; brukselki 2,00—2,60 zl; 1 kg 
białej kapusty 60— 80 gr; modrej i wło
skiej kapusty 0,80—1,00 zł; 1 kg kalarepy 
40 gr; 1 kalafjor 1,00—3,00 zł; 1 kg bobu 
1,20 zł; 1 kilogram jabłek 1,00—3,00 
zl; 1 kg. Chleba 40 gr; 1 kg. śledzi zielo
nych 0.80—1,00 zł; olej jadalny 2,40—3.0" 
zj. Sałatka zielona (inspektowa) główka 
40 gr — 1 kg. rabarberu 2,20 zł: pęczek 
rzodkiewek 50 gr. — Dowozy duże; ruch 
ożywiony, (hu)

kromka policyjna
— ' Nielegalne wydzierżawienie osady.

p, Józef Jaskólski z Poznania zgłosił w 
policji oszustwo na tle nielegalnego wy
dzierżawienia osady w Gowarzewie pow. 
Środa, przez co poszkodowany został przez 
małżonków Michała i Stanisławę Kra
kowskich na sumę 1600 zł. Krakowskich 
ujęto i przekazano do Sądu Grodzkiego. 
Za inicjatorem oszustwa, znanym pośre
dnikiem B., zarządzono dochodzenia. — 
Istnieją poszlaki, że więcej osób zostało 
poszkodowanych w ten sam sposób, wo
bec czego uprasza się ich o zgłoszenie w 
Wydziale Śledczym Bryg. III. w Pozna
niu przy ul. Składowej 3, I ptr. lub w 
najbliższym Posterunku P. P, (z)

— ' Posterunki policji w Naramowi
cach 1 na Dębcu. W najbliższych dniach 
powstaną posterunki P. P. w Naramowi 
cach — jako ekspozytura IV Komisarjatti 
i na Dębcu — jako ekspozytura III Komi- 
sarjatu P. P. — Utworzenie posterun
ków podyktowane było względami na stan 
bezpieczeństwa na krańcnch miasta, (z)

— ’ Obligacje pożyczki konw, 1 sre
brna torebka. Przytrzymano rzekomego 
Smolkę Piotra, uchodzącego również za 
Jana lub Józefa Smółkę lub Rygusiaka 
Józefa, bez stałego mieszkania, który 
sprzedawał w Banku Polskim 8 obligacyj 
5-proc. pożyczki konwersyjnej. Oprócz te 
go odebrano Smolce kwit lombardowy na 
zastawioną damską srebrną torebkę, nie
zawodnie również skradzioną. Uprasza 
się poszkodowanych o zgłoszenie w Wy 
dziale Śledczym Bryg. III. przy ul. Skła
dowej 3, I ptr. (z)

— * Czyja własność? W Wydziale 
Śledczym pokój 72 znajdują się następu
jące przedmioty: marynarka, spodnie ko
loru bronzowego w drobne krateczki, ma
rynarka u której brak jest podszewki w 
plecach, czarny fantazyjny damski kape
lusz, para żółtych bucików dziecięcych, 
para lakierków dziecięcych, 4 szt. skóry 
na podeszwy, kombinacja jedwabna, sztu
ka materjału (3,50 m) granatowego. Po
szkodowani zechcą się zgłosić w celu ode
brania własności, (z)

KRONIKA S4D0WA
— • Sprawa KoL Kasy Emeryt Dziś w 

dalszym ciągu toczy się w sądzie okręgo
wym proces o nadużycia w Kolej. Kasie 
Emerytalnej. Przesłuchuje się świadków, 
którzy na zamówienia wykonywali w bu
dynku przy ul. Topolowej różne prace. — 
Jako pierwszy zeznaje świadek Juljan To
bolski. Otrzymał on zlecenie od budowni
czego Sowińskiego wykonania różnych 
prac mozaikowych. Św. Noak przepro 
wadzał roboty ślusarskie. Dalsze przęsłu 
chiwanie trwa, (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Kosiński jako hrabia Łoś. W tych 

dniach aresztowano w Krakowie Józefa 
Kosińskiego, rasowego oszusta. Jest on 
rodem z Malej Wsi w powiecie płockim, a 
proceder oszukańczy uprawiał w Lublinie, 
Lodzi i Poznaniu. W Krakowie Kosiński 
mieszkał w jednym z pierwszorzędnych 
hoteli, pod fałszywem nazwiskiem „hra
biego Łosia“. Zaznajomił się tam z pe
wnym kupcem i zaofiarował mu pożycz
kę w funtach angielskich, przyczem za
prosił go na obiad. Raćhunek jednak za
płacił zaproszony, gdyż rzekomy hrabin 
Ło7. roógł zmienić funtów z powodu 
spóźnionej pory. By dodać sobie znacze
nia, oszust zaprosił telefonicznie swego 
dobrego rzekomo znajomego o książęcym 
tytule. Wreszcie jednak urwała się złota 
nic blagi i Kosińskiego, który jest z za
wodu agronomem, osadzono w areszcie

. W— Zabójstwo na zawodach. W Skó- 
rzewie pod Kartuzami powstała podczas 
Pry w piłkę nożną kłótnia między braćmi 
uuiowskimi a niejakim Bemowskim. W 
ioru kłótni wyrwał jeden z braci B. szta
chetę z płotu i uderzył nią kilkakrotnie 
“cmowskiego w głowę, wskutek czego B 
«marł. Brutalów odstawiła policja do 
więzienia. (x)
. * Wyłowione zwłoki mężczyzny. W

oie pod Sulkowem na Pomorzu znale- 
ono przed kilku dniami zwłoki męż- 

znaJdujące się w stanic zupełnego 
stiiii U Komisja sądowo - lekarska u- 
mh > '■ *e denat, w którym rozpoznano 
zrn?.inil<a sez°nowego Wincentego Plewę.

śm'ercią nienaturalną, czaszka bo- 
kipeni wykazuje ślady od uderzenia młot-

m mb innem tępem narzędziem. fx)
~ Nowe miasto na Pomorzn. Uchwa- 
Pomorskiego sejmiku wojewódzkiego

w dniu 17 bm. Pelplin zaliczony został do 
rzędu miast, otrzymując pełne prawa 
miejskie. Pelplin, siedziba biskupa cheł
mińskiego, liczy 5 000 mieszkańców. Po 
odzyskaniu wolności liczba miast na Po
morzu powiększyła się o cztery: Pelplin. 
Gdynię. Czersk i Kowalewo. Skórcz i 
Tarpno uzyskały ub roku ograniczone 
prawa miejskie. Pomorze liczy obecnie 
razem 39 miast z pełnemi prawami; jest 
ich stosunkowo o połowę mniej niż w 
Wielkopolsce. Pod panowaniem pruskiem 
zatraciły prawa miejskie Hel i Kurzęt
nik. (x)

Z WIELKOPOLSKI
— * Września. (Z Tow. Ogródków 

Dzialk.) Z chwilą stworzenia przez mia
sto na terenie 18-morgowym ogródków 
działkowych zawiązało się stowarzysze
nie, które liczy obecnie 70 członków. Za
łożono 92 ogródki wielkości 400 m. kw. 
i wydzierżawiono je po 3 grosze za tn. kw 
Dalsze ogródki powstaną na wiosnę. Na 
każdem zebraniu wygłoszono referaty z 
dziedziny ogrodniczej. Zorganizowano 
półkolonje wakacyjne dla dzioci i przez 
5 tygodni opiekowano się 200—250 dzieć
mi. Zarząd tworzą pp.; prezes — J. Sko
nieczny, sekr. — Bandosz, wiceprezes — 
Kubiak, skarbnik — Szwncki, zast. 
kretarza — Wasielewski. (y)

Popierajmy
Bursa Rzemieślnicza w Poznaniu!

SPORT
Piłka nożna

„Ruch“ (Wielkie Hajduki) niedzielny
przeciwnik „Warty“, występuje do tegoro
cznych rozgrywek doskonale przygotowa
ny, na nim bowiem spoczywa odpowie
dzialny obowiązek reprezentowania Śląska 
w lidze a co za tein idzie, zajęcia jaknaj- 
lepszego miejsca w tabeli. „Ruch" jest ze
społem zawsze groźnym, a spotkania z 
nim emocjonujące. Zawody te rozpoczyna
ją się o godz. 15 na boisku „Warty". Przed
sprzedaż biletów odbywa się w firmie „Ca
mera“ i w sekretariacie Klubu Al. Marcin
kowskiego 26 codziennie od godz. 10 do 13 
i od IG do 18 oraz w niedzielę od godz. 11 
do 13.

Pięściarstwo
Finałowe spotkania o mistrzostwo na 

szego okręgu, które odbędą się w sobotę o 
godz. 20 w sali K. S. H. Cegielski (Górna 
Wilda 180 przedostatni przystanek czwór 
ki) będą wręcz atrakcyjne, nic więc dziw 
nego, że wzbudziły ogromne zainteresowa 
nie w naszem mieście. Raz jeszcze padaje- 
my ostateczną kolejność par (od muszej do 
ciężkiej): Forlański (W) i Kucharzewski 
(W), Stępniak (W) i Czerniak (IICP), Wa
recki (W) i Tassarek (HCP), Anioła (IICP) 
i Gostyński (W), Arski (W) i Grządzielew- 
ski (W),. Majchrzycki (W) i Bączkowski 
(W), Wiśniewski (W) i Tomaszewski 
(HCP), Tilgner (S) i Nowicki (W). Przed
sprzedaż biletów odbywa się w fir. Camera 
(ul. Fr. Ratajczaka).

Różne
Zjazd sekcji wy%h. Hz. T. N. S. W. odbę

dzie się w dniu 22 bm. z następującym pro
gramem: godz. 10: lekcja pokazowa z ki. 
II gim. im. Dąbrówki; nauczycielka p. Pi- 
goniówna. Godz. 11.20: lekcja pokazowa z 
kl. IV. gim. w gimnazjum ss Urszulanek; 
nauczycielka p. Nożyńska. Godz. 12.30; lek
cja pokazowa wyższego kursu naucz, od
dział męski w Studjum Wych. Fiz.; nau
czyciel p. Czarniecki. Godz. 13.15 do 14: 
dyskusja nad lekcjami. Godz. 16 do 18 re
feraty: 1. doc. Sto janowski; „Zdolność fi
zyczna młodzieży poznańskiej w wieku po
borowym“. 2. Dr. Wierzbicki: „Współpra
ca lekarza szkolnego z nauczycielem“. 3. 
Naucz. Jasiński: „Koła sportowe młodzie
ży szkolnej“. Godz. 18 do 19 dyskusja nad 
referatami. Godz. 19 do 20 sprawy admini
stracyjne sekcji. Referaty i dyskusje odbę
dą się w Studjum Wychowania Fizycznego 
Un. Pozn. Park Wilsona.

RUGHW TOWARZYSTWACH
— Łazarski Klub Szachistów. Schadz 

ki odbywają się we wtorki i piątki w do
tychczasowym lokalu klubu „Kasyno 
Obywatelskie“ przy ul. Marsz. Focha 81 
od godz. 19.

— Sekcja Literacka Koła Absolwentek 
VL Szkoły Wydziałowej. Zebranie odbę 
dzie się dnia 22 bm o godzinie 6,15 wiecz

— Koło Pań przy Chorągwi Wielkopol
skiej Związku Hallerczyków zaprasza 
członkinie na obchód imieninowy ku czci 
generała Józefa Hallera oraz herbatkę to
warzyską, które odbędą się w sobotę dnia 
22 marca 1930 r. o godzinie 20-tej w sali 
„Boulevard" przy pi. Nowomiejskim.

— Zarząd Związku Hallerczyków Pla
cówka Poznań - Jeżyce zaprasza członków 
i sympatyków na obchód imieninowy ku 
czci gen Józefa Hallera oraz herbatkę to 
warzyską, które odbędą się w sobotę, dn 
22 bm. o godzinie 20 w sali „Boulevard" 
przy pi. Nowomiejskim.

-— Zw. Niższ. Pracowników Poczt, i 
Teł. W sobotę dnia 22 bm. odbędzie się o 
godzinie 19,30 walne zebranie Koła Miej 
scowego na sali p. Jarockiego przy ulicy 
iMasztalarskiej 8 a.

— Koło Śpiewackie „Gędżba**, Poznań • 
Winiary. Zebranie plenarne odbędzie się 
w niedzielę, dnia 23 bm. o godz. 15 na 
sali p. Kotlińskiego w Winiarach.

Palce* «ę łaskaw*! finiąai

azeia

w Bydgoszczy
*4 Jagiellońska 10

— Kw. Czeladzi I Peduistrzów murar
skich. Zebranie odbędzie się w niedzielę 
23 bm. o godzinie li w lokalu p Ograbo- 
wicza przy ul. Ślusarskiej 8.

— Tow. CzeL Szewskiej. Zwiedzenie 
zabytków Ratusza poznańskiego w nie
dzielę 23 bm. o godz. 11. Zbiórka o go
dzinie 10,45 przed Ratuszem.

— Kat Kolo Abstynentów „Wyzwole
nia" Poznań • śródmieście. Zebranie ple
narne odbędzie się w niedzielę 23 bm. o 
godz. 17,30 w salce Księgarni św. Wojcie
cha, al. Marcinkowskiego 22. Wvkład wy
głosi p. asesor Henke n. t.: „Pius IX. — 
wielki przyjaciel Polaków“.

— Tow. Chóru Kościelnego par. iw. 
Marcina. Plenarne zebranie odbędzie się 
dnia 24 bm. o godz. 20 na salce parafj.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 19 marca 1930 r. zgłoszono: 
Gerwazy Władysław Dziubiński, instr.

nauk organ. gorz„ 53 1. Mieczysław Lipiń
ski, b. wlaśc cegielni, 49 1. Józef Tcfelski 
kol. pom. warszt., 40 1. Ignacy Brzeski, 
ziemianin, 47 I. Józef Szkudłarek, robot
nik, 25 I. Wacław Paszkowski 1 r. 6 m. 
13 dni. Jadwiga Durdajewiczówna, biura
listka 16 1. Marja Przysiccka z d. Skorup
ska, 32 1. Józefa Kołodziejczak z d. Rataj
czak, 87 1. Zdzisław Mieczysław Zimnie- 
wicz 7 m. 28 dni.

Dnia 20 marca 1930 r. zgłoszono: 
Henryka Walkowlakównn 3 1. 10 m

23 dni. Franciszek Powel, em. nauczyciel. 
73 1. Henryk Andrut 1 r. 5 m. 23 d. Raj
mund Barcłkowski 5 I. 8 m. 17 d. Walery 
Dirska, kupiec, 36 I. Stanisław Przenicz 
ka, szeregowiec, 22 I. Wojciech Waligór
ski, robotnik, 77 I. Katarzyna Woźniako- 
wa z d. Adamiakównn, wdowa, 71 I. Adam 
Schiller, robotnik, 44 I. Franciszek Pa
wlak, czeladn. kowal., 29 1. Antoni Bytoń- 
ski, em. nauczyciel, 80 1. Katarzyna Bam- 
browiczowa z d. Adamiakówna, 41 I.

TEATRY
— ‘ Z Teatru Wielkiego, Dziś, w pią 

tek „Szwanda dudziarz". W sobotę, 22 
bm. stale wyprzedana „Frasąuita“ z pp. 
Fontanówną, Grabowską, Bratkiewiczem. 
Bączkowskim i Sendeckim; kapelmistrz 
p. Latoszewski. W niedzielę, 23 bm. o 15 
po cenach zniżonych „Krysia Leśniczan
ka“ z pp Fontanówną, Karską, Nocho- 
wicz, Bratkiewiczem, Folańskim. Gru
szczyńskim i Wiśniewskim: kapelmistrz 
p. Eichstaedt. Wieczorem „Casanova 
pod kierunkiem dyr. Wojciechowskiego z 
PP- Bojar - Przemieniecką, Fedyczkowską 
Fontanówną, M.ajchrzakówną. Drabikiem. 
Mnjcm i in. W poniedziałek „Frasąuita ’ 
We wtorek „Straszny dwór“.

— "Z Teatru Polskiego. Dziś niezwy
kłe oryginalna komedja Mikołaja Jewrei- 
nowa „Teatr wieczystej wojny", którą z 
entuzjazmem przyjęły kulturalne sfery 
Poznania. Jutro wraca na afisz głośna 
komedja Scribea „Walka kobiet“, która 
zdobyła niekłamane powodzenie.

W niedzielę po południu po cenach zni
żonych wielka komedja Szekspira „Ku 
piec wenecki“ w koncertowem wykonaniu 
całego zespołu Na to przedstawienie 
wybiera się dużo uczącej się młodzieży z 
prowincji. Wieczorem wyborna komedja 
Bączkowskiego „Nad polskiem morzem“, 
którą stale odwiedzają tłumy publicz
ności.

— * Z Teatru Nowego. Dziś i dni na 
stępnych „Artyści" w doskonałej obsadzie 
z pp Cieszkowską. Czarnecką, Fiszerów 
ną. Chmurkowskim. Mazankiem i Smo
czyńskim na czele. Ewolucje girlsów, me 
lodyjne piosenki, oryginalny skath ha
wajski — składają się na przepiękną ca 
łość, którą wyreżyserował po mistrzow
sku dyr. Rudkowski Prześliczne deko
racje pendzla p Kobrynia wzbudzają po
wszechny zachwyt.

W niedzielę o godz 15,30 po cenach zni 
żonych doskonała farsa p. t. „Dobrze 
skrojony frak", ciesząca się powodzeniem 
na scenie Teatru Nowego.

Prot Hermann Abendrolh z Filharmonia 
PoznnAsha.

Zarzgd Filharmonii zakontraktował na je
den koncert słynnego dyrygenta prof. H. Abend- 
rotha a Kolonji. Koncert odbędzie się w polo- 
wie kwietnia, dokładna data zostanie niebawem 
podana. j,w 22 420

Sławni jazs - pianiści francuscy
WIENER I DOUCET

wystąpią wkrótce w Poznaniu.
Niebywałą sensacją dla Poznania będą wy

stępy na dwa fortepiany sławnych w świecie i 
w swoim rodzaju Jazz . pianistów Iran- 

iwMTfMwia*1^ WIKNKITA I CLBMENTA 
IJUltlJ A. Artyści występowali w paździer
niku roku ob. dwukrotnie we Lwowie. Krako
wie i Łodzi przy wyprzedanej sali; w Warsza
wie zas cieszyli się tak olbrzyiniem powodzeniem 
że ilość wstępów w sali konserwatorium 
wzrosła do sześciu wyprzedanych wieczorów, co 
w dzisiejszych czasach jest zjawiskiem niebywa
lem. Wiener i Doucet. to sławni paryscy kom- 
pozytorowie muzyki jazzowej, dziś tak rozpow-
azechnionej m całym świeci*. Technika kom

pozytorska pp. Wienera i Douceta posiada rów
nie wybitny odpowiednik w ich technice wyko
nawczej a szczególnie element rytmiczny jest 
wprod zdumiewający. Synkopy akcenty, odde
chy tak sa subtelnie i wymyślnie stosowane, z 
takiem wyrafinowaniem, że utwory lekkie, 
względnie taneczne nabierają życia artystyczne
go

Dyr koncertów Iłozwarynowicza korzysta
jąc z ponownego przyjazdu do Dolski tych dwóch 
sławnych jazz - pianistów, zobowiązała ich na 
dwa występy w Poznaniu, które odbędą się w 
Auli Uniwersytetu, w poniedziałek, dnia 31 mar
ca i wtorek, 1 kwietnia, o godzinie 8 wiecz.

Z powodu przewidzianej wielkiej frekwencji, 
zaleca się w spieszne zaopatrzenie się w bilety 
wstępu, które już nabyć można w składzie cy
gar A. Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20 tele- 
fon 50-38, _____________________ zw 22 419

Jutro w sobotę w Auli Uniwersytetu 
Wielki Koncert Symfoniczny mistrzowskiej 
Orkiestry Symfonicznej Studentów Uni

wersytetu i Politechniki w Pradze.
Pod protektoratem JMagnificencji Rek

tora Uniwersytetu Poznańskiego Dr. Sta
nisława Kasznicy i Konsula Czeskoslowac- 
kiego JWPana lnż. Zdei ka Matouska, od
będzie się | u t r o w sobotę, dnia 22 marca 
r b„ o godz. 8 wieczorem, w Auli Uniwer
sytetu, Wielki Koncert Symfoniczny mi
strzowskiej Orkiestry Symfonicznej Stu
dentów Uniwersytetu i Politechniki z Pra
gi w pełnym składzie 70 osób. Znakomita 
ta Orkiestra Symfoniczna znana jest po
wszechnie nie tylko w swym kraju rodzin
nym, ale i daleko poza granicami Czecho
słowacji. W ubiegłym roku mistrzowska 
ta orkiestra odbyła wielkie tournee do Ju- 
gosławji odnosząc wszędzie olbrzymie suk
cesy artystyczne — entuzjastycznie wita
na przez publiczność. W tym roku przy
bywają mili goście do Polski, pragnąc na
wiązać serdeczny kontakt ze wszystkiemi 
narodami słowiańskiemu Koncerty tej Or
kiestry odbywają się wszędzie przy naj- 
wyższem poparciu czynników oficjalnych. 
Niewątpliwie i w Poznaniu koncert tej mi
strzowskiej Orkiestry stanie się wielką 
manifestacją braterstwa Polski i Czecho
słowacji a ponadto prawdziwem świętem 
dla muzykalnej publiczności. W progra
mie koncertu najpiękniejsze dzieła Beet- 
hovena, Schuberta, Smetany, Fibicha, 
Dworaka, Noskowskiego i innych. Kon
certem dyryguje słynny kapelmistrz OTO
KAR KOZEŁ. Bilety na ten atrakcyjny 
koncert są do nabycia wcześniej w skła
dzie cygar p. Szrejbrowskiego — ul. Gwar
na 20 — Telefon 56-38. zw 22 428

Najsłynniejsza rylska pieśniarka, nie
zrównana interpraiOrka wytwornej pio
senki słynna HANKA ORDONÓWNA, zwa
na polską „Yvette Guilbert“ z najpopular
niejszym polskim piosenkarzem, humory
stą i genjalnym wprost parodjistą EU- 
GENIUSZEM BODO — wystąpi jutro w so
botę, 22 bm., o 11 wlecz., w teatrze „Słońce".

Chyba o żadnej innej artystce nie napi
sano tyle artykułów, studiów i recenzyj 
co właśnie o HANCE ORDONÓWNIE... 
Chyba żadnego innego artysty z pośród 
wszystkich piosenkarzy i humorystów nie 
oklaskiwano goręcej — od popularnego a 
tak kapitalnego w swych niezrównanych 
kreacjach przemiłego EUGENIUSZA BO
DO. Program wytworny będzie i piękny. 
ORDONKA zainterpretuje swe słynne pio
senki tak popularne w całej Polsce i osra
ne przez wszystkie gramofony oraz szereg 
najnowszych „przebojów“ — EUGENIUSZ 
BOBO źaś postara się o to, by na sali za- 
królował szampański humor.

Przypomnieć należy naszej Publiczno
ści, że HANKA ORDONÓWNA — odbywa 
obecnie wielkie pożegnalne tournee po ca
łej Polsce, gdyż niebawem wyjeżdża na 
gościnne występy zagranicę, pozyskana 
przez słynnego REIHARDTA, który ocza
rowany niezwykłym talentem wielkiej ar
tystki — zamierza ją użyć w swvch wiel
kich planach realizatorskich. Bilety do 
nabycia w składzie cygar Szrejbrowskiego, 
Gwarna 20 — Telefon 56-38. zw 22 427

Teatr Wielki
DZIŚ — „Szwanda dudziarz“, opera Wem- 

bergera.
Sobota, 22. 3. „Frasąuita“, operetka Le

hara.
Niedziela. 23. 3 popoł „Krysia Leśniczan

ka". operetka J. Jarno
Niedziela. 23. 3. wieczorem „Casanova“, 

opera Różyckiego.
Poniedziałek. 24. 3. „Frasąuita“, operetka 

Lehara.
Wtorek. 25. 3. „Straszny dwór“, opera Mo

niuszki.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt n&

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Polski
DZIŚ — „Teatr wieczystej wojny".
Sobota. 22 3 „Walka kobiet".
Niedziela. 23. 3. popoł. „Kupiec wenecki“, 
Niedziela. 23. 3 wiecz. „Nad polskiem mo

rzem“.
Poniedziałek, 24 3. „Teatr wieczystej woj

ny“.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

Teatr Nowy
DZIŚ — „Artyści".
Sobota, 22. 3 „Artyści“
Niedziela, 23. 3. o godz. 3.30 po poi. „Do- 

b1rzelskrojony frak“. (Ceny zniżone.)
Niedziela, 23 3. wieczorem „Artyści“ 
Poniedziałek, 24. 3. „Artyści".

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p Zygarłowskiego, narożnik 
ui. Gwarnej i 27 Grudnia,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
_______________________ r.

ZYCIE KULTURALNE
MIŁOŚNICY JĘZYKA POLSKIEGO 
I UDZIAŁ POZNANIA W ICH PRACY

Od roku 1920 istnieje Towarzystwo 
Miłośników Języka Polskiego. We 
wszystkich większych miastach po
siada ono swe koła miejscowe. Ma ta
kie koło również i Poznań.

Towarzystwo M. J. P. ma na celu 
przestrzeganie czystości języka, pielę
gnowanie jej swoistego uroku. Każdy 
więc, komu język ojczysty nieobojęt
ny jest i drogi, powinien być człon
kiem T. M. J. P. Cyfry statystyczne 
dają, jednak smutne świadectwo na
szym sympatjom do rodzinnej mowy. 
Według spisów np. Poznań liczy 236 
tysięcy mieszkańców. Iluż z nich in
teresuje się czynnie sprawami języka 
polskiego? Stuosiemnastu. Tylu bo
wiem członków liczy poznańskie koło 
T. M. J. P. Niewielka to pociecha, że 
Warszawa, miljonowe przeszło mia
sto, zmobilizowała aż 156 miłośników 
języka. Lwów ma ich najwięcej, bo 
186 na 241 tysięcy mieszkańców. Kra
ków 155 na 205 tysięcy, Wilno 116 na 
198 tysięcy — ale wszystko to są cy
fry smutne, świadczące o naszej dla 
języka obojętności. Bo to mecenaso- 
stwo nie jest rzeczą bardzo kosztowną. 
Składka członkowska wynosi 4 zł. 
rocznie, a za to otrzymujemy dwumie
sięcznik „Język Polski“ oraz jednę lub 
dwie książeczki, popularyzujące wy
niki badań nad językiem. Organ T. 
M. J. P. zawiera wprawdzie artykuły, 
szczególnie interesujące polonistów, 
ale każdy znajdzie w nim ciekawą dla 
siebie lekturę. W samym dziale odpo
wiedzi Redakcji znajdziemy wyjaśnie
nie mnóstwa wątpliwości, spotyka
nych na każdym kroku w języku po
tocznym. Każdy, kto chce wysławiać 
się poprawnie w języku ojczystym 
powinien zapisać się na członka T. M. 
J. P.

Komu pamiętanie o składkach 
sprawiałoby trudność, może zapisać 
się na członka dożywotniego. Jedno
razowa wkładka wynosi 80 zł. W Po
znaniu Towarzystwo ma członków do
żywotnich niewielu, bo tylko jednego. 
Kolo lwowskie liczy ich dziesięciu, 
krakowskie — 9, wileńskie — jedne
go. Poznań, jak widzimy, w statysty
ce miłośników’ języka ojczystego trzy
ma się na szarym końcu, a to nie go
dzi się z naszą ambicją zachodniej 
strażnicy polskości. Zapisywać się na 
członków można u sekretarki kola 
Poznańskiego T. M. J. P. p. IŁ Gór
skiej, ul. Ogrodowa 12, parter.

T. K.

MUZYKA
Mnzyka symfoniczna w Łodzi. Donoszą 

nam z Łodzi: W ostatnim czasie Filhar
monia urządziła dwa wielkie koncerty 
symfoniczne. Pierwszy poświęcony został 
twórczości Griega; orkiestra pod dyrekcją 
Teodora Rydera wykonała suitę liryczną 
op. 54 oraz dwa tańce norweskie z op. 35. 
W koncercie brały udział dwie solistki: 
Wanda Łozińska z Warszawy (uczenica 
prof. Comte-Wilgockiej) śpiewała pięć pie
śni z towarzyszeniem orkiestry, zaś ar
tystka Teatru Miejskiego p. Irena Horec- 
ka deklamowała melodramat. „Bergliot“ 
do słów Bjórnsona, także z orkiestrą. Dru
gim koncertem dyrygował Włodzimierz 
Berdjajew. Orkiestra pod jego dyrekcją 
wykonała drugą Symfonję Al. Skrjabina, 
Rapsodję Litewską Mieczysława Karłowi
cza, pieśń burłacką w instrumentacji Gła- 
zunowa oraz akompaniament do skrzyp- 
coweg okoncertu E moll Mendelsona, któ
ry odegrał znany skrzypek holenderski 
Jan Dahmen. (T. m.)

Mnzyka symfoniczna w Krakowie. Do
noszą nam z Krakowa: Odbył się tu dzie
wiąty tej zimy koncert symfoniczny kra
kowskiego związku muzyków. Koncert 
tenpoświęcony został muzyce polskiej. 
Dyrygował p. Z. Górzyński. W programie 
znalazła się uwertura do „Hrabiny“ Mo
niuszki, „Step" Noskowskiego, suita ta
neczna Żeleńskiego, oraz poemat symfo
niczny „Zygmunt August 1 Barbara" Hen
ryka Opieńskiego. Ponadto wystąpił chór 
Towarzystwa Muzycznego, który pod kie
runkiem dyr. Bolesława Wallek-Walew- 
skiego odśpiewał hymn staropolski z 1428 
reku „Cracovia civitas“ do słów St. Cioł
ka i motet Szamotulskiego z 1553 roku „In 
te Domine Speravi“. Oprócz tego p. Pla- 
tówna, primadonna lwowskiej opery, wy
konała dwie pieśni Walewskiego z towa
rzyszeniem orkiestry, a mianowicie: „La
tem“ i „Jesienią“ oraz wyjątek z opery 
„Eros i Psyche“ Różyckiego i Szymanow
skiego kołysankę Roxany z „Króla Roge
ra“. Wkońcu wykonano poemat na chóry 
i orkiestrę „Wiosna“ Stojowskiego.

<kr. mj

LITERATURA
„Świat o poznańskiej literaturze. W ty

godniku warszawskim „Świat“ ukazują 
się co jakiś czas feljetony o Poznaniu, 
barwnie i żywo pisane. Ostatni jest po
święcony sylwetkom literackim naszego 
miasta i wzmiankuje o działalności Cze
sława Kędzierskiego, Romana Wilkanowi
cza, Al. Janty-Połczyńskiego, Wojciecha 
Bąka, Artura Marji Swinarskiego, Jana 
Ulatowskiego i obecnego redaktora „Tę
czy" Jerzego Drobnika, którego dzieło o 
przesileniu współczesnej polityki „wybija 
się szerokością syntez i solidnością opra
cowania na czoło politycznej literatury 
młodszej generacji obozu narodowo-de- 
mokratycznego. Obszernie jest omówiona 
działalność Czesława Kędzierskiego jako 
kapitalnego bajkopisarza, tłomacza, poety, 
a także świetnego prelegenta radjowego, 
którego audycje, dzieciom poświęcone, , są 
dla najmłodszych obywateli Poznania 
czemś takiem, jak walki byków dla mie
szkańców Madrytu.“ „Świat“ zapowiada 
dalszy feljeton w tej samej materji, mia
nowicie chce pomówić „o tych Wielkopo
lanach, którzy bądź na polu dziennikar- 
sko-literackiem, bądź innem byli krzewi
cielami kultury w rodzimej dzielnicy.“

OCHRONA PRZYRODY
Nie wolno sprzedawać pewnych roślin.

Donoszą nam z Krakowa: Magistrat tu
tejszy porozumiał się z delegatem mini
stra wyznań i oświecenia publicznego do 
spraw ochrony przyrody i na dalsze trzy 
lata przedłużył zakaz, dotyczący sprzeda
ży niektórych kwiatów, krzewów i gałęzi 
drzew. Zakazano więc sprzedawania na 
targach gałązek rzadkiego cisa, pączków 
sosnowych, wszelkich kwitnących drzew 
owocowych, gałązek wilczego łyka, koso
drzewiny, limby, złotogłowiu (pięknej 
górskiej lilji), szarotki oraz śnieżyczki. 
Idzie o to, aby tych cennych roślin nie ni
szczono na sprzedaż, (k. o.)

TEATR
„Miłość 1 pięść“ I™ adwokatura. Z Wil

na piszą nam: W znanej u was krotochwi- 
li Markiewicza i Fijałkowskiego, „Miłość 
i pięść“ wprowadzili autorzy, między in- 
nemi farsowemi figurkami, dwóch adwo
katów, którzy przeprowadzają sprawę 
spadkową. Sztuka zyskała u nas rozgłos 
trochę nieoczekiwany ale napewne sku
teczny przez to, że przedstawiciele pale- 
stry wileńskiej zaprotestowali przeciw 
„ustępom, wysoce uwłaczającym adwoka
turze“. Protest mieści także uroczyste za
pewnienie, że koncepty autorów nie mogą 
dotkną ¿adwokatury „jako stojącej powy
żej sugestji przeprowadzonej przez auto
rów, ponieważ adwokatura polska zbyt 
piękne ma tradycje i zasługi dla wymia
ru sprawiedliwości“. Jest to święta praw
da, ale czy warto ją powtarzać przy oka
zji farsy? W „Domu Otwartym“ występu
je niejaki Fujarkiewicz z Mościsk, pod 
którem to sugestywnem nazwiskiem 
przedstawił Pałucki aptekarza, ale nikt 
nie słyszał aby jakiekolwiek gremium 
aptekarskie o to się obraziło, a w ogóle 
nikt nie chodzi z armatą na wróble. Re
zultatem jest mimowolna reklama, za 
którą teatr powinien się wywdzięczyć 
conajmniej gratisowemi biletami dla 
jej autorów. To byłoby elegancko, (tw)

JEWREINOW I JEGO 
„PRAPREMIERA“.

Otrzymujemy z Krakowa następu
jący list:

Szanowna Redakcjo! W nr. 106-ym 
„Kurjera Poznańskiego“ znajduję, -V 
artykule o Jcwreinowie, wzmiankę, iż 
sztukę „To, co najważniejsze“ wysta
wił w Polsce najpierw warszawski 
Teatr Polski, skąd dopiero przeszła 
na inne nasze sceny. Wiadomość ta 
nie jest ścisła. Pierwsze przedstawie
nie polskie sztuki „To, co najważniej
sze“, zarazem europejska prapremje- 
ra, odbyło się dnia 14. 10. 1922 r. w te
atrze krakowskim. Dopiero po ogrom
nym sukcesie sztuki, o której, jak się 
okazało, w naszym świecie teatral
nym mało ęo wiedziano, zaczęły się 
zwracać do nas inne dyrekcje teatrów, 
a także Teatr Polski w Warszawie, z 
prośbą o udzielenie egzemplarza tej 
kasowej nowości. Nie zwracałbym u- 
wagi na ten niebardzo ważny szczegół, 
gdyby nie to, że w ostatnich czasach 
zbyt często czytać muszę o „zasłu
gach“ różnych naszych teatrów co do 
wystawienia sztuk, które de facto, 
dopiero po wyeksperymentowaniu w 
Krakowie, wchodziły na repertuar in
nych scen polskich. Będę bardzo 
wdzięczny, jeżeli Wielce Szanowna 
Redakcja zechce łaskawie sprostować 
tę omyłkę.

Z prawdziwym szacunkiem 
Teofil Trzciński,

dyrektor Teatru m. im. J. Słowackiego 
w Krakowi«,

„GAWĘDY Z POD HIMALAJÓW“
(Nowy Kipling p.

Zbiór nowel „Gawędy z pod Hima
lajów“ („Plain Tales from the Hills“)*) 
zawiera pierwociny belletrystyczne 
Kiplinga. Pierwociny, nie prymitywy. 
Autor, pisząc je, był człowiekiem koło 
trzydziestki, świadomym swych celów 
artystycznych i środków najodpowied
niejszych do ich osiągnięcia. Wielki 
jego talent wkroczy! w szranki litera
tury w pełnej zbroi, jak Atene, wy
skakująca z głowy Zeusa. Kipling o- 
kazał się odrazu mistrzem noweli. 
Miał w zanadrzu nieprzebrane bogac
two tematów i czerpał z tej skarbnicy, 
rzucając jakby od niechcenia na pa
pier to filigranową tragedję, to filigra
nową farsę, to filigranowe studjum 
psychologiczne. Z czterdziestu krót
kich opowiadań, zawartych w zbiorze, 
możnaby zrobić tyleż powieści — i 
rzeczywiście autor później rozszerzał 
niektóre ich motywy do takich roz
miarów.

Duch „Gawęd“ nie jest jednolity. 
Gdzie niegdzie zabrzmi pesymizm, 
mający w dalszej twórczości autora 
objawić się epizodycznie „Światłem, 
które zagasło“. Gdzie niegdzie usły
szymy nutę romantyczną („Strzały a- 
mora“, „Sais M śa Youghal“). Naogół 
jednak Kipling jest już tu genjalnym 
filistrem i snobem jakim pozostanie — 
biorącym objawy życia z punktu wi
dzenia ogółu nie jednostki, niezbyt 
subtelnym lecz zato zdrowym, uważa
jącym świat — zwłaszcza opisywany 
świat anglo-indyjski, z którego wy
szedł — za najlepszy z możliwych 
światów. Mimo pojawiających się tu 
i ówdzie dysonansów czuje się już, że 
twórczość jego będzie chwalebną w 
sumie (choć tylko w sumie) reakcją 
na chorobliwy krytycyzm i chorobliwe 
przeczulenie indywidualistyczne Har
dych i Galsworthych. Niekiedy irytu
je już tu małomieszczańska etyka, jak 
w noweli o tym gościu balowym, któ
ry upił się i popełnił szereg skanda
lów towarzyskich,, a nad którym kil
ku dżentelmenów złożyło sąd (zaocz
ny, gdyż on leżał nieprzytomny), aby 
pomalować go majonezem, żelatyną i 
djafreł wie czem tam jeszcze, związać, 
zawinąć w dywan, położyć na odjeż
dżający wóz i tak zostawić na los 
szczęścia („Przyjaciel przyjaciela"). 
Komizm tej noweli jest nieco ponury 
i barbarzyński. Ale to wyjątki, a obok 
nich spotykamy opowiadania tak mo
ralnie piękne, jak „Szachrajstwo“, 
które mimo zgodności tytułu z treścią 
jest obrazem heroic^iego poświęcenia.

Kipling nie głosi tu jeszcze wyra
źnie idei imperialistycznej, której 
miał stać się chorążym, ale cały o- 
braz świata indyjskiego ma podkład 
imperialistyczny. Departamenty za
rządu Indyj wydają się autorowi 
czemś nad spiż trwałem... Czy też 
przeprowadzą on teraz, czytając o ak
cji Ghandiego, smętną rewizję swych 
poglądów?

Nie brak w „Gawędach z pod Hi
malajów“ postaci krajowców. Ale 
psychologji ich trzebaby poszukać u 
Rabindranata Tagore. Kipling zna 
Hindusa z zewnątrz. Wie, jak on w 
pewnych okolicznościach postąpi, nie 
zrekonstruuje natomiast wewnętrzne
go mechanizmu duszy hinduskiej. Z 
tem wszystkiem użytkuje swą ograni
czoną wiedzę nadzwyczaj efektownie 
— posiada właściwą niektórym lu
dziom zdolność omijania tego, na 
czem się nie zna. W gruncie rzeczy 
interesuje go nie zaklęty świat indyj
ski, lecz stosunek do niego Anglika i 
angielskiej cywilizacji. Bodaj że naj
silniejsze wrażenie robią nowelo, o- 
snute na tym motywie — ta gdzie ma
gik hinduski wyzyskuje telefon do 
rzekomych czarów, ta gdzie opjumi- 
sta Europejczyk opowiada jak zżył się 
z chińską spelunką, ta o amulecie mi
łosnym, te dwie o Strłcklandzie, urzę
dniku policyjnym, przedzierżgającym 
się dowolnie w postaci krajowców, 
lub wreszcie ta o zdeklasowanym 
oksfordczyku, umierającym w bru
dnej izdebce karawanseraju.

Wymienionej na końcu noweli na
leżałoby, zdaje się, oddać pełne pierw
szeństwo pośród wszystkich czterdzie
stu. Łączy komizm z patosem i świet
nie kreśli dziwaczną postać Mac In- 
tosha Dżelaludina, a nadto zawiera

*) Rudyard Kipling, Gawędy z pod Hi
malajów. Przekład autoryzowany Józefa 
Birkenmajera. Bibljoteka laureatów Nobla 
pod redakcją Stanisława Wasylewskiego.
Ps#n*ń. wzdawniitwo polskie Wegnera,

Birkenmajera).
coś, co może wyrosło ponad świadomą 
intencję autora — przeciwieństwo 
między nim, genjalnie uzdolnionym 
synem materjalistycznej cywilizacji, 
a owym pijakiem, nędzarzem i oistęp- 
cą chrześcijaństwa, który w pewnych 
chwilach jest czytelnikowi o klasycz- 
nem wykształceniu... bliższy.

Nie zgadzam się jednak z p. Bir- 
kenmajerem co do pojmowania tej no
weli, które zależy od przetłumaczenia 
ostatnich słów Mac Intosha, brzmią
cych w oryginale „Not Guilty, My. 
lord!“ Do Boga mówi się „Lord“, My- 
lordem nazywa się tylko członka 
Izby Wyższej lub sędziego, któremu 
przysługuje ten tytuł. Ten drugi wy
padek zachodzi w noweli. Mac Intosh 
był przy całym swym upadku moral
nym za dumny, aby opowiadać o dra
macie, który go zepchnął w dół — do
piero w chwili śmierci, półprzytomnie 
raz jeszcze odgrywa swoją w nim ro
lę. Przed rozpoczęciem postępowania 
dowodowego sędzia angielski pyta u- 
roczyście oskarżonego, czy zamierza 
bronić się jako winny, czy jako nie
winny, i ten musi dać kategoryczną 
odpowiedź. Wykrzyk konającego o- 
twiera przed nami nowe horyzonty z 
jego przeszłości. Prawda, że może on 
mieć i drugie znaczenie, jakie nadaje 
mu p. Birkenmajer, tłumacząc „Nie 
moja wina, o Boże!4* (musielibyśmy 
przyjąć, że Mac Intosh w malignie 
stoi już przed sądem Boskim i antro- 
pomorficznie przedstawia go sobie, 
jak sąd ziemski). Ale królestwo Kip
linga jest z tego świata, kwestje me
tafizyczne i religijne u niego nie ist
nieją lub stoją na drugim planie, stąd 
i takie znaczenie może być u niego 
tylko uboczne.

Zastąpienie dialektów angielskich 
polskimi w paru nowelach o „trzech 
żołnierzach“ to pomysł śmiały. O ile 
mogę sądzić, przeprowadzony jest do
brze. Może jednak zbyt dobrze. Wy
starczyłoby dać mowie każdego z 
nich trochę lokalnego zabarwienia. 
Kipling opebuje przedewszystkiem fo
netyką, z której w języku polskim nie 
można dobyć równie silnych efektów, 
a przeciętnemu czytelnikowi naszemu 
z pewnością większą przyjemność 
sprawiłaby polszczyzna z naleciało
ściami gwarowemi, niż fotograficznie 
odtworzone gwary.

Gdy to piszę, bierze mnie lęk, abym 
nie byl fałszywie zrozumiany. Dlate
go tak skrupulatnie wytykam rzeczy, 
które należałoby zmienić w następ- 
nem wydaniu, że w to wydanie wierzę 
i że nie z lada kim mam do czynienia. 
Talent językowy, wstręt do bezbarw
ności, rozmach, zdolność do oddawa
nia różnych odcieniów i subtelności 
angielszczyzny budzą nadzieję, że bę
dziemy p. Birkenmajera jeszcze nazy
wali najlepszym tłumaczem polskim. 
Osobno należy stwierdzić wybitny ta
lent poetycki, który wiersze Kiplinga, 
umieszczane na wstępie nowel, czyni 
prawdziwą ozdobą zbioru. Otóż życz
liwe i radosne zainteresowanie, z któ
rem śledzę działalność p. Birkenma
jera, każę mi wciąż niepokoić go uwa
gami. Nie przeszkadzają one nic a nic 
emfatycznemu stwierdzeniu, że prze
kład jest prawie doskonały, a wyższy 
o całe niebo od tandetnej roboty tak 
niestety w naszych czasach licznych 
ludzi niepowołanych.

Stosując te same zasady do wy
dawnictwa, muszę upomnieć się o nie
co staranniejszą korektę i o objaśnie
nia wszystkich wyrazów hinduskich, 
a równocześnie gorąco polecić książkę 
jako dobrze wydaną, ale przede
wszystkiem jako lekturę i zdrową i 
zabawną i pouczającą.

Dr. Władysław Tarnawski
Lwów.

Książki nadesłane
Por. Ł. Panufnik: „15 p. a. p. Wielkop.“ 

Warszawa 1929. Wojsk. Inst. Wyd.
Xenofont: „Sympozjon oraz wybór

pism“. Przełożył i opracował Artur Rapa- 
port. „Bibljoteka Narodowa“ Nr. 39. Se- 
rja II. Kraków 1929. Krakowska Spółka 
Wydawnicza.

Waldemar Zillinger: „Zbiór ćwiczeń i 
zadań z fizyki“. Cz. II. Lwów-Warszawa 
1930. Książnica „Atlas“.

Dr; Stanisława Niemcówna: „Nauczania 
geografji w szkołach szwedzkich“. Lwów- 
Warszawa 1930. Książnica „Atlas“.

M. Tuljusz Cycero: „De imperio Cn. 
Pompei“. Lwów-Warszawa 1930. Książnica 
•AU*«“.



jęowy katechizm a Polska
jęĄp donosi, iż kardynał Gasparri z 

.<?fenia Ojca św. przygotowuje nowy
■ i^łiizm dla świata katolickiego. Otóż 
^./adujemy się, iż przy układaniu 
\0<vego Katechizmu“ dla archidiecezyj 
'neżnieńskiej i poznańskiej, który obo-
■ siuje o nas ?uż od roku, projekt Ka- 
’.fuzmu kard. GasparrPego już był zna-

uwzględniony w szerokiej mierze, 
nasz Katechizm diecezjalny jest

’.^c pierwszym w świecie katolickim, 
-v intencję Ojca św. zastosował i

Lrowadził w czyn. „Nowy Katechizm“ 
*• Em. Kardynała Hlonda chlubnie 
Ljadczy o pracy katechetycznej w ar- 
^¡diecezji gnieźnieńskiej i poznańskiej.

Modlitwa Mac Donalda
iKAP) Francuska gazeta „La Cro- 

. .. umieściła fotografję, przedstawia
nej ja-k premjer rzędu angielskiego, 
'¡aTDonald, przed rozpoczęciem posił- 
iu na urzędowym bankiecie ze złożo- 
r,effli rękami poświęca chwilę skupie- 
.¡u i modlitwie. Proszę sobie przed- 
Lmić — dodaje inne pismo francu
zie — że premjer rzędu francuskiego 
leli publicznie manifestuje swe prze
gnanie, co zasługiwałoby zresztę na 
najgłębszy szacunek. Takiego prem
ia rzędu posędzonoby, że pragnie 
jlepublikę cofnęć do czasów starożyt
ni inkwizycji. A jednak Mac Donald 
ieSt labourzystę najczystszej wody, 
należy do najpostępowszej partji an
ielskiej.

Coby na to powiedziała nasza pra
sa „postępowa“ i socjalistyczna?

Przed jutrzejsz. koncertem 
Akademickiej Filharmonji

z Pragi
Już przed wojną istniały w Pradze 

akademickie orkiestry symfoniczne, któ
rych celem było wzbudzenie zamiłowa
nia u akademików do poważnej muzyki 
orkiestralnej. Wojna światowa przerwa
ła ich czynność — a dopiero w r. 1925 
skupili się ponownie muzycy wszystkich 
szkół akademickich w Pradze i utwo
rzyli „Akademicką Filharmonję“. Żmud
na ic hpraca uwieńczona została pełnem 
powodzeniem. Wr. 1925 stanął na czele 
„Akademickiej Orkiestry" genjalny dy
rygent L. V. Calansky, pamiętny pol
skiej publiczności z czasów istnienia 
„Filharmonji Lwowskiej“, który wystą
pił z orkiestrą z wielkiem powodzeniem 
w sali Smetany w Pradze. Od roku 1926 
dyryguje Akademicką Filharmonią re
prezentant młodej generacji dyrygenc
kiej Otokar Kożel, uczeń Ostricila i ab
solwent dyrygenckiego i kompozytor
skiego kursu konserwatorium praskie
go. Od roku 1926 jest ten zespół stalą 
orkiestrą „Mozartowskiego Towarzy
stwa" w Pradze, którego prezesem jest 
dyrektor konserwatorium praskiego dr. 
Bromberger.

Akademicka Orkiestra Filharmonicz- 
na, złożona z 70 słuchaczy uniwersytetu 
i politechniki w Pradze, uchodzi obec
nie za jeden z najwybitniejszych zespo
łów muzycznych i bierze bardzo czynny 
udział w życiu muzycznem swojej oj
czyzny. W zeszłym roku przystąpiła 
Akademicka Filharrnonja do dalszej 
wytkniętej pracy: wycieczkami zagrani
cę, głównie do państw słowiańskich, 
propagować pragnie muzykę i ideę wza
jemności słowiańskiej i pogłębić kultu
ralną łączność narodów. Orkiestra urzą
dziła w zeszłym roku wielkie artystycz
ne turnee do Jugosławji, które spotkało 

z olbrzymiem powodzeniem. Pod 
wrażeniem tego powodzenia Akademic
ka Filharrnonja urządza turnee w Pol
sce. gdzie wystąpi w większych mia
stach z koncertami symfonicznemi, na 
których wykonany zostanie szereg arcy
dzieł klasycznych, polskich i czeskich, 
turnee odbywa się pod kierownictwem
dyrygenta Otokara Kożeia.

W Poznaniu koncert znakomitej tej 
orkiestry odbędzie się jutro, w sobotę, 
dnia 22 marca br. o godz. 8 wiecz. w 

Uniwersytetu pod protektoratem 
J rektora Uniw. dr. Stanisława Kasz
ty i konsula czeskosłowackiego p. inż. 
“denka Matouska. Koncert poprzedzi 
krotka prelekcja prof. Uniwersytetu Po
lańskiego p. Łucjana Kamieńskiego.

Prasa na wystawie 
sztokholmskiej

Potężne „czwarte mocarstwo“ przygotc 
o t® dla dziennikarzy, przybywających n 
. uoKholmską Wystawę Sztuk, Rzemios 
onpVZ°rowycłl Mieszkań oryginalny punk 
nPv5(acyiny. Mianowicie główny architek 

> tawy, e. G. Asplund, zbudował wsps
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niałą oszkloną galerję, mieszczącą się w 
podstawie olbrzymiego masztu stalowego, 
którego wysokość wynosi 75 mtr. Galerja 
ta będzie się wznosić na 7 id mtr. nad zie
mią. Ze wszystkich stron będzie można 
oglądać wspaniałe tereny wystawowe 
wzdłuż zatoki, samą zatokę i olbrzymi plac, 
gdzie będą się odbywać malownicze wido
wiska na wielką skalę. Szereg telefonów 
w zamkniętych kabinach przeznaczono do 
użytku korespondentów, aby mogli porozu
miewać się ze swemi redakcjami; specjal
na zaś służba prasowa dostarczać będzie 
programy dzienne wystawy i wszelkie wia
domości o zdarzeniach dnia.

Powrót Byrda
„City of New Jork”, okręt wyprawy 

Byrda, zawitał dnia 11 marca do Dunedin 
w Nowej Zelandji. Gdy okręt dopłynął 
do portu, tys. małych statków i łodzi mo
torowych otoczyły z wszystkich stron bo
haterską „City of New Jork" której boki 
jeszcze nosiły ślady straszliwej walki z lo
dowcami. Mr. Tapley przedstawiciel wy
prawy w Nowej Zelandji, pierwszy wszedł 
na pokład na powitanie Byrda. Admirał 
był ubrany w futrzane spodnie, wysokie 
buty, wełniany trykot a na głowie miał ro
dzaj futrzanej czapki. Następnie udali się 
na pokład minister spraw wewnętrznych 
Padella Perelle, burmistrz Dunedina Black 
komendant Hotham i inne osobistości. U- 
czestnicy wyprawy byli oszołomieni.

— „Gdzie są nasze ubrania — dopyty
wali się głośno“?

— „Znajdziecie je w hotelu".
— Przecież nie możemy tak się w mie

ście pokazać!
I patrzyli na tysiączne rzesze tak jakby 

się obawiali je wystraszyć. W międzycza
sie aparaty fotograficzne i filmowe, skir.o- 
wane w stronę bohatera bieguna, dokony
wały zdjęć ze wszystkich możliwych 
stron. Byrd uśmiechnięty od czasu do cza
su wykrzywiał twarz, doprowadzając tem 
fotografów do rozpaczy. Kilkadziesiąt pań 
zkoiei weszło na pokład okrętu.

„Co to za dziwne stworzenia?" dopyty
wali się członkowie wyprawy? — z za
chwytem oglądając urocze Amerykanki. 
„Płeć piękna... — Popatrz pńpatrz, jakie 
to milutkie!

W międzyczasie okręt przywiązano do 
brzegu i wszyscy czemprędzej udali się do 
przeznaczonych hoteli, aby się wykąpać 
i stać się wreszcie — potylu miesiącach 
— podobnymi do ludzi. Kilka godz. później 
odbyło się uroczyste przyjęcie, na którem 
Byrd wygłosił wielką mowę, podkreślając 
ważność i doniosłość dokonanych badań 
biegunowych, oraz wyrażając jaknajwięk- 
sze uznanie dla nadzwyczajnego poświęce
nia wszystkich bez wyjątku członków wy
prawy. S. F.

Pierścionek 
zdradził zbrodniarkę

Świat artystyczny Paryża poruszony 
jest wstrząsającą tragedją, której ofiarą 
padła żona znanego malarza i rzeźbiarza 
Henryka Marchand. Egzotyczny dramat 
rozegrał się zdała od Francji, i to w Ame
ryce. Żona sławnego rzeźbiarza została za
mordowana przez Indjankę w Bufallo w 
okolicznościach dotąd niewyjaśnionych. 
Dotychczasowe badania naprowadzają na 
myśl, że zbrodnię popełniono z zazdrości.

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 
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Lustro, w którem § 
przegląda się ojczyzna... o

Jeden z najmilszych listów, jakie o 
otrzymuje stale redakcja „Wielko- O 
polskiej Jlustracji“, brzmi: o

Szanownej Redakcji chcialbym §
wyrazić, czem jest „Wielkopolska 
ilustracja“ dla mojej rodziny.

Już dwa roczniki „Wielkopol
skiej ilustracji“ mam pięknie 
oprawione, trzeci się znów odkła
da. Który dzień w tygodniu naj
więcej radości sprawia w mojej 
rodzinie? Oto dzień, w którym 
listowy przynosi ,Jlustrację Wiel
kopolską“. Wszyscy się zbiegają, 
oglądają i podziwiają. „Wielko
polska Jlustracja“ redagowana 
jest i ułożona wspaniale, daje ca
le szeregi pięknych ilustracyj, da
je powieść tak ciekawą, że zawsze 
za mało jej w każdym numerze, 
chociaż drukowana jest na 3 ob
szernych stronnicach. Bajki i opo
wiadania dla dzieci i młodzieży ją 
nadzwyczaj piękne.

„Wielkopolska Jlustracja“ jest 
niby lustrem, w którym prze
gląda się nasza Ojczyzna kochana 
z ostatniego tygodnia.

Przy tak niskim abonamencie 
powinna być czytana w każdej ro
dzinie polskiej.

Z poważaniem
Wincenty N.

Donaborów, dnia 10 marca 1930 r.
Oryginały listów do redakcji O 

przejrzeć można w godzinach redak- q 
cyjnych. O
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Henryk Marchand został przed kilku 
laty powołany przez Stany Zjednoczone do 
założenia w kilku miejscowościach muze
ów sztuki poszczególnych szczepów indjań- 
skich. Z miłą i owocną działalnością łączy
ły się wspaniale dochody, stąd Marchand, 
nie namyślając się długo, przeniósł się z 
żoną swoją, Klotyldą do Ameryki. Od pół 
roku był Marchand zajęty w Buffalo. Gro
madził tam dzieła sztuki tubylczych Indjan 
dla muzeum nowojorskiego. Żona była mu 
dzielną współpracowniczką. Interesowała 
się żywo sztuką szczepów indyjskich i to
warzyszyła mężowi w jego rozlicznych po
dróżach w głąb Buffalo.

Podczas jednej z takich podróży, poznał 
Henryk Marchand młodą Indjankę, córkę 
wodza, Gilian Jimmerson. księżniczkę ro
du. Rzeźbiarz zaprosił pannę Jimmerson 
do Buffalo, pragnąc ją modelować i rzeź
bę jej wystawić w Paryżu na wystawie. 
Mis Jimmerson zgodziła się na propozycję 
i w tydzień później zjawiła się w atelier 
rzeźbiarza. Klotyldą Marchand podejrzy- 
wała, że jej zbyt częste wizyty w pracowni 
męża nie ograniczają się jedynie do pozo
wania, i stała się zazdrosną, Panna Jim
merson, pragnąc się uwolnić od podejrzeń, 
przychodziła odtąd stale z przyjaciółką 
swoją panną Boven, również Indjanką. O- 
bie panie były odtąd częstymi gośćmi u 
malarza. Aż nagle doszło do strasznej tra- 
gedji. Posługaczka państwa Marchand 
znalazła wczesnym rankiem zwłoki pani 
Marchand w kuchni. Ciało, strasznie zma
sakrowane, leżało na podłodze w kałuży 
krwi. Zbrodni musiano dokonać nocą. Na 
przeraźliwy krzyk dziewczyny zbiegli się 
sąsiedzi i przywołano policję. Na wstępie 
skonstatowano, że nieszczęśliwą kobietę 
zamordowano motyką. Usta miała zakneb
lowane węzłem z płatów, nasiąkniętych 
kloroformem. Najprawdopodobniej oszoło
miono najpierw biedną ofiarę, a następnie 
dopiero zamordowano. Dalsze dochodzenia 
wykazały, że pies, znajdujący się w miesz
kaniu, zachowywał się przez całą noc zu
pełnie spokojnie.

Stąd wnioskowano, że mordercą musiał 
być ktoś, kto w domu tym bywał i psu do
brze był znany. Przy przeszukiwaniu ku
chni znaleziono pierścionek, leżący w po
bliżu zwłok zamordowanej. Pierścionek 

był własnością panny Jimmerson. Fakt ten 
dał powód do zaaresztowania Indjanki. 
Podczas Przesłuchów zapewniała, że z 
zbrodnią tą nie ma nic wspólnego. Ale o- 
skarżała równocześnie przyjaciółkę swoją. 
Zeznała, że przyjaciółka niecierpiała Fran
cuzki, dlatego napadła żonę malarza i za
biła. Panna Boven powtarzała rzekomo 
często, że zakochała się w malarzu. Kto wie 
czy wobec tego nie popełniła zbrodni z za
zdrości. Aresztowano wobec tego również 
pannę Boven. Dalsze szczegóły tej zagad
kowej zbrodni na razie jednak jeszcze nie
wyświetlone. (w)

Dobrze zabezpieczony
Niejaki Mister Irenwod z Nowego Jor

ku, który niejednokrotnie padał już ofiarą 
napaści bandyckiej, zdecydował się wresz
cie wybudować wiłę zabezpieczoną od 
wszelkiej kradzieży. Wszystko, co stworzy
ła współczesna technika celem zabezpie
czenia ludzi od kradzieży i napaści zasto
sował w swym domu ów Amerykanin.

Źelazo-betonowe drzwi, zaopatrzone by
ły w najrozmaitsze zamki. Za oknami wi
dniały grube, żelazne kraty, jednakże mi
mo to, Irenwood nie był jeszcze zupełnie 
spokojny i w organie kryminalnym „Kri- 
minal Reviey“ zamieścił ogłoszenie treści 
następującej:

„Nauczony smutnem doświadczeniem 
w ciągu kilku ostatnich lat, podczas któ
rych złodzieje okradli mnie niejednokrot
nie, zbudowałem sobie obecnie willę, która 
ma mnie ochronić od wszelkich wizyt zło
dziejskich. Aby się przekonać, iż rzeczywi
ście nie powinienem się już nikogo oba
wiać, chcę dokonać ostatniej próby. Zapra
szam niniejszem do siebie najsprytniej
szych złodzieji w kraju i oświadczam im: 
w prawej szufladzie mego biurka leży 
10.000 dolarów. Komu uda się wydostać tą 
sumę, ten śmiało może liczyć z mej strony 
na bezkarność". James Irenwood, Park 
Avenue 575.

Po upływie tygodnia zgłosił się pewien 
elegancki jegomość, który wylegitymował 
się jako inspektor ubezpieczeniowy. Ins
pektor zostawił w przedpokoju swą teczkę 
i wszedł z właścicielem willi po schodach 
do górnych apartamentów. Irenwood po
kazywał mu swe zamki i zabezpieczenia, 
gdy nagłe poczuli jakiś swąd w mieszka
niu. W tej chwili na dole rozległ się roz
paczliwy glos służącej:

— Pali się!
Inspektor zemdlał. Właściciel willi nie 

zwracając na niego uwagi, zbiegł szybko 
na dół, gdzie paliła się teczka przybysza. 
Ogień po chwili ugaszono. Mister Irenwood 
udał się natychmiast na górę, by uspokoić 
swego gościa? lecz jakież było jego zdumie
nie, gdy stwierdził, że inspektor znikł, na
tomiast szuflada biurka została wyłama
na, a dolary znikły. W kilka dni później 
Mister Irenwood otrzymał list treści nastę
pującej:

„Szanowny Mister Irenwood! Korzysta
jąc z pańskiego zezwolenia, wykradłem z 
biurka 10.000 dolarów. Uczyniłem to w spo
sób następujący. Teczkę wypełniłem stare- 
mi szmatami i polałem ją benzyną. Na
stępnie nieznacznie podpaliłem teczkę, po
czerń udaliśmy się na górę. Gdy zbiegł pan 
na dół, wyłamałem szybko szufladkę, prze
piłowałem kraty za oknem i zeskoczyłem 
w dół. Zdumionemu do’zorcy oświadczyłem 
że biegnę zaalarmować straż ogniową. Bar- 

i dzo dziękuję! Włamywacz“,

Opustoszały cokół przy ul. Bukowskiej, 
z którego gipsowa figura naczelnika 
Tadeusza Kościuszki runęła w dniu 

19 marca.

Współczesny Salomon
Trudne zaiste miał zadania sędzia try

bunału w Chicago.
Przed sądem mianowicie stanęła para 

małżeńska, oskarżając się wzajemnie o u- 
niemożliwianie życia, o ciągłe niepokojenie 
domu przez drugą połowę i wogóle o 
wszystkie zbrodnie, jakiemi złośliwi mał
żonkowie potrafią sobie życie zatruwać. 
Nieco już podstarzała para błagała sędzie
go o jakikolwiek ratunek, choćby nawet o 
rozwód.

Sędzia, człowiek doświadczony i znają
cy słobości ludzkie, dumał długą chwilę, 
potem ogłosił następujący wyrok: W po
niedziałki, środy i piątki, ma prawo zabie
rać głos w domu jedynie małżonek, w pa
rzyste dni natomiast mówić będzie wy
łącznie żona. W niedzielę, ponieważ w ten 
dzień najłatwiej o spór, mają oboje bez
względnie milczeć.

Wyrok, iście Salomonowy, tylko że każ
de z małżonków, korzystając z dnia mil
czenia swego partnera, ciosa mu kołki na 
głowie tem zacieklej.

Najdłuższe tunele i mosty
Najdłuższym tunelem na świecie jest 

Simplon, położony w Alpach, na pograni
czu Szwajcarji z Wiochami, między mia
steczkiem Brig (Rodanem) na terytorium 
szwajcarskiem a Iselle na terytorjum wło
skiem. Tunel simploński ma 19.800 me
trów długości. Zaraz po nim idzie tunel 
St. Gothardzki, liczący prawie 15 kilome
trów; znajduje się on całkowicie na tery
torjum Szwajcarji, w górach St. Gothard, 
mających 2.100 metrów wysokości, na dro
dze z Zurychu do Medjolanu. Z innych tu
neli, liczących ponad dziesięć kilometrów 
długości, należy wymienić Lótschberg 
(14.536 mtr.), również w Szwajcarji, oraz 
Mont-Cenis (13.636 mtr.), na pograniczu 
francusko-włoskiem, na drodze z Paryża 
do Turynu. Tunel Arlberg w Tyrolu au
striackim, na drodze ze Szwajcarji do 
Innsbrucku i Wiednia, ma 10.200 mtr. dłu
gości .Oprócz powyższych wielkich tuneli, 
liczących ponad dziesięć kilometrów, jest 
jeszcze na świecie jedenaście mniejszych, 
od siedmiu do ośmiu i pół kim. długości, 
oraz cały szereg małych

Żaden z wielkich mostów kolejowych 
nie może rywalizować pod względem dłu
gości z tunelami. Najdłuższym mostem na 
świecie jest naddunajski most pod Czar- 
nowodami w Rumunji, na drodze z Buka
resztu do Konstancji, ma on 3.850 mtr, 
długości. Zaraz po nim idzie most lagu
nowy pod Wenecją, który ma 3.500 me
trów. Dalsze z kolei miejsce zajmuje 
wielki most nad Galvestonbay w Stanach 
Zjednoczonych A. P. (3400 mtr.). Most 
Firth of Tay w Szkocji ma 3.214 mtr., 
most św. Wawrzyńca pod Montreal w Ka
nadzie 2.622, Firth of Forth w Szkocji 
2.466, most East-River w Nowym Yorku 
(Manhattan-Brooklyn) 1.818, most przez 
Dunaj pod Bialogrodem 1.280, most w 
Sydney (Australja) 1.149.

r



20-ta Loterja Państwowa
Ciągnienie od 6 marca do 10 kwietnia 

(Bez gwarancji.)
W trzynastym dniu ciągnienia 5-ej kla

sy główniejsze wygrane padly na numery 
następujące:

75 000 zł na nr 38346.
Po 10 000 zł na nr. 103267 125524.
Po 5 000 zł na nr. 85588 137579 145690.
Po 3 000 zł na nr. 10174 18866 42416 89239 

103435 111304.
Po 2 000 zł na nr. 24267 34774 100726 

172 341 183260 184886 208257
Po 1 000 zł na nr. 17494 18198 22671 39440 

54233 56734 58486 68317 69591 69943 77846 
90183 124200 126086 142643 154743 159582 
181274 191344 195361 196511 197793.

Po 600 zł na nr. 1785 12017 15711 19897 
42442 42742 51247 494 67012 553 69650 73038 
837 81371 88509 93146 98929 100746 108866 
109603 111706 113948 123470 132490 138930 
144007 153109 154699 159404 173485 174409 
182395 184476 188854 195278 201503 205890 
208995.

Po 500 zł na nr. 771 1757 2399 3672 9831 
14344 15796 16531 591 18477 19066 20049 844 
23277 24195 24417 24921 250 i0 27283 29770 
30722 31043 32850 33955 36176 37687 40079 
936 41626 42008 42890 43432 45153 853 56182 
57091 58476 59423 60019 62202 63290 433 
64712 69214 70643 71676 897 926 72438 74395 
76341 80790 84866 87204 87798 88411 89462 
468 855 944 90122 90313 91223 442 615 92517 
93261 94681 96776 97163 98499 100147 322 829 
107103 429 111888 112135 113856 116215 290 
119970 121493 121944 122740 122917 123312 
124562 127302 129661 784 130852 131716 
132432 133189 137398 139116 141519 142264 
145291 148223 937 149527 153424 154525 938 
155350 157208 162687 163075 726 164921 
186396 436 816 167099 581 170290 171785 
172793 174947 175742 823 176069 418 177496 
180032 648 183317 185367 187136 193469 
194056 195285 195436 196091 262 197750 
199173 201856 202581 941 203465 204195 
204739 206870 207679 208870 209272.

Po 250 złotych wygrały numery nastę
pujące:

284 419 45 65 99 554 620 996 1109 17 28 
287 498 708 861 62 68 2055 73 196 264 305 508 
43 90 670 83 722 41 64 929 50 52 96 3077 78 
118 281 87 354 77 403 587 90 653 4095 117 80 
266 82 93 446 641 95 730 54 68 867 960 5063 
103 12 224 378 402 551 646 872 925 0005 69 
110 31 270 372 464 68 540 680 788 848 952 
7186 204 45 58 65 355 419 534 89 640 59 89 
640 59 89 700 38 96 815 927 8094 166 220 373 
404 33 533 36 706 88 816 97 903 43 S051 164
88 243 328 94 517 649 730 830 76 956 10035 
49 117 293 327 61 77 713 891 948 11049 150 67 
201 92 345 49 90 648 60 64 875 12113 233 26 
66 381 98 463 68 85 589 822 54 13018 46 509 
46 626 95 715 35 47 827 938 14237 503 632 770
830 932 15008 42 166 299 521 652 748 861 77 
909 10002 95 203 328 66 78 485 644 714 833 
17060 83 507 668 88 796 905 88 18027 76 82 
155 75 212 47 55 381 94 586 612 19219 73 376 
407 519 34 642 60 78 710 855 906 70 20023 227 
410 43 65 98 500 41 631 748 802 65 965 21298 
390 504 701 916 40 22092 164 446 88 564 75 81 
600 8 48 863 967 23187 240 64 345 47 80 488 
94 657 702 63 24016 78 100 64 237 756 902
38 62

25043 340 551 94 810 89 92 945 2G013 42 
62 113 99 221 46 85 311 30 58 425 78 27042 98 
270 378 486 91 788 952 28128 60 229 457 562 
645 737 81 83 29054 67 115 229 457 562 645
737 81 83 29054 67 115 229 394 497 502 23 47 
692 733 68 923 67 30080 97 222 53 327 49 514 
707 31005 13 50 56 150 83 266 553 61 820 
32067 102 42 323 81 95 423 30 565 89 719 869 
901 52 86 93 33016 77 239 60 445 47 85 597 98 
«33 899 34020 112 247 363 69 442 629 716 801
77 81 35083 158 220 77 320 407 57 527 72 610 
28 41 95 813 69 931 36092 169 214 35 81 359 
470 676 861 978 37045 98 106 244 432 70 530 
33 73 604 36 949 38016 80 205 31 580 700 26 
72 89 95 875 977 93 39009 153 658 765 809 946 
40060 101 11 225 41 72 397 435 592 841 903 
41023 27 74 93 391 412 547 61 85 716 935 42172 
311 431 50 575 89 98 693 720 837 48 931 99 
43076 176 321 36 93 569 602 98 870 918 44389 
98 426 59 65 517 669 879 916 94 45039 296 
338 423 532 648 728 92 95 828 34 46017 104 20 
284 356 77 656 800 47038 313 411 29 33 540
831 947 48 48513 74 731 35 865 93 925 68 
43026 359 406 512 49 77 670 710 868 913 39 90

50120 273 331 466 74 81 521 96 608 761 70 
845 66 51024 28 229 325 79 409 41 73 80 573
78 673 88 732 919 52145 241 58 334 65 482 599 
53001 46 79 471 89 615 37 74 873 90 911 54062 
182 244 61 310 16 483 521 602 962 55034 135 
85 204 54 513 56025 335 828 78 922 33 57152 
72 254 55 69 462 74 819 73 989 58024 59 75 248 
70 15 60 646 49 82 759 943 59036 152 310 22
39 41 481 538 69 700 910 60122 217 65 81 501 
712 66 849 61003 63 96 101 2 33 45 331 444 71 
92 756 71 937 65 62054 95 146 73 224 83 302 51
89 569 93 694 832 49 62139 265 312 45 78 414 
23 563 693 974 64280 330 91 500 31 46 608 788 
05051 112 52 57 335 415 69 75 555 672 809 21 
6S070 323 415 50 70 577 687 724 809 S700S 69 
132 212 307 74 85 414 43 63 618 25 710 12 818
52 68184 303 35 518 691 817 903 98 69028 31 
37 303 414 47 87 612 729 814 98 70132 223 321
77 457 88 553 601 28 37 65 713 851 86 929 60 
75 71033 53 287 368 403 50 62 550 606 27 703 
893 933 66 87 72008 67 68 153 387 515 24 59 
607 39 66 717 23 57 947 60 73084 147 50 247 
89 368 998 74034 48 230 47 91 326 494 776 912.

75010 70 123 26 326 55 450 516 63 851 55
79 78074 95 191 92 406 559 640 807 931 53 88 
77065 139 474 558 78074 102 344 436 535 52 
639 45 82 700 15 936 79218 42 76 500 602 47
78 732 68 893 967 8C032 328 60 402 8 76 742 
812 81091 108 85 95 363 781 807 905 14 29 
82018 56 93 150 95 223 308 96 430 91 526 90 
736 856 83024 150 246 304 46 432 37 677 84 
725 917 96 84033 54 64 126 94 296 359 81 449
53 558 645 729 67 87 99 870 972 85054 149 59 
254 372 415 30 53 557 91 99 648 768 861 909 
86003 14 289 320 65 98 433 62 523 47 640 80
738 907 47 78 87027 223 334 81 411 24 511 79 
96 749 85 93 821 953 88023 49 372 584 617 20

Strona 10 Kurjer Ptwnańskl, piątek, 21 marca 1990

40 731 40 89128 85 223 61 633 43 741 85 91 
976 90015 191 307 414 62 639 704 22 44 91065 
71 166 242 428 538 745 92 842 92013 243 328 
79 550 786 841 42 65 93014 187 225 93 332 95 
407 48 586 833 49 909 94025 367 86 440 82 530 
39 603 729 35 50 60 65 819 28 32 915 37 95046 
101 34 63 90 458 537 56 864 956 96060 67 175 
85 246 333 56 98 417 520 706 844 97263 567
98 702 14 32 880 98081 97 98 139 300 50 597 
778 972 91 99026 183 443 58 550 614 66 712 
826 967

109021 328 38 406 524 634 42 48 76 724 44 
826 947 101393 452 505 766 818 27 59 102049 
127 402 516 27 97 607 86 924 75 103133 500 43 
718 68 77 905 104025 136 213 43 305 7 448 90 
611 66 710 802 4 30 105013 63 247 368 581 710 
85 89 839 74 990 106154 253 79 322 89 568
99 624 81 763 846 928 30 107214 357 423 30 
33 38 77 627 703 813 919 108149 90 220 62 
376 81 90 521 84 718 899 912 109121 34 275 94 
329 84 401 32 37 60 610 20 67 784 814 24 29
82 900 110000 62 141 90 258 83 410 72 517 78 
679 715 55 111002 200 384 531 48 646 784 876 
112183 233 81 431 763 824 949 113031 70 141 
379 430 608 822 114146 64 358 413 18 98 500 
9 39 621 87 830 962 115024 90 160 211 70 316
47 481 5416 98 611 22 709 34 828 65 89 116077 
199 227 348 525 630 94 705 31 91 93 830 91 9fl9 
53 117031 101 395 »98 672 717 37 95 849 937 
118174 395 589 675 785 99 832 981 119103 11
83 379 713 801 19 907 81 120038 99 171 310 46 
65 78 449 92 583 750 52 90 935 55 121,83 258
84 364 541 43 619 17 762 847 937 56 122036 
155 242 63 308 56 75 418 40 61 63 577 80 622 
765 874 962 123018 ,06 216 313 440 88 97 543 
88 779 840 124095 194 232 43 53 308 76 417 
604 7 16 93 98 735 52 808 21 78.

125006 21 113 268 368 463 501 670 74 739
90 817 26 58 90 900 128227 96 314 603 95 931 
71 75 127<H4 15 38 41 91 177 213 73 322 89 
459 590 649 706 20 836 84 978 92 128,19 68 
518 824 967 129023 155 323 37 492 616 60 754 
99 875 78 968 75 130035 192 225 327 95 99 531
48 89 630 700 17 862 903 131052 145 392 545 
648 57 79 807 58 904 46 132 102 63 71 133 202 
392 CIO 887 96 946 133137 76 211 37 85 32, 67 
456 81 519 611 29 31 712 807 9 26 31 134065 
379 742 959 135010 98 293 97 355 90 411 13 62 
65 98 815 57 904 54 136038 42 44 53 85 151 
244 338 84 439 47 71 545 633 749 804 137077 
105 43 253 67 335 37 42 502 55 688 786 832 
67 793 138004 291 360 61 63 409 531 660 756 
03 70 88 808 29 95 933 71 139055 125 42 234 
47 95 310 400 51 511 657 714 53 802 953 59 74 
146070 190 238 314 16 23 437 502 64 750 84 
872 918 52 82 141017 65 242 322 48 96 408 33 
648 705 883 914 58 60 92 142000 57 113 263 
344 530 67 77 962 143034 121 44 208 62 336 64 
469 88 546 97 703 17 26 30 70 841 95 144047
91 134 40 280 351 508 32 51 73 728 41 888 924
47 145141 62 245 97 358 607 731 89 92 803 
146035 61 107 50 87 205 29 54 74 365 87 471
554 625 701 93 810 69 96 147090 160 75 78 
227 82 303 59 481 82 679 784 896 148013 88 
134 35 97 222 383 403 40 45 67 77 534 77 91 
820 78 800 15 149066 102 40 54 622 35 41 916.

150094 169 369 83 521 97 714 17 922 26 65
79 151023 54 84 99 101 31 72 229 33 305 57 411
17 20 604 94 831 61 931 152012 77 177 94 228 
94 604 84 837 74 88 938 61 63 153025 59 152 
60 229 373 428 70 518 810 42 50 966 85 86 91 
154019 26 377 474 505 779 98 950 153074 82 
181 302 63 93 94 406 48 549 60 722 841 68 70 
925 85 156049 240 88 397 99 441 543 87 638 
722 86 818 77 82 977 157102 265 396 414 511 
731 911 32 158002 178 294 434 512 623 50 799 
159027 143 63 90 277 86 338 57 423 25 39 542 
600 27 70 84 921 41 60 61 91 169139 46 371 
429 522 32 58 601 22 41 56 91 746 77 809 57 
908 99 161045 131 64 85 2C9 26 349 445 510 15
38 91 622 84 92 717 99 865 162079 96 263 316
18 431 48 54 62 554 604 75 772 854 75 958 88 
163003 60 66 302 41 50 432 635 56 760 884 92 
964 164011 97 201 336 471 96 575 635 943 
165040 139 375 534 644 80 783 186003 131
39 43 90 305 68 523 613 751 63 64 68 95 802 
63 950 53 95 187020 23 69 161 296 316 414 778 
947 168041 97 138 65 81 87 303 34 74 426 31
48 509 11 44 744 823 189022 122 30 42 70 96 
362 419 515 717 170052 126 329 69 418 22 631
84 729 861 78 88 918 171048 149 67 380 508 
608 52 805 940 84 172027 87 97 112 463 508 33 
69 96 851 70 92 964 173155 212 313 21 854 55 
174006 54 265 83 305 24 28 58 500 46 719 836 
962 96.

175105 282 315 51 432 577 651 702 61 814
27 176206 48 383 75 79 406 28 38 558 679 799 
845 60 942 177051 55 65 139 71 311 439 516 78 
697 745 71 893 904 17 178065 131 58 80 82 381 
412 93 575 78 692 740 58 881 179019 83 86 114
99 245 345 82 449 678 720 37 71 806 180028 
42 49 5 96 269 96 380 431 58 99 541 73 687 740 
67 919 46 47 95 181022 48 192 449 692 738 80
85 871 958 182052 101 228 45 429 658 764 989 
183123 200 302 6 446 533 47 81 639 48 731 38 
825 34 948 64 83 184075 207 16 415 29 508 79 
689 711 12 32 87 802 17 907 22 86 185019 27
28 103 37 48 69 369 31 467 536 66 82 714 950 
55 82 80 188016 117 25 213 60 348 544 663 
771 812 46 904 187142 46 228 429 31 52? 689 
706 828 45 908 10 188061 186 227 314 449 7? 
658 79 94 772 92 828 70 94 920 56 75 89 189003
19 39 69 85 141 71 206 7 58 466 94 518 44 627 
763 836 91 95 905 92 190039 83 102 222 378 
492 502 89 808 191177 225 60 405 58 569 706 
90 883 192047 113 229 309 12 194011 26 48 55 
6, 134 46 208 341 440 63 725 37 44 58 963 
195215 98 156 422 99 514 39 610 700 196089
100 37 76 330 444 636 46 767 91 99 867 197098 
171 83 244 99 411 578 96 684 744 829 99 913 
198011 169 209 39 65 98 320 462 71 613 40 43 
47 752 850 88 97 903 70 79 86 199089 156 98 
214 40 363 420 587 632 98 810 22 27 58 903 67

200082 98 158 225 31 45 313 535 90 634 759 
835 71 973 201067 76 155 246 366 83 471 77
80 535 41 76 77 644 46 86 712 877 962 75 
202050 60 201 423 48 512 13 69 87 650 793 996 
203008 35 79 227 85 326 54 498 522 678 723 74 
863 940 206020 21 34 142 201 37 398 712 821 
47 83 903 93 205022 29 112 49 52 234 80 382
555 64 790 81 72 206091 94 144 52 262 320 49 
71 476 500 618 819 94 924 207017 48 159 61 231 
32 397 553 653 935 208004 73 297 315 74 88 
497 523 41 47 86 602 11 94 728 842 209026 37 
120 56 74 83 574 695 761 926 95,

Numer 191

• ■ 
Najwyższy czas wykupić nowe roczne karty wstęnn do Ogrodu 
Zoologicznego, które wydaje jego biuro przy ul. Gajowei ó. Zainó 

wienia przyjmuje się także teletonicznie pod nr. 60 - 92.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— H. R. Ostrzeżenia nie zamieścimy, 

chyba w dziale płatnych ogłoszeń. Radzi
my przebaczyć po chrześcijańsku (K)

— P. W. Czytelniczka. Należy wnieść 
podanie do Ubezpieczalni Krajowej w Po
znaniu. (K)

— T. R. Poznań. Jeszcze nie wiemy; 
odpowiedni komunikat w tej sprawie o- 
glosimy w swoim czasie. (K)

— N. K. Francja.” Jestto niewielka 
miejscowość w departamencie Isère; od
powiedni Konsulat Polski w Lyonie 
(Lyon, Ville-urbaine, Boulevard de la Côte 
14 bis). Okolica górzysta na pograniczu 
Wioch O kosztach podróży poinformuje 
„Orbis“, pl. Wolności 8. (K)

— P. F. Kaczmarek. T. A. Edison uro
dzi! się 10 lutego 1847 w Milan w stanie 
Ohio. (K)

— P. W. Jankowska. Prawdopodobnie
błąd drukarski; kolektor posiada urzędo
we tabele wygranych, w których, już błę
dów niema. (K)

— B. S. Ob. Odstępnego nie może Pan 
żądać, gdyż nie jest dozwolone. Radzimy 
przedstawić sprawę Urzędowi Rozjemcze
mu dla spraw najmu. (K)

Ford a prohibicja
„Jeżeli wolno będzie sprzedawać alkohol 

— zamknę fabryki“
Takie ultimatum rzucił Ford swym 

współobywatelom.
Henryk Ford należy do najzagorzal

szych zwolenników prohibicji, uzasadnia
jąc stanowisko swoje racjami czysto eko- 
nomicznemi i broniącemi jego własnego 
interesu. „Nie chcę — mówi on — zajmo
wać się i kierować 200 000 armią moich ro
botników i wypłacać im zarobki, które na
stępnie złupią sprzedawcy alkoholu. Nie 
chcę budować samochodów dla pokolenia, 
przesyconego alkoholem".

„Przemysł — mówi dalej Ford — musi 
upaść w kraju, który jest oddany pijań 
stwu. Amerykanie, całą swoją zamożność 
zawdzięczają prohibicji alkoholowej. Kra
je obce chcą tutaj importować swoje towa
ry, bo Ameryka ma pieniądze a one nie

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznanie
aa de kasy komitetu wpłacono w złotych — Konto P. K. 0. 207 470. u

Bernaś Wożniak, cała zawar
tość skarbonki przez Bank 
Wzajemnej Pomocy 23.36

J. Rozwadowski. Bolechowo 5.— 
B. L. przez Bank Wz Pom. 5.—
M. Wojteckl. Wolsztyh. przez 

Bank Zw Spółek Zarobk. 5.—
N. N. przez Bank Ziem. 10,—
N. N. przez Bank Ziem. 10,—
Krysińska 5.—
Dr. Ant. Szacowie. przez Bank

Ziem. 100.—
A. Sławek przez Bank Mia 

zta Poznania 20.—
Fr. Juszczakowa przez Bank 

Miasta Poznania 10.—
M, Jakubowska. Poznań 5.— 
X. J. Koss. Ameryka doi. 5.— 
Tow. „Pielgrzym". Po

znań 1000.—
L. P.. Poznań 20.—
J. Mnsielewska. Poznań 10.—
M. B. Gogulska. Poznań 10.—
N. N.. Poznań, a prośba o la

ski i opieke 10,—
E. Frankowski. Posnań 8.—
St. A. K. i podzięk za ode
brane laski z prośba o dalsze 5.— 

Ognm. W. Czachnowski. 14 p.
a. p. 1 zloty pierścionek

KI. Fligierska 100.—
Zygm. Fligierski 100.—
Zb Waligórski. Poznań 100.—
Garstecka 20.—
Sodalicja Młodzieży Kup. 108.50
N. N. 10 —
N. N. dolar 1.—
Moczyńska 5.—
J. Kaczmarek, Krzyłowniki 8.— 
A. Paszczyńska, Brseżany 5.—
M Fischbach, Kościan 10.—
M. Mikołajczak, Trzebow A—
P. Sodorski, Peaoań Ł—

P. Sarnecka. Budzyń 8.-
St. Rembikowski. Zimna-

woda 10.-
Magistrat miasta Leszna 50.- 
Wydzial Powiatowy. Jaro

cin 100-
Dr. Ca. Kostrzewski. Poznań 50 - 
H. Masłowska. Inowrocław

I. rata Ł-
P. Malinowski. Bielsko Pod

laskie 8.-
Ca. Dankowski. Ostrów 8.-
J. Englesrt. Rogoźno 10 -
F. Steinowie. Września 20.-
Magistrat ni. Górzna Pom 20- 
J. Rutkowska. Wągrowiec 5.-
J. Iwańska Pokrzywno 8.-
M. Niewiadomska. Ra wica 8.- 
Plątkowscy. Pleszew 25.-
M. Rostelecka i F SaJdowa.

Zelów 10.-
W. Dąbrówki. Żółkiew 2,-
L. Saloniowa Warszawa 2.-
A. Kowalska. Warszawa 2.-
D. Wożniak. Warszawa 1.-
P. Michalska. Złotniki 5,-
X. Metler. Kruszyna 2.-
X. T. Rojecki. Jadwinowo 5.-
Witkowski. Poznań 8.-
M. Terlecka. Tarnopol 2.-
X. GraRzyński Mogielnica 1.- 
Misiek. Łubowo 8.-
Sodalicja Nauczycielek Byd-

goszcz 10-
Magistrat miasta Kcynl 20.-
M. Rajska. Poznań 8.-
H. Jankowska. Gebice 10.-
Fr. Stachurski. Paledzie 20.-
Z. Kutsche. Poznań 20,-
St. Norbercząk. Łódź 5,-
M. Piotrowską. Lwów 1,-
J. Mościcka. Gewdabk l -

mają rynków wewnętrznych, gdyż są łrui 
nowane przez alkohol. Alkohol nisze« 
najlepszych klientów“. 1

Oto kilka opinij najpotężniejszego pri». 
myslowca, broniącego materialnego powo. 
dzenia Ameryki i własnych interesów Nie 
znajdzie się chyba nikt, któryby poglądów 
Forda na kwestję alkoholizmu nie podzi». 
lal. Niestety jednak w Polsce alkoholizm 
szerzy się zastraszająco i jest przyczyną 
tragedji życiowych, o których codziennie 
w gazetach czytamy. Gdyby każdy czło
wiek, pieniądze zużywane na alkohol obra
cał na racjonalniejsze potrzeb) życiowe, 
jak lepsze odżywianie, na rodzinę i jej po.' 
trzeby, * przedewszystkiim na przyzwoi
tą dobrą garderobę, widzielibyśmy naokół 
siebie więcej ludzi zadowolonych I szczę. 
śliwych. Dobrobyt, kultura I przemysł 
krajowy wzmogłyby się niesłychanie i nie- 
słyszelibyśmy tylu narzekań na ciężkie 
czasy — z własnej winy. Niechże tedy 
każdy z nas zrewiduje swój dotychczaso
wy stosunek do życia i jeśli stwierdzi lek
komyślne wydatki na alkohol, niech po
zycję tą, o ile możności zupełnie wykreśli 
z swego budżetu. A pieniądze w ten spo
sób zaoszczędzone znakomicie mu pomogą 
do korzystnego zewnętrznego wyglądu, bo 
na kupno NOWEGO UBRANIA w dosko
nalej jakości i w pierwszorzędnem wyko
naniu w firmie EDMUND RYCHTRR 
w Poznaniu, którego magazyny przy ulicy 
Fr. Ratajczaka nr. 2, oraz przy ul. Wro- 
clowskiej nr. 14 i 15, szczerze poleca dziś 
każdy, kto się tam ubiera. zw 22410/11

neld
Só storo 

atinno znaj- 
doraćsig na 

feażdetnojtabo- 
©anitt na bażdyiti 

euoiirbu. Wtenczas 
dopiero ma się tej pew

ność, że otrzymuje się 
prawdziwe Jtonoldy.a nie to-

rwar podrobiontt.nir^miudziwy. 
dw 4 527

Apostolstwo Modlitwy przy 
kościele GO Jezuitów Dzie
dzice. Śląsk Ciszyński

Polska Szkoła SS. Boromeu- „ 
szek. Cieszyn . ls”

Szeligowska Polwica ze 
szkoły

W Dobrzyńska. Mogilno 5,- 
N N.. Grodzisk S'
St Ceglarek. Chorzenim «•
J Biernacka. Koźmin W-
W Chojnacki Rawicz *
M Matuszkiewiczowa. K»- .

wiczB. Hoffmann Chojnice ]«
J. Kalawski. Poznań 9 rata *
M Kostro Miały,,. , L 
1 Padalakówna Kiszkowo W 
L Misiakowa Ostrów »•_ 
M PeBzkowska Tarnowo » 

Szkoła Powszechna Dachowe 5 
Fr Kamiński. Poznań w.
Modzelewska. Glebokte
A Kasprzycki 10 —|J Kaczmarek Zaleme M 1
Bank Ludowy Mosina 
Klasztor OO. Franciszkanów

Poznań 3-
K Sanetra Zablocte 
Bilski. Noakowo Tewar.do- Za pośredn X M Ł-e»»

wieża Tow, !Mńrka »•- 
sko-Kat.. Mietak»

X Myśliński. Kłeczków« d 
W Piórkowska Bortem«

siebie i Enajorny<t,^.r,ao 10 —W Generalczykowa Po«»« 
Spółka Bud. Mieszk. Ur2ea2j_

Kościan „ , 5 —
M. Waligórów» 1 ot).-
SS. Miłosierdzia Chełmno 

Kalemba. Jaaussewice
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Dnia 21 marca 1930 r., o godz. 1,15 powołał Pan Bóg do Siebie, po namaszczeniu Olejami św., po ciężkich, 
z pogodą ducha znoszonych cierpieniach, naszego drogiego najstarszego syna, brata, bratanka i siostrzeńca, ś. p.

Tadeusza Dobroczyóskiego
por. rez. I. baonu Aeronaut.

kawalera Krzyża Walecznych i innych odznaczeń wojskowych.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 23 marca r. b., o godz. 17, z domu żałoby przy ul. Matejki 3, 

na cmentarz parafjalny na Jeżycach. Ciężko dotknięci

Poznań, Gniezno, Berlin. rodzice, bracia i rodzina.
* Osobnych zawiadomień nie wysyła się. IW 22439

Po długich i ciężkich cierpieniach rozstał się dzisiaj z tym świa
tem w kwiecie wieku, ś. "p.

Tadeusz Dobroczyński
nasz najserdeczniejszy Kolega, pozostawiając nas w nieutulonym 
żalu i smutku.

oh

dw 4570
Koleżanki i Koledzy

pracownicy Banku Cukrownictwa.

Wszystkim Krewnym i Znajomym za oka
zane nam tak liczne dowody współczucia i odda
nie ostatniej przysługi, naszemu Drogiemu Zmar
łemu, 4. p.

Stanisławowi Rożnowskiemu
składamy najserdeczniejsze tw 22 416

p »dziękowanie.
Dzieci, wnuki i siostra.

Za liczne dowody współczucia, nadesłane wieńce 
oraz udział w pogrzebie naszego najdroższego męża, 
ojca i dziadka, ś. p.

Dr. Jana Sekaniny
składamy najserdeczniejsze dw 456£

podziękowanie
Przewielebnemu Duchowieństwu, J. W. Panom Leka
rzom miasta Rogoźna, Krewnym i Znajomym.

Rodzina.

Dnia 21 marca r. b. w nocy, zmarł po długich i ciężkich 
cierpieniach, &. p.

Tadeusz Dobroczyński
były członek naszego Zarządn, najgorliwszy współpra

cownik naszego Związku.
Cześć Jego pamięci! dw 4571

Związek Zawodowy Pracowników Bankowych, 
Okręg Poznański.

W środę, dnia 19 marca 1930 r„ o godz. 16,30, zabrał nam Bóg, po dłu
gich i ciężkich cierpieniach, do grona Swych aniołków, naszego kocha
nego najstarszego synka i braciszka

Renia
w 6 wiośnie życia. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 23 b. m., o go
dzinie 16, z Zakładu św. Józefa na cmentarz farny. dw 4568

W ciężkim smutku pogrążeni

Poznań. Stanisławostwo Barełkowscy z synkami.
Najstarszy Zakład pogrzebowy P Piasecki, Klasztorna 14. Telefon 2761).

Dnia 20 marca 1930, zmarła w 81 roku życia, ś.p.
• • ■■■ r

W czwartek, dnia 20 marca 1930 r., zasnęła w Bogu, 
opatrzona Sakramentami św., po ciężkich cierpieniach, naj
ukochańsza i najlepsza babcia i najdroższa matka, ś. p.

Karmelitanka Bosa.
Nabożeństwo żałobne i pogrzeb w ponie

działek, 24 marca 1930 r. 
zw 22440 Rodzina.

wdowa po inżynierze.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 23 b. m., o godz. 1,15 

po południu, z kaplicy św. Józefa, o czem zawiadamiają 
w najgłębszym smutku pogrążeni

Poznań. wnuk, córki i zięciowie.
4* 4M« Zakjad pogrzebowy St Jaśkiewicz, ul. Kiasztuma 14
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Dnia 19 marca 1930 r., o godz. 23,30 r. 
n Dogu, po krótkich cierpieniach, namaszr»*0'' 
Olejami św, mój najdroższy mąż, nasz nau’ 
sk ii wszy ojciec i teść, ś. p. . aJtro-

Dnia 19 marca 1930 r., o godz. 14,30 zasnął w Bogn, po długich cier
pieniach, opatrzony Sakramentami św, w 74 roku życia, nasz najukochańszy 
ojciec, brat, teść, dziadek, wuj i szwagier, ś. p.

Franciszek Fowel
em. nauczyciel — Sodalia Marianus

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 23 bm., o godzinie 17 z Zakładu 
św. Józefa, na cmentarz Farny przy ul. Bukowskiej.

Czcigodnych Iionfrairów proszę o memento.
Nabożeństwo żałobne nazajutrz w poniedziałek, dnia 24 b. m. o godz. 8 

rano w kościele Farnym.
W imieniu smutkiem dotkniętej rodziny

Poznań, Golina kość. ks. Zygmunt PoweL
dw 4667 Osobnych uwiadomeń nie wysyła się.

Najstarszy Zakład pogrzebowy P Piasecki Poznali Klasztorna 14. Telefon 2788.

Antoni Szymanowski
malarz artysta

przeżywszy lat 61. Pogrzeb odbędzie się w 
dzielę, dnia 23 b. m„ o godz. 2,30 po pot., z kostn- 
cmentarza św. Marcińskiego w Górczynie o 
zawiadamiają w ciężkim gmutku pog^9a>

żona i dzieci.
Poznań, Piekary 13b. zw 22 4»

Dnia 19 bm , zasnęła w Bogu, po krótkich I h.< 
kich cierpieniach, nasza ukochana tona i matka, t”

z Mielocbów ' **

Władysława Zieleśkiewiczowa
przeżywszy lat 41. Pogrzeb odbędzie się w Pozn.ni 
w sobotę, dnia 22 bm., o godz. 16, z kostnicy Cm,. 
tarza św. Marcina w Górczynie, o czem zawiadamia" 
zw 22 417/8 w smutku pogrążeni **

mąż z dziećmi i rodzina.
Paszczykówko — Poznań, 19. 3. 1930 r.

Dnia 19 marca r. b. zasnął w Panu, po długich cier
pieniach, ś. p.

• i • r

chemik N. O. G.
W Zmarłym stracliśmy prawego człowieka, kochanego 

i zacnego kolegę. Cześć Jego pamięci.
zw 22422 Pracownicy Naukowej Organizacji Gorzelnictwa.

Ośrodek-Poznań.

Dnia 19. 3. 1930, o godz. 8, zakończył życie, 
nasz długoletni prezes a ostatnio prezes hono
rowy, ś. p.

Zmarły służył dobrym przykładem obywatel
stwu i przyczynił się wielce do rozkwitu naszego 
Bractwa Strzeleckiego.

Cześć Jego pamięci!
Bractwo Strzeleckie w Borku.

Pogrzeb odbędzie się dnia 23. 3. 1930, o go
dzinie 15,30. nw 9038

Dnia 19 marca 1930 r., zasnął w Bogu, opa
trzony Sakramentami św., nasz kochany ojciec, 
teść i dziadek, ś. p.

Antoni Bytoński
nauczyciel emeryt.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 23 bm., 
o godz. 16 po poi., z domu żałoby ul. Dąbrowskie
go 72, na cmentarz jeżycki.

W ciężkim smutku pogrążeni
córka, zięć i wnuki.

zw 22 414

W środę, dnia 19 marca r. b., zasnął w Bogu, 
członek Klubu naszego, ś. p.

Mieczysław Lipiński
Pogrzeb i eksportacja odbędzie się w niedzie

lę, dnia 23 b. m., o godz. 13,30, z kostnicy św. Jó
zefa. Uprasza się członków o wzięcie licznego 
udziału w pogrzebie, oddając w ten sposób ostat
nią przysługę Zmarłemu. zw 22 438

Klub Wioślarski z r. 1904.
Mieszkanie ozdobią piękne 
f Irany, story, kapy, 
narzutki, serwety,
które nabyć można po 
cenach rzeczywiście wy. 
jątkowycb także na raty 
na asy gnaty ..Kredyt" 

w firmie:

Za liczne dowody współczucia, okazane nam 
z powodu śmierci naszej ukochanej matki, ś. p

Zofji Szpilewskiej
a w szczególności Przewielebnemu Ks. Prób Kazi
mierzowi Pankowskiemu. Stowarzyszeniu Pracow
ników Więziennych we Wronkach, Pracownikom 
Państwowej Szkoły Dzemieślniczo - Przemysłowej 
w Poznaniu, Krewnym i Znajomym za wieńce 
i oddanie ostatniej przysługi Zmarłej, składają 
gorące zw 22 430

Bóg zapłać!
Córki.

• li

Niebywała okazja 
korzystnego zakupu

U

tylko naprzeciw pocity

Pomst ol. Pocztowa Ji.

Lepszy
Głośniejszy ODBIÓR 
Daleki

lampkami radjowemi

TELEFUNKEN
Dla każdego celu odpowiednia lampka.

Pw 9700-12,157

Kapią

generator prądowy
(Drehstromgenerator), który musi być w najlepszym 
stanie o sile 20- 22 P. S. Ofeity pod Tw 1292 do ekspe

dycji Kurjeia Poznańskiego. Stary Rynek 92.
Pw |l:||g-l'ł MW

praktyczny i doświadczony osiedli się natychmiast 
w Poznańskietn tub na Pomorzu o ile możności 
w mieście gimnazialuem, gdzie zapewnione mie
szkanie. Łaskawe zgłoszenia do ekspedycji Kurjcra 

Poznańskiego pod xw 22432

ZUPEŁNIE DARMO
otrzyma każdy czytelnik 
„Kurjera Poznańsk ego 

prześliczną powieść myśliwi

ąclou sezonu. Na porto 
75 groszy znaczkami ..*» T 
garoia Polska“, Brieśt 
3-g» Maja 44 lub do Kurj«»

pod zw 22404
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nową wiosnę w swojem życiu!
Nie przyniesie Ci ona rozczarowań, jeśli godnie przygotujesz się 
na jej przyjęcie! Niech nikogo KRYZYS NIE OBCHODZI, 
czasowa stagnacja nie powinna zepsuć nam radości WIOSNY! 

KUPNO NOWEGO UBRANIA i PALTA jest KONIECZNOŚCIĄ!

W MYŚL hasła rzuconego przez amerykańskiego doradcę p. Deveya, że musimy oszczędzać i po-
------ --- pierać krajowe fabryki włókrnnicze, sprowadziłem kilka tysięcy metrów najlepszych krajo-

■s—7,1-1 wych materjałów na ubrania i palta! Najmodniejsze kolory — po cemch zmuszających
tEF do kupna! — 4 krojczych o europejskiej sławie jest do dyspozycji mojej klijenteli!

OSTATNIA GODZINA WYBIŁA
Najwyższy czas, ażeby przed ŚWIĘ
TAMI zdecydować się na kupno 

ubrama i palta.
UWAGA! Dla pp. Urzędników komu
nalnych i państwowych zrzesz »nych 
w Tow. Kredyt" za przedstaw eniem 
nam bonu, dostarczamy nu ter jaty lub 
gotową konfekcję BEZ WPŁATY!

Edmdhd flufHTPD
MB 3$ wll 1 Łii

EDMUND RYCHTER MA 3 SKŁADY
•J.SZY ul. FR RATAJCZAKA nr. 2
*■"■""■■■ Magazyn v/ykwictne garderoby męskiej gotowej 
i aa miarę. Specjalność: Wykwintne palta.

O-G5 ul. WROCŁAWSKA nr. 14 
Wielki skład pietram lidne, garderoby golowej 

i na tniare oraz maierjatiw

3-CI ul. WROCŁAWSKA nr. 15
■“ po schodkach.

Odzież tewodowe, ttbiory sjcierskie. kurtki i bryne skdnane.

Zawiadomienie.
Niniejszem mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, wszystkim 

Znajomym oraz Przyjaciołom — że otwieram w sobotę, 22 marca r.b. 
o godz. 17-tej po pot

Kawiarnię i Cukiernię
przy ul. Dąbrowskiego 49 b (Rynek Jeżycki).

Prosząc o łaskawe poparcie, pozostaję
z poważaniem

nr 22432 JP. IŁ u charski.

Zdrowie niemowlęcia,
urodę dziecka 

zapewnia

FOSFATYNA 
FALIĆRA

Znana mączka odżywcza 
gorąco zalecana w okre
sie odstawiania dziecka 
od piersi oraz jego roz

woju.
WSZĘDZIE DO NABYCIA

Tw IW

Sekretarza adwoRacRieso
rutynowanego, z dłuższą praktyką w większych kanceia- 
rjach adwokackich, z dobremi świadectwami, poszukuje za
raz. Wyczerpujące oferty z dołączeniem odpisów świadectw 
należy przesiać pod adresem: dw 4566
Adwokat Dr. Mayzel, Grudziądz, Budkiewicza 12.

Tartaki
Piły gatroweorig. „Rem- 
scheid-* tanio rozsprze- 

daję
.»PRZEWODNIK“ 
Centrala Tow. Żelaznych 

Artykuły techniczne 
Poznań, św Marcin 30.

’w 9 054-1

100.000 zł
na I hipotekę, poszukuje poważne przedsiębiorstwo prze
mysłowo-handlowe, na nieruchomość wartości 400.0JO zł. 

Oferty do Kurjera pod xw 22466

PP. Akcjonarjuszów zawiadamiamy, te na mocy uchwa
li ly Nadzwyczajnego Walnego Zebrania, z dnia 7 grudnia

1928 r., rozpoczynamy

(/¿szkdwM. b)cuu,l

z tytułu podwyższenia kapitału zakładowego. Podwyższe
ni hrin azamnon, fluid nie kaPitału zakładowego nastąpiło na skutek przeracho- 
woda n» win.. .».i. wan,a Stosownie do łłozp. Pana Prezydenta Rzeczypospo-r * ? . litej z dnia 3- 1928 r- 0 przewalutowaniu bilansu na 1 lip-

""»yeia w firmie dw Ł82C ca 1928 r. Pw 10 087-12,217
J. G A RF R II CPU Na tej podstawie wydajemy na każde 2 akcje stuzłotowe

n c ł» u O V n T. emisji bezpłatnie stuzłotową akcję II. emisji,
wogerje i Pertumerja __ . .nr

ui. Nowa 7 (B.*.r) lHartwjg Kantorowicz Następca S. A.

a
«AI
r-4
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0«

KflWA RAB eWOTRI

raWli

Pijcie przez jeden miesiąc 
kawę Hag. Następnie pijcie 
»nów zwykłą kawę ziarnistą 
1 obserwujcie Wasze sawopo- 
oiuoie. Znajdzieoie wówczas 
sami wyjaśnienie, dlaczego 
kawa Hag bez kofeiny jest tak 
wyróżniana. Aromat i smak nie 
mają sobie równych.
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oraz

Młodszy rutynowany
KSIĄŻKOWY-ZBOŻOWIEC

potrzebny ttrai
do Spółdzielni Rolniczo - Handlowej na prowincji

ELEW
z lepszem wykształceniem. Zgłoszenia wraz z podaniem re 
ierencyj uprasza się skierować do eksped. Kur jera Pozn 

pod dw 4563

KONKURS
Uagistrat miasta Leszna (Woj. Pozn.), rozpisuje niniej 

szem konkurs na posadę
montera (do prac w koszarach)

Gnającego się na instalacjach elektrycznych, ślusarskich, 
blacharskich i kanałowych, wodociągowych i dekarskich 
Zgłoszenia z dołączeniem świadectw kwalifikacyjnych, mo 
raluości, obywatelstwa polskiego, podaniem referencyj i żą
danego wynagrodzenia prosimy przedkładać do 1 kwietnia 
1930 r. do Magistralo miasta Leszna (Woj. Pozn.). 
dw 4559 Kowalski, pierwszy burmistrz.

2. Na 130.
OGŁOSZENIE

Antoni Wardziński, właściciel fabryki narzędzi sto) 
skich w Nakle i cegielni parowej Stopka pod Koronow• 
wniósł na odroczenie wypłat na przeciąg 3 miesięcy e°1’

Do rozpoznania sprawy wyznacza się termin w luteisi 
sądzie na dzień 14 kwietnia 1930 r., o godz. 9 przed poi PO.kój 2. Wierzyciele mogą przybyć na rozprawę celem ud 
lenia sądowi wyjaśnień. n

Sąd Powiatowy w Nnij* 1675

3. F. 16/29.
WYWOŁANIE

Jubiler Witold Stajewski w Poznaniu, Stary Rynek 65. 
last, przez pełnomocnika adwokata Tadeusza Kaczorow
skiego w Kościanie, Rynek 3, wniósł o wywołanie zaginio 
nych listów hipotecznych z dnia 20 kwietnia 1904 r., na hi 
potekę w kwocie 6000 marek pożyczki z 5 proc, odsetkami 
rocznie, zapisanej w księdze wieczystej Śrem k. 219, w dzia 

sle III, pod numerem 10, oraz gruntowego z 18 października 
.1894 r. na 8000 marek długu gruntowego z 5 proc, odsetka 
mi rocznie, zapisanego w księdze wieczystej Śrem, k. 219, 
w dziale III, pod 1. 8. Posiadacza dokumentu wzywa się. 
aby najpóźniej w terminie wywoławczym, wyznaczonym 
na dzień 27 czerwca 1930 r., w pokoju 16 niżej podanego 
Sądu zgłosił swoje prawa i przedłoży! dokument, w prze
ciwnym bowiem razie dokument ten zostanie pozbawiony 

.mocy. nw 9573
Śrem, dnia 14 marca 1930 r.

Sąd Powiatowy.

3. F. 21/29.
WYWOŁANIE

Właściciel ziemski Antoni Michalski z Podrzekty pod 
Dolskiem, zastąpiony przez pełnomocnika adwokata Mie
rzejewskiego w Śremie, wniósł o wywołanie po myśli § 1170 
kod cyw., w celu wykluczenia wierzyciela z hipoteki zapi 
sanej w księdze wieczystej należącej do niego nieruchomo
ści Dolsk k. 383, w dziale III, pod liczbą 23, w kwocie 87,65 
marek z 5 proc odsetkami i kosztami dla kupca Izraela Ja 
coba w Dolsku, obecnie nieznanego miejsca zamieszkania.

Wierzyciela wzywa się, aby najpóźniej w terminie wy
woławczym wyznaczonym na dzień 20 maja 1930 r„ o godz 
12, w pokoju 16 tutejszego Sądu zgłosił swoje prawa, w prze
ciwnym bowiem razie nastąpi wykluczenie go z jego pra
wem. nw 9574

Śrem, dnia 17 marca 1930 r.
Sąd Powiatowy.

3. F. 22/29.
WYWOŁANIE

Właściciel ziemski Józef Burzyński w Jaskółkach 
stąpiony przez pełnomocnika adwokata Mierzejewskiego14" 
Śremie, wniósł o wywołanie zaginionego listu hipoteczn ■ * 
z 18 marca 1884 r., hipoteki zapisanej w księdze wieczy«^ 
nieruchomości Dolsk, tom X. k. 359, w dziale III, po(j |- ‘ 
bą 1/23 na 4650 marek z 5 proc, odsetkami od 12 marca lssf*'
dla ir a t,, 1 i „ L io i r.minv K nści e 1 rif> i w tal/.. „z. . . .

UCHWAŁA. Na wniosek firmy W. Lewandowski i S-ka, 
Poznań, Wielka 11, udziela się jej odroczenia wypłat od 
13 marca do 12 czerwca 1930. Nadzorcą sądowym mianuje 
się Czesława Lauscha z Poznania, Pocztowa 22. Poznań 
dnia 13 marca 1930 r. Sąd Powiatowy Ila. nw 957?

UCHWAŁA. W sprawie upadłościowej nad maiątkiem 
l-my „Wesołe Miasteczko Pierwsze Polskie Towarzystwo 
Atrakcyj Rozrywkowych Spółka z ogr. odpow. w Poznaniu“, 
uchyla się postępowanie upadłościowe w myśl § 204 ust' 
upadł. Poznań, dnia 12 marca 1930 r. nw 9571

Sekretariat Oddział 2a Sądu Powiatowego.
UCHWAŁA. W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem 

iirmy Drukarnia Poznańska Tow. Akc. Poznań, ul. 27 Grud
nia 5 — na wniosek powyższej firmy wdraża się postępo
wanie układowe odnośnie do majątku tejże. Poznań, dnia 
12 marca 1930 r. Sąd Powiatowy 2a. nw 9570

Zarząd Kasy Emerytalne] rozpisuje niniejszem 
PRZETARG OFERTOWY

na prace garncarskie, dekarskie, blacharskie i Instalacyjne 
do I odpływowe

budowy domów mieszkalnych przy ul. Rolnej — Łanowej 
w Poznaniu. Warunki przetargu na prace garncarskie, de
karskie i blacharskie, za opłatą 5,— zł. Warunki przetar
gowe na prace instalacyjne za opłatą 10,— zł. Plany prac 
instalacyjnych można przeglądnąć w Zarządzie Kasy w go
dzinach od 9 do 12. dw 4500

Termin składania ofert 28. 3. r. b. do godz. 12, w biurze 
Zarządu Kasy Emerytalnej, Poznań, Wierzbięcice 6.

Zarząd Kasy Emerytalnej zastrzega sobie częściowe od
danie oferowanych prac wzgl. unieważnienie przetargu.

Magistrat miasta Lwówka ogłasza 
KONKURS

Poważna fabryka motorów elektrycznych Polski Zachodniej
poszukuje

PRZEDSTAWICIELI
obznajmionych z branżą we wszystkich częściach Polski. 
Uwzględnione zostaną tylko firmy, przedsiębiorstwa eleklro- 
techniczne, panowie etc., jaknajlepiej wprowadzeni i mogą
cy przedstawić referencje bez zarzutu. Oferty z podaniem 
równocześnie innych reprezentowanych firm należy kiero 
wa« w jęz poi. lub niem. pod szyfrą „Elektromotor“ do Tow. 
KekL Międzyn. Sp. z o. o. gen. repr. Rudolf Mosse, Katowice, 
ul. Mickiewicza 4. Tw 1294

na Motanie nowostworzflnytli ulic 
MtinllK

Oferty nadesłać należy najpóźniej do dnia 5 kwietnia rb 
godz. 12 w południe, do Magistratu w Lwówku. Bliższych 
warunków dowiedzieć się można w Magistracie, w godzi
nach urzędowych od 8,30 do 13.
dw 4546 (—) Schmidt, burmistrz.

Katolickiej Gminy Kościelnej w Dolsku. Właściciel 
dokumentu wzywa się, by najpóźniej w terminie wywui ° & 
czym, wyznaczonym na dzień 13 maja 1930 r., g 12 w w' 
koju 16 tutejszego Sądu, zgłosił swoje prawa i prżedluiw 
dokument, w przeciwnym bowiem razie dokument bedz' 
pozbiawiony mocy nw\-jn

Śrem, dnia 24 lutego 1930 r.
________________________________Sąd Powla t o wy.

J N. 1/30. " 1-----
UCHWAŁA

Do majątku kupca Franciszka Gniatczyka w Środzie 
ul. Rynkowa 2, właściciela składu obuwia, zostaje dnia r 
marca 1930 r„ o godzinie 12,15, wdrożone postępowanie uia 
dlościowe, ponieważ jest on niewypłacalnym i wykazał ź«- 
stawienie wypłat w dniu 15 marca 1930 r.

Zarządcą masy upadłościowej ustanawia się zastępcę 
procesowego Bajońskiego w Środzie. Wierzytelności upad 
lościowe należy zgłosić do dnia 7 czerwca 1930 r. 1 U"

Dla powzięcia uchwal co do wyboru zarządcy upadlo 
ści, ustanowienia wydziału wierzycieli i co do przedmiotów 
wyliczonych w § 132 ord. konk. wyznacza się termin na dzień 
15 kwietnia 1930 r., o godz. 11, w sali 13, zaś dla sprawdzę 
nia wierzytelności termin na dzień 12 sierpnia 1930 r obiC 
dżinie 11, w sali 13, tut. Sądu. ’’ *

Wszystkim, którzy mają w posiadaniu rzecz należąca 
do masy upadłościowej, lub coś są tej masie winni, poleca 
się nie wydawać i nie świadczyć do rąk upadłego dłużnika 
oraz nakazuje się im, by do dnia 15 kwietnia 1930 r zawią 
domili zarządcę upadłości o posiadaniu rzeczy i roszczę" 
niach, dla których domagają się oddzielnego zaspokoieni/

Środa, dnia 15 marca 1930 r. J Ł
nw 9568 Sąd Powiatowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY 
W sobotę, dnia 22 b. m„ o godz. 10 przed poi., przy Bra

mie Dębińskiej, w garażu Międzynarodowym, sprzedani pu- 
blłcznie najwięcej dającemu za gotówkę: nw 9698

samochód „Mori“
Przetarg odbędzie się nieodwołalnie.

Pietruszewski, kom. sąd., Poznań, Wielkie Garbary 33
¡Na,

h
Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 

słowo 20 groszy, 5 liczb «= jedno siowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:
1-tamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n2735, d 1 790 
i Ł d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

1__ SPRZEDAŻE “’W
Skład

Stary Rynek w sio. te „Informa-l 
tormator“, Ratajczaka 15 (Pa- 
gaż).____________ zdw 36 312

" Skład
kolonialny i 4 morgi ziemi, za
budowania masywne nadaje sie 
ta wszelkie inne przedsiebior 
śtwa z powodu starości właści
ciela zaraz na sprzedaż. Cena 
podług umowy. Cukiernik. Zabo- 
roffo 14. pow. Leszno. rw 9172

Wielki wybór
majątków ziemskich, folwarków 
gospodarstw. kamienic. wilii, 
miynów okazyjnych do sprzeda
nia. Itzadkowski. Toruń. Cheł
mińska Szosa 52. zdw 35 155

Pierwszorzędny
zakład fryzjerski dobrze prospe
rujący w głównej ulicy z 4 
obsługami, 3 pokojowem miesz
kaniem korzystnie z powodu na
giego wyjazdu sprzedam Marjan 
Kubiś, Koronowo, ui. Kościuszki 
nr. 2, pow. Bydgoszcz.

zdw 36 028

Sztaciec
Srebrny (Norblin) zupełnie nowy 
łanio sprzedam. Adrea Kurjer 

zdw 36 250
Continental

maszyna do pisania sprzeda Zito 
ta ósemka, plac Sanieżyński 8. 

1 zdw 36 289

Repozytorjnm
i stół d<o »kładu piekarskiego lub 
kolonjalnego korzystnie do sprze
dania. Zgłoszenia Małe Garbary 
14 a. zdw 35 805

Rower
prawie nowy sprzedam. Popek. 
Woźna 14 a. parter, zdw 36 293

Składnicę
drzowa s urządzeniem elektr.. 
motorem i bocznica odstąpię za 
raz. Oferty Kurjer zdw 35 705

f Sypialnia
marmur tanio. Stolarnia Pawli
cki, Tama Garbarska 25<28, wia
domość: Bukowski. zdw 36 290

Łeksikon
Brockhaus Konversation. 17 to
mów tanio. Słowackiego 35. II 
prawo. zdw 36 063

Resory
do Cheyroleta, Forda. Fiata naj
taniej na składzie M. Broński, 
Poznań, ul. Nowa 6, tel. 3764.

zdw 35 764

Sprzedam
5 wozów 3“ z deskami, używa
nych. w kompletnie dobrym sta 
nie. Wiadomość telefon 40 G6 bib 
60-40. żdw 36 058

Jadalnię
gabinet, sypialnie białą oraz 
lampy sprzedam okazyjnie. Ofer
ty Kurjer zdw 36 044

Rzeźnictwo
z duźem mieszkaniem, maszyne
ria wiele ubikacyj na sprzedaż. 
Kurjer zdw 36 141/2

Pod
Poznaniem dom murowany, kry
ty dachówka 3 duże pokoje, 
kuchnia, maty ogród. Cena 6 000 
wpłaty 4 000 złotych sprzeda 
Argus. Poznań. Piekary 18.

zdw 36 240,41

Kasa żelazna
ogniotrwała korzystnie na sprze
daż. Zgłoszenia Kurjer zdw 36 105

Obndówka
wielkość 2X2 m oszklona z szal- 
trem nadajaca sie do biura lub 
kasy w interesie bardzo tanio do 
oddania. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer zdw 36 309

Antyki
rozmaite mahoniowe brzozowo, 
świeczniki i zegary na sprzedaż. 
Skarbowa 4. parter. lewo.

zdw 36 273

Maszynę
krawiecką sprzedam tanio. Kuś 
nierski, Zielona 5. zdw 36 134

Skład
z mieszkaniem, stajnią na dwa 
konie nadajacy sie na każda 
branże w Poznaniu natychmiast 
do wynajęcia Zgłoszenia Kurjer 

zdw 36 263

Pianino
znakomite jak nowe za gotówkę 
sprzedam. Waty Król, Jadwigi 
5. I. ptr. prawo. zdw 36 249

Temu
kto wypożyczy zaraz 8 000 złotych 
wypłacę za rok 10 000 zl. Gwaran- 
cja najpewniejsza, bezwzględnie 
pierwszorzędna. Pośrednicy wy
kluczeni. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 35 750

Skład
mieszkanie, towar, magiel. 6.000 
zl. Centrala św- Marcin 78.

zdw 36 169
Futra

damskie, źrebce do 275 zł nowe 
sprzedaje Bryliński. Kanałowa 8. 

zdw 36 164

Sprzedam
3 premiowane kanarki i 7 klatek. 
Młyńska 2, Tuliszka. zdw 36 298

Pianino
..Blötnera“ w bardzo dobrym 
stanic na sprzedaż. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański jw 3557

Gramofon
sprzedam. Żydowska 26. Tli., 
prawo. zd 36 296

tSprzedam
ekfad tow. żelaznych i sprzętów 
kuchennych w ruchliwem mie
ście w rynku z wolnem mieszka
niem. Zgłoszenia do Kurjora 
Poznańskiego zdw 36 282

Sztance
frykcyjna, balansowa, ekscen
tryczna. rewolwerówki. rewolwe
rówki,. uniwersalne, wiertarka 10 
wrzecionowa (szpindiera). roz 
wiertarka 4 wrzecion i różne in
ne maszyny sprzeda bardzo ta
nio .Zegar“. Śrem. zdw 35 848

64
morgi ziemia buraczana, dreno
wana. budynki wszystkie muro
wane. kryte dachówką, dom 4 
pokoje kuchnia. inwentarze 
kompletne, cena 22 000. wpłaty 
15 000 złotych sprzeda Argus, 
Poznań, Piekary 18.

zdw 36 238»

Hotel
ową — restauracyjna porcelanę. 
Alpake— kieliszki — szklanki 
sprzedaje łanio tylko Hurtownia 
Porcelany. Wroniccka 24. w po 
dwórzu. zdw 36 160

Staniol
biały ) kolorowy tanio. Wskaże 
Kurjer zdw 36 244

KUPNA

Brylanty
złoto srebro itd kupuje F Tar
kowska Poznań Plac Wolności 
11 Pw 9656-10.111

Dom
mieszkalny oraz 3 morgi ziemi w 
wtem sad owocowy, laka ogród, 
zaraz sprzedam Zandecki. Ra 
coL pow. Kościan. rw 9180

Zarząd
leśny Turew. pow. Kościan ma 
do oddania większa ilość świer
ków 2 i 3 letn szkółkowanych.

zdw 35 970

Klubowy
garnitur jak nowy 265 złotych 
sprzedam Grobla 19. front. TI 
piętro, lewo. zdw 36 316

Słuchawki
iadjowe. Wodznk Łazienna 2 a. 

zd w 36 299

Około mórg gruntu
w dobrem położeniu, blisko mia
sta Leszna, nadające sie pod bu
dowle lub fabrykę — korzyst
nie na sprzedaż. Bliższe wiado
mości u pani M. Piwońskiej w 
Lesznie, plac Dr. Mctziga 23.

zdw 34 211

57
mórg ziemia pszenno-żytnia, za
budowania murowane pod da
chówka dom 2 pokoje kuchnia, 
inwentarze żywe, martwe kom
pletne Cena 25 000. wpłaty 
12 000 złotych reszta na 30 lat 
powiał środa, sprzeda „Argus". 
Poznań, Piekary 18.

zdw 30 236/7
Kołki

do drzewek każdej ilości i roz; 
miarów. oraz szczapy walki i 
pieńki poleca wagonowo Świnka. 
Oborniki zdw 35 766,7

Sprzedam
kamienice dochodowa w centrum 
wpłaty ca. 120 000. Pośrednicy 
wykluczeni. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 36 243
Willa

6 pokoi kuchnia pól morgi ogro
du. Cena 20 000. wpłaty 13 000 
złotych sprzeda Argus. Poznań. 
Piekary 18. telefon 37 28.

zdw 36 242

Drogerję
ewentualnie z kamienica lub bez 
kupie. Oferty Kurjer zdw 36 091

Willę
lub domek kupie Szczegółowe 
oferty do Kurjera zdw 36 118

Kolonjalny
skład z mieszkaniem w dobrym 
punkcie miasta prowincjonalnego 
kupie Wpłacę do 20 000 złotych. 
Oferly do Kurjera zdw 36 150

Poszukuję
5—10 ty», zi pożyczki na hipote
kę i wy», procent. Gwarancja 
dom masywny w Poznaniu, — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

j w 3 553

2 000
pożyczki szukam zaraz. 3% mie
sięcznie. Gwarancja pewna Ofer
ty Kurjer zdw 3CO7O

Poszukuję
wspólnika (czki) z kapitałem 40 
do GO 000 zł lub posiadającego 
(ca) parcele budowlana i mniej
szy kapitał w celu postawienia 
domu czynszowego w Poznaniu. 
Łaskawe oferty do Kurjera

zdw 36 138
Kilka

tysięcy zł wypożyczę zaraz podać 
procent i gwarancie Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 36 162

Wspólnika (czki)
z gotówka 15 tysięcy złotych (nie 
weksle ani hipoteki) szukam do 
mojego bezkonkurencyjnego do
brze prosperującego przedsiębior
stwa w Poznaniu celem powięk
szenia. Dochód wysoki. Zgłosze
nia Kurjer zdw 36 274

rar8 DO WYNAJĘCIAa

Plac
pod budów«. 2 morgi wyżyn. 30 
minut od jeziora góreckiego, tuż 
przy lesie i drodze, z śliczna per
spektywa zaraz sprzedam. Ofer
ty Agencja Kurjern Poznań
skiego w Mosinie. nw 9640

Plac budowlany
na Łazarzu 1050 mtr. kw. parcele 
budowlana w Pusczykowie 10 000 
mtr. kw. gospodarstwo 83 mor
gowe w Staroiece. ogród 33 mor 
gowy w Debcu sprzeda właści
ciel W Popiel. Brzostów. p. 
Miasteczko, pow. Wyrzyski.

zdw 36 104

70 gospodarstw
różnej wielkości i ceny kamieni
ce domy, składy (bez wpisowe
go) poleca Otręba Jarocin Ki
lińskiego 4. zdw 33 473,4

Kolonjalka
urządzeniem, towarem, maglem, 
mieszkaniem korzystnie sprzeda 
M-iaiorujr św. Marcin 15. I.

zd w 36 233

Kuchnię westfalską
kupie gotówka Oferty cena Ku
rjer zdw 36 222

Zamienię
niezwłocznie- naszyjnik z perłami 
wartości 10-12 000 zl na lepszy 
samochód turystyczny 5—7 oso
bowy lub kupie takowy Szczegó
łowe oferty z cena do ..Par" — 
Aleje Marcinkowskiego 11. pod 
11,144. Pw 10 064-11,145

Motocykle
używane na korzystnych warun
kach poleca Maik. Poznań. Wro
cławska 14. Pw 10 095-12,270

Rower
wyścigowy sprzedam. Gen. Ko
sińskiego 11. III . lewo.

zd w 36 079

Zegarki
na minutę regulowane od 20 do 
100 zł. złote sygnety, pierścionki 
od 20 do 100 zł poleca Ch wilków- 
ski. św. Marcin 40. zdw 36 227

Samochód
pod remont kupie, przyjmuje aa 
mochody w komisowa sprzedaż 
Lakiernia. Dąbrowskiego 33.

jw 3558

2 pokoje
próżne, parter, elektryczne świa
tło ewentualnie telefon, przy 
śródmieściu rok dzierżawa 1800 
zł odda. Zgłoszenia Kurjer

zd w 35 562

Od kwietnia
6 dużych pokoi z kuchnia na So
larzu tel gosp 28 27. Kurjer

zd w 35 943

Stołowy pokój
elegancki, .iak nowy bufet, kre
dens stó’ Roucheway. Cztery ra- 
ay rozciągany. 12 krzeseł skóra, 
masyw dab sprzedam ta-*- 
Oferty Kurjer zdw 35 772

Sprzedam
ogród na Debcu ca 2 000 mtr. lub 
zamienię takowy za dopłata na 
ogród w Puszczykowie. Oferty 
Kurjer zdw 36 072

Radjoaparat
lampkowy sprzedam. Wiatr. Jac
kowskiego 46 zdw 36 071

Łeksikon
Mayera 20 tomowy, rocznik 1905 
wzwyż za 190 zl sprzedam Zgło
szenia do Kurjera zdw 36 107

Dom w rodzaju willi
w Chodzieży. 3 wolncmi pokoja
mi z kuchnia, blisko dworca, du
żym ogrodem owocowym, stawem 
z rybami na sprzedaż. Cena bar
dzo przystępna podług ugody — 
Szopena 4, zdw 36 121

Sprzedam
2 łóżka, żelazne, białe: dywani
ki, stół, etażerką. Słowackiego 42 I.. lewo. zdw 36 194

Dom
rodzaj willi, warunek ładna oko
lica kupie za gotówkę Oferty 
K urjer zd w 36 318

KAMIENICE

Mieszkanie
pokój kuchnia dzierżawa 
Informacje Widzinski. Małeckie
go 15. podwórze parter.

zd w 36 2C2

Maszynę
do pisania kupie lub dam zamian 
krawiecką maszynę Singera i do
płatę. Organizacja Górna Wilda 
10 zdw 36 218

Ręczny wózek
silnie zbudowany, w dobrym sta
nie używany tanio na sprzedaż. 
Ładownia Akumulatorów Aleje 
Marcinkowskiego 19. adw 36 208

Kamienicę
sprzedam lub skład z towarem, 
środa. Kilińskiego 6.

zdw 35 345
Kamienica

centrum Poznania, dochód rocz
ny 5 000. cena 43 000, wpłaty 20 
tys., mieszkanie - trzypokojowe 
wolne sprzeda „Krakus”. Pocz
towa 30. ulw 35 951

Pokój
kuchnia 1 200 2 lata 
stacja od Poznania nW dworcu. 
Adres Kurjer zdw 3 6 305
5 pokojowe mieszkania

komfortowe przy parku 
z koinpletuem umeblowaniem . 
fortepianem, obrazami. lamo»" 
dywanami, firanaini itd. na ■ 
miast do odadnia za,_z£?n — 
spodarza. Objekt ca 15 O”-, kio 
Zgłoszenia Kurjer zd* 50



Numer 134 = Kurjer Poznański, piątek, 81 marca 1990 Sfrona 13

2 pokoje | Pokoik
—rblowane uiywamem kuchni wynajme panience. Mickiewicza 

L.dsierżawie Zgłoszenia Kurjer 19 II. prawo. zdw 36 149
zdw 36 060 —

Mieszkanie

zdw 36 231
Mieszkanie

• pokojowe komfori korzystni 
Loiam. Adres wskaże Kurjer 
00 zdw 36 245

Pokój
mebnia «a dzierżawę od gospo
darza. Żydowska 5. zdw an ">®

3 pokoje

glow«»;
Mieszkanie

1 2. *• Ł * pokojowe zaraz wol-
*' rż • nn ! a ^rro«nr\A Ar.il! I*- AK
”e. Zgłoszenia Szczepański Kun-
ł«ka »■ 1 zdw 36 301

Mieszkania

¡Pasaż).
3 pokojowe

^SI^SZUK^MIESZK.

Mieszkanie
jedno lub dwupokojowe poszuki
wane. Oferty z warunkar-1 rz" 
rier ad w 36 101

Mieszkania
poszukuje czynsz ¡¡—i lata__
P, Pośrednicy wykurzeni. Zglo 
azenia Kurjer zdw 36 136

K: ZAMIANA
MIESZKANIA

Pokój
kuchnie zamienię na dwa p____
kuchnia bezdzietnemu małżeń
stwu. Oferty Kurjer

zdw 36 188

JTT^^OJE^UMEBU^j

Centrum
elegancki pokńj inteligentowi wy. 
aajme. Mielźyńskicgo 22. I.. fronl

zd w 35 889
Umeblowany pokój

ulotnej osoby dla starszego, soli-

Wierzbiecice 15 I 
ogrodowy, prosto. zdu

2 pokoje
umeblowane zaraz lub od 1. 4. 
do wynajęcia Ul. Cieszkowskie
go 7, wysoki parter, lewo.

zdw 36 140
Słoneczne

2 umeblowane pokoje, elektrycz
ni Światło, centralne ogrzewanie. 
Adres Kurjer zdw 36 068

Pokoik
wynajme. Św. Wojciech 8. ITI 
prawo. zdw 36 046

Pokój
frontowy, dobrze umeblowany 2 
panom. Wielka 18. Szmytkowska

zdw 34 930
Pokój

front, dwom urzędniczkom wy- 
Ujme. Rybaki 8. !.. lewo.

sdw 36 087
Pokoje

do wynajęcia od 1. 4. r. b. « u- 
trzymaniem lub bez w willi. Wa
li wazów 15. I nietro.

zdw 36 088
Pokój

imcblowany lepszym 1—2 panom 
wynajme. Krzyżowa 5. parter. Prawo, «jw 36 089

Pokój
de wynajęcia. Jasna 16. III., 
Prawo. zdw 36 m

Pokoje
PiekrepuJace dobrze umeblowane 
ÏLnaj,j^ Panom od 1 4. Mickiewicza prawo, zdw 36 131

■w, Pok6J“Porze umeblowany 2 osobowy od 
wraz lub 1-eo kwietnia. Św. 
Wojciech 22/24. fil. prawo.

zdw 36 133
. Pokój

Jmneczny > fortepianem lub bez 
i * osób 1. 4. Krasińskiego 13. 
jb. prawo. zdw 36 148
, Pok
•w. Wojciech 24. I. prawo, 

zdw 36 171
, Ł Pokój 
™*b,pwany 2—3 panom wyuaj- 
“t Poznańska 58 a narter. lewo.

zdw 36 158
, , Pokój
4^7 j^leZ W- Z7<m-

zdw 36 152
. Duży
-Lirowy pokój dla lepszego bez- 
"aetnego małżeństwa Grobla 28 “■ prawo Grobla 28. 

zdw 36 153

dl a P°kÓii *dn J,a? Panów od 1.

Pokój
frontowy glouecziiy elektryka 2 
osobom 1. 4 wynajuie. Aleje

. Marcinkowskiego 3 a Ił piętro, 
lewo. zdw 36 172

Wspólny
panu. Szamarzewskiego 34. Au- 
gustyoiakowa zdw 36 174

Pokój
do wynajęcia Bukowska 5. I. 
lewo zdw 36 323

Pokój
dla 2 lepszych panów. Ratajcza 
ka 11 a. 7 wejście. III ptr. lewo, 

zdw 36 211
Pokój

dwuosobowy z obiadami wynaj- 
me od 1. 3. Św. Marcin 89 I. 
lewo. zdw 36 216

Ogrodowa 11
pokój zaraz lub 1. 4. wynajme 
1 osobie III ptr nrawo.

zd w 36 220
Duży

dwuosobowy słoneczny pokój z 
balkonem wynajme Mazurkiewi
czowi. W. Garbarv 5 II.

zdw 36 173
Pokój

umeblowany wynajme panu kll- 
korazowy pobyt miesiącu. Ofer
ty Kurjer zdw 86199

Pokój
umeblowany bezdzietnemu mai* 
żertstwti iub 2 panienkom Adres 
wskaże Kurjer zdw 36 176

Pokój
umeblowany dwom panom wy
najme- Marciniak. Niegolew
skich 1. idw 36 192

Pokój
Marszalka Focha 55 II. piętro, 
Piawo. zdw 86 180

Pokój
umeblowany dwuosobowy wy
najme od 1 kwietnia. Śniade
ckich 17. III., lewo zdw 36 183

Mały
i duży pokój do wynajęcia. Ma
jewski. Słowackiego 31/33. III. 
wejście Prusa. zdw 36 204

Pokój
frontowy, przyzwoicie umeblo
wany wynajmie od kwietnia. Ul. 
Stolarska 1. II piętro (przy Ho
telu Polonja) zdw 36 203

Mały
pokoik skromnie umeblowany, z 
żelaznym piecem. Bukowska <>3, 
parter, lewo, dom frontowy.

zdw 36201

Panienkom
skromnym wspólny pokój. Ko
pernika 6 III nrawo.

zdw 36 214
Panu

z utrzymaniem lub bez 1 4 ewtl. 
wcześniej. Jasna 12. I. lewo.

jw 3555
Pokoje

poleca „Informator“. Ratajczaka 
15 (Pasaż). zdw 36 257

Pokój
pani. Długa 10 11 lewo, 

zd w 36 308

Panience
wspólny pokój wynajme. Plac 
św Krzyski 4. nodw II. ptr.

zd w 36 306
Pokój

umeblowany frontowy, elektrycz
ność od 1, 4 panom. Grobla 30. 
wysoki parter lewo.

zdw 36 304
Pokoje

1—S używanie kuchni dla mał
żeństwa 1. 4 pokój na biuro, te 
lefon. Zgłoszenia Szczepański. 
Kantaka 5, I. sdw 36 302

1 — 2
pokoje komfortowe dl* 2 osób — 
telefonem. łazienką, utrzyma
niem lub bez. Cieszkowskiego 7. 
Misieczewicz. zdw 36 251

Pokój
umeblowany. ezystv. ciepły z bal. 
konem. używalność kuchni zupeł
na. Oferty Kurjer zd w 36 315

Słoneczny
komfortowy pokój u samotnej 
pani. Konopnickiej 16. II. 

zdw 36 297
Pokój

umeblowany. Dąbrowskiego 41, 
IV. jw 3560

Eleganckie
dwa frontowe pokoje wynajme. 
Pocztowa 21. I. prawo.

zdw 36 265
Pokoik

panu. Żupańskieco 21. I. prawo, 
zdw 36 272

Niekrępujacy
2—8 panów tanio. Własna po 
ściel. Wielkie Garbary 13. IT. 
prawo. zdw 36 264

Próżny
pokój śródmieściu. Wskaże ..Pra- 
gut". Pólwiejska 31. zdw 36 261

iy 12 SZUKA POKOJU W

Pokoju
z zupełnie niekrepujacera wej- 
ściera, t wszelką swoboda, czy 
stego. w ceni rum miasta postu 
kuj« od 1 lub 15 Ofertjr z poda* 
niem cepy zd w 36 057

Pokoju
umeblowanego poszukuje młod
szy urzędnik od 1. IV Oferty po
daniem warunków Kurjer 
_________ zdw 36 100

Pokoju
taniego, jasnego 3 piętro I wyżej 
lub ubikacji od gospodarza do 
studji poszukuje uczeń Państw. 
Szkoły Zdobniczej. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański dw 4552

kwo. wynajęcia. Woźna 7/8. 777 
 zd w 86 156

-en. P°kÓJ
• PIÎC Now<> 

śow. ii V1 wejście, dom ogro U. lewe. zdw M «7*1

2 panienki
urzędniczki poszukują od 1 lub 
15 kwietnia dwóch pokoi połączo
nych. Najchętniej w śródmieściu 
bez utrzymania. Oferty z poda
niem ceny Kurjer Poznański 

adw 35135

Skład
z dewma dużemi oknami wysta- 
wowemi w ruchliwem mieście w 
rynku, gdzie byl skład kolonial
ny, prowadzony, do tego 2 po
koje mieszkalne, z powodu wy
prowadzki zaraz lub później bez 
odstępnego do wydzierżawienia. 
Zgłoszenia Agentura Kurjera, 
Stęszew Poznańskie.

nw 9538

Krawcowa
na eleganckie kostjumy, płasz
cze. suknie poza dom. Poznań
ska 52. Brzeskwiniewicz.

zdw 35 953
Dziecko

prsyjm« na wychowanie. Ulica 
Marszałka Focha 181. Stołrtska.

zdw 36 187

Ostrzeżenie!
Romana Górskiego wzywam do 
uregulowania mej sprawy w cią
gu tygodnia Dykiert. zdw 36 066

Krawcowa
poleca sie na wszelka garderobę 
damska. Oferty Kurjer

zdw 36 246

Pianista
rutynowany z pierwszorzędnego 
wielkiego zespołu artystycznego 
wolny. J Zawitaj. Nowy Baca 
(Podhale) Długosza 65.

zdw 35 818

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poera- 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Haiciarka
dzielna, poleca sie w dom. przyj
muje poza dom. Oferty Kurjer 

zdw 36 280

Kierownik młyna
dobry fachowiec znajacy ksiaż- 
kowość. lat 30 poszukuje stałej 
posady. Poważne oferty do Ku- 
rjera rw 9 090

Złe myśli
ulatują z głowy po przeczytaniu do
brego polskiego tygodnika, jakim 
jest Wielkopolska J lustracja.

2 pustych
pokoi . poszukuje natychmiast 
śródmieściu. Oferty Kurjer

zdw 36 043
2 pokoi

komf. nmcbl.. śródmieście, całko
wite utrzymanie, możliwie od 
dzielne wejście z klatki schodo
wej poszukuje prawnik. Zgłosze
nia Kurjer zdw 36165

Panienka
intelig. poszukuje skromnego, 
taniego pokoju od 1. 4. Oferty 
z cena do Kurjera zdw 36195

Chiromanta
poszukuje 2 pokoi umeblowa
nych. Zgłoszenia z podaniem 
ceny do Kurjera zdw 36 206

Starszy
emeryt szuka pokoiku przy ro
dzinie od 1. 4. parter lub T sze 
piętro. Okolica obojętna. Oferty

Solidny
>an poszukuje pokoju niekrepo- 
acego na Jeżycach. Oferty Ku 

rjer zdw 36 259
Poszukujemy

pokoi umeblowanych „Informa 
tor", Ratajczaka 15. (Pasaż), 

zdw 36 258
Pokoju

umeblowanego lub próżnego a u 
żywaniem kuchni poszukuje in 
telieentne malżeńslwo od 1. 4. —

13 LOKALE

Poszukuję

Pokoju

Małżeństwo
tne poszukuje pokoju a- 
anego z używaniem kuch- 
rty Kurjer zdw 36 132 

Poszukuję 
to pokoju bez używania 

w pobliżu ul Mostowej 
Ilkowski. Place czynsz pól 
;6ry. zdw 3« 189

1.700 km.
** plac. GórnaWiW* u*. adwS<215

Miła!
Sobota 16 30 oczekuję przed Bi 
bljoteką Raczyńskich, oznaka 
k wiat. rw 9178

17P0DZIĘK0WANIA2
Publiczne

podziękowanie składam Najsłod
szemu Sercu Jezusa za odebrane 
łaski. P. Wosiekówna. zdw 36 051

21 ZGUBY

Książeczkę
wojskową nazwisko Jan Tykle- 
wicz ur. 1903 P. K. U. Szamota
ły zagubiono. Witocliowo. pow. 
Międzychód. zdw 36 140

Polecam
zakład fotograficzny. J. Igna- 
ftaak. Górna Wilda 71. ceny przy 
stępce. zdw 33 ó‘JO-1

Tłumaczy
i przepisuje na maszynie angiel 
skie, francuskie, niemieckie, pol
skie — szybko, tanio. Spaudow- 
ska, Aleje Marcinkowskiego 24, 
podwórze prawo II. nw 9485

Dziecko
9 miesięcznego chłopczyka oddam 
na wychowanie. Oferty Kurjer

zdw 36 219
Kapelusze

damskie poleca w najnowszych 
fasonach wyjątkowo tanio Z Bo
bowska Poznań Stary Rynek 70 
narożnik ul. Nowej P 9124-7.107

Tanio
stroje fortepiany. Oferty Kurjer 

zd w 86 061
Kapelusze

damskie robie, przerabiam w 
przeciągu 24 godzin. Sokołowska. 
Zwierzyniecka 22. zdw 36 093

Masaże 
kosmetyczne i lecznicze, farbo
wanie włosów (Henna). Zakład 
fryzjersko - kosmetyczny. Małec
kiego 19, I. (Rynek Łazarski).

zdw 36 125
Pomyje

odpadki restauracyjne można od
bierać św. Marcin 36.

Pw 10 120 12.318
Ostatnie ’

dnie tanio i dobrze wykłada 
przyszłość. Wodna 8. II wejście
kwo. adwM22t

Wielu
bogatych panów pragnie bez
zwłocznie ożenić sie z iuteligent- 
nemi paniami nawet bez posagu 
i majatku Szczegółowych infor
macji udzielamy bezpłatnie — 
Powszechne Biuro Pośredn!ctwa 
Małżeństw .Przyszłość". War- 
szawa. ulica Jasna 15 nw 9515

Kawaler
brunet, średniego wzrostu lat 34 
właściciel hurtowni wartości zl. 
1000 000 poszukuje odpowiedniej 
towarzyszki życia Dyskrecja pod 
słowem hon iru zapewniona. Ła
skawe zgłoszenia o ile możliwem 
z fotografją Kurjer zdw 35 751

~ Która
przystojna, wesoła panna lub 
wdówka do lat 28. prędko decy
dującą sie. śpiesznie dopomoże 
przystojnemu emeryt, kapitano
wi. lat 33, towarzyskiemu, b. 
energicznemu. akadem. wy
kształceniem. do zrealizowania 
przedsięwzięcia zapewniającego 
byt do śmierci. Potrzeba 10 -12 
tys. Pośrednictwo rodziny chęt
nie przyjmuje- Dyskrecje zapew
niam oficerskiem słowem hono
ru. cel matrymonialny. Zgasze
nia fotogr. Kurjer zdw 35 949

Agronom
lat 30, z majątkiem 27 000 zl po
szukuje na tej drodze odpo
wiedniej partji w celu matry
monialnym. Dyskrecja za
pewniona. Oferty do Kurjera

zdw 36 026
Mężczyzna

lat 80. kawaler, na poważnem 
stnowisku. pragnie poznać inteli
gentna. przystojna i elegancka 
pannę lub wdówkę, cci matry 
monj'alny Oferty Ku-rjer Po- 
ski zdw 36 052

101
Poste restante mimer nie przyj- 
muje, prosze nazw-isko Kurjer

zdw 36 109
Dla

mego kuzyna, kupca samodzielne
go. lat 24. poszukuje znajomości 
pań od 18—21. Cel matrymonial
ny. (Panie z kupiectwa maia 
pierwszeństwo) — Pośrednictwo 
krewnych mile widziane Łaska
we zgłoszenia wraz z fotografia 
(za która recze słowem honoru), 
prosze skierować do Kurjera Po
znańskiego zdw 36 106

Kawaler
lat 90. mistrz piekarski z gotów 
ka poszukuje żony. Panie w star
szym wieku, z własna piekarnia 
względnie Innem nrzedsiebior 
slwcm raczą swe oferty złożyć 
możliwie z fotografia do Kurjera

zdw 36 113
Pomorzanin

kawaler, rolnik, lat 28. wysoki, 
blondyn, pochodzący z 370 mor
gowego gospodarstwa. 150 lat w 
rodzinie; wykształcenie szkoła 
rolnicza, zamiłowany hodowca 
zbóż i inwentarza. 30 tysięcy go
tówki później wlecej. clicac 
sie usamodzielnić — poszukuje 
odpowiedniej towarzyszki życia. 
Oferty z dołączeniem fotografii 
oraz podaniem stosunków ro
dzinnych do Kurjera zdw 36 287 
Pośrednictwo rodziców mile wi- 
dziane. Dyskrecja zapewniona.

Dla
panny lat 22. przystojnej blon
dynki wykształconej, muzykal
nej z posagiem 50 000 zl i dobrą 
wyprawą poszukuje odpowie
dniej partji. Piotr Mrówka — 
Ostrów (Wikp). zdw 36 205

Administrator
lat 32, Wielkopolanin poszukuje 
panny lub młodej wdówki w ce
lu matrymonialnym. Pośredni
ctwo krewnych lub znajomych 
mile widziane. Zg'oszenia do 
Kurjera pod zdw 86 282

24 NAUKA a
Kursy stenografii

pisania na maszynach. Kantaka 
» II Ptr. zdw 83193

Angielskiego 
i francuskiego

lekcyj udzielam. Adres Kurjer 
 zdw 36 053

Kursy kroju
szycia, dzienne, wieczorne. Mar
cin 18, III . lewo

zdw 36 181
Stenografja

księgowość. Kroinezyńsk*. Ogro 
dowa 1«. zdw 36 209

25 MUZYKA

Pianista
pierwszorzędny poszukuje posa
dy Oferty Kurjer zdw 35 452

Pierwszorzędny
jazzbandzista (perkusista, sakso
fon) wolny 1. 4. Meyer. Moulin 
Rouge. Poznań, lub Piekary 5.
Jactetaka- adw W138

Kierownik
krochmalni i gorzelni, wykształ
cenie średnie, lal 45. kilkonasto- 
letnia praktyka, zmieni posadę 
od 1 lipca r. b. Przy imię oddziel
nie krochmalnie — gorzelnie ■ 
oddziałem rektyfikacyjnym — 
płatkarnie. - Zgłoszenia Kurjer 
Poznański pod zdw 34 054

Fanna
inteligentna dobrze prezentującą 
sie z kilkuletnia praktyka w 
kwiaciarstwie z dobremi referen- 
cjami przyimie posadę kierow
niczki lub bukleriarki Łaskawe 
zgłoszenia Kraków-Detmki. Pu
łaskiego 6. I. p lewo, zdw 35 658

Starsza osoba
inteligentna, wykształcona, sna- 
jąca gospodarstwo domowe przyj- 
mie za skromnem wynagrodze
niem posadę u samotnej osoby, 
albo do wyręczenia pani dotnn. 
Zgłoszenia do Kuriera Pozn.

zdw 35 978
Bona - freblanka

poszukuje posady do dzieci 
majatku. Zgłoszenia Kurjer

zdw 35 9*6
W ychowawczynl- 

freblanka
z kilkoletnia praktyka poszukuj» 
posady najchętniej do ochronki, 
zakładu wychowawczego lub t. p„ 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 35 977
Szofer

kawaler z prawem jazdy taksów
ka. ciężarówka, poszukuje posa
dy' zaraz Adres Dyl. Plusk, 
poczta Pyzdry zdw 35 48ti

Inteligentna
panna córka urzędnika lat 1». 
znajaca robótki i umiejącą grao 
na fortepianie poszukuje posady 
do dzieci, może być także pomo
cą w odrabianiu lekcji. Zgłosze
nia prosze skierować do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 35 6*3

Prania
poszukuje. Stary Rynek 42. I, 
Okupniak. zdw 3010

Samodzielna
kucharka poszukuje posady bes 
prania zaraz lub od 1. IV. Ofer
ty Kurjer zdw 36 122

Początkująca
maszynistka poszukuje posady. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 36 lfe

Krawcowa
z dłuższą praktyką poleca sie 
za dom. Poznań i prowincja. — 
Zgłoszenie Kurjer zdw 36117

Poszukuję
posady za pokojową ze szyciem 
najchętniej w Poznaniu. Oferty 
Kurjer zdw 36 112

Fachowiec
z branży gastronomicznej z dłu
goletnią praktyką w większych 
przedsiębiorstwach i własnym 
przv.imie posadę kierownika lub 
weźmie bufet na rarhunek ła
skawe zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 36 110

Z gotowaniem
poszukuje posady, świadectw# 
dobre. Zgłoszenia Kurjer

zdw 36 104
Kierownik

warsztatu mechanicznego, żona
ty dzielny i energiczny w swym 
zawodzie pozukuje posady w 
majątku lub innem przedsiębior
stwie. Oferty Kurjer zdw 3612$

Posłngaczka
poszukuje posługi popołudniowej! 
i przedpołudniowej. Oferty Ku
rjer zdw 36126

Gospodyni
szuka posady u samotnego pana 
Znajomość dobrej kuchni i pra 
sowania. Wymagania skromne 
Miejscowość obojętna. Ofert: 
Kurjer zdw 36127

Sierota
umiejąca gotować, szyć, poszuka 
je posady do wszelkich prac de> 
mowych. Oferty Kurjer

zdw 36 129
Służąca - kucharka

z dobremi świadectwami szuk# 
stałej dobrej posady do 1—3 osób 
od 1 kwietnia Oferty Kurjer

zdw 36 147
Wdowa 

lat 30. poszukuje posady gospt 
dyni (dobrze gotuje) od 1. IV. - 
Zgłoszenia Kurjer zdw 36 137

Kresowianka
doskonale znająca na oszczedn 
i wykwintnej kuchni i gospoda 
stwie dotnowem. za pokój z 
trzymaniem z ineżem. pragnie s 
zająć zarządem domu. Rym 
Jeżycki 2, u p. Krawczyński 
III... .............................. zdw 35 9

Młodszy pomocnik
z branży skór poszukuje 
Oferty Kurjer zdw

Szofer - kowal



Strona 16 Kurjer Poznański, piątek, 21 marca 1930 — Numer 134

Resztki
na bieliznę damską '
pierwszorzędnych fa- , 
bryk krajowych po ce- < 
nacb fabrycznych poleca ]
Dom handlowy „Julpol“, I
(firma chrześcijańska) '

Rzeczypospolitej 3. i
zwp >>264

Posługaczka
uczciwa szuka posługi. Oferty 
Kurjer zdw 36 065

Pomocnik
młodszy, branży kolonajalnodeli- 
katescwej. z dobremi świadec
twami przyjmie posadę zaraz lub 
później. Oferty Kurjer nw 9 534

Urzędnik
żonaty, lat 35 z branży drzewnej, 
zwolniony z powodu likwidacji 
przedsiębiorstwa poszukuje zaraz 
posady. Może wykazać sie naj- 
łepszemi świadectwami oraz re
ferencjami. Zgłoszenia do Kurie
ra Pozn. dw 4547

Służąca
samodzielnie gotującą z dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
od 1. 4. Oferty Kurjer zdw 36 150

Wzorowa
ęiloda Niemka, samodzielna, zna 
Jaca sztywna bieliznę, szuka po 
sady tylko inteligencji. Zależy 
dobrem traktowaniu. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 36 154

Szuka
posady z gotowaniem uczciwa 
dziewczyna —. kawiarka. Zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego 

zdw 36 320
Służąca

do wszystkiego lub pokojowa z 
dobremi świadectwami, zaufana 
do dzieci poszukuje posady zaraz 
lub od pierwszego. / Zgłoszenia 
Kurjer zdw 36 248

Gosposia
lat 83. religijna, inteligentna, 
jmajaca gospodarstwo domowe, 
prasowanie sztywnej bielizny, 
pielęgnacje chorych poszukuje 
posady za skromna pensje. Może 
stawić 120 złotych kaucji. Oferty 
Kurier zdw 36 226

Ogrodnik
kawaler, lat 30, — obeznany
wszechstronnie w swym zawo
dzie, znajacy także siodlarstwo, 
poszukuje posady 1. 4. na mająt
ku lub handlowym zakładzie. — 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 36 020

Kasjerka - książkowa
« ładnym charakterem pisma, 
znająca wszelkie prace biurowe 
szuka posady. Oferty Kurier

zdw 35 830
Prośba

do ■właścicieli cegielń. Która z 
cegielń zaangażuje zaraz majstra 
cęglarskiego z długoletnia prak
tyka. specjalistę na dachówki i 
dreny obeznanego z prasami, ma
szynami i z prowadzeniem admi
nistracji. wykazującego wielka 
znajomość swego zawodu na 
skromnych warunkach. Łaskawe 
oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 35 884
Panna

inteligentna, z dobrego domu, 
znająca szycie i robótki, przyj- 
mie posadę do dzieci w charak
terze. bony, najchętniej na wieś 
Oferty Kurjer zdw 35 823

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Białe cienie“.
Casino: Pat i Patachon w

obliczu śmierci. - 
Collcsseum: „Dżentelman-

włamywacz“.
Dom Rzemieślniczy (ulica Fr

Ratajczaka): „Deszcz Róż" 
Edison: „Kapitan gwardji

królewskiej“.
Metropolis: „On Nie powróci

już“...
Odeon: „Trujące usta“. 
Renaissance: „6 tygodni wśród

apaszów“.
Słońce: „Tajemnica Cytadeli 

w Dęblinie".
Wilsona: „Napoleon“ (Bona

parte).

Pokojowa
czysta, sumienna poszukuje posa
dy. Wyjedzie chetnie nad morze. 
Oferty Kurjer zdw 35 872-

Pomocnica
z egzaminem wojewódzkim szuka 
zastępstwa w Poznaniu lub na 
prowincji od zaraz. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 36 064

Osoba
inteligentna, lat 36 uczciwa, zau
fana. przyjmie posadę wyręczy- 
cielki albo do dzieci lub do towa
rzystwa. Również zna prace biu
rowe i fryzjerstwo. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 36 055

Inteligentna
panienka z prowincji z średniem 
wykształceniem przyjmie posadę, 
najchętniej do dzieci Oferty z 
podaniem warunków Kurjer 

zdw 36 054
Szofer

sumienny i trzeźwy szuka posa
dy. Miejscowość obojętna Łaska
we oferty Kurjer zdw 36 045

Osoba
biedna poszukuje sprzątania biur. 
Oferty zdw 36 642

Kierownik cegielni
z długoletnia praktyka, dokładnie 
obeznany z wyrobem cegły pu
staków. dren i dachówek, jak i 
konstrukcja pieców pierścienio
wych i maszyn o-raz prowadze
niem ksiażkowoścj poszukuje po
sady zaraz. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 35 857

Maturzysta
piszacy na maszynie i znajacy 
stenografię poszukuje zajęcia. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 36 082
Miody człowiek

po wojskowości poszukuje jakiej
kolwiek pracy fizycznej. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 36 081

Biuralistka
znająca korespondencje, również 
niemiecka, piszaca na maszynie, 
z 8 letnia praktyka poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurjer 

zd w 36 086
Malarz

dzielny w swym zawodzie, samo
dzielny. szuka pracy. Oferty Ku
rjer zdw 36 085

Posługaczka
poszukuje posługi po południu. — 
Oferty Kurjer zdw 36 098

Dziewczyna
uczciwa poszukuje prania, posłu
gi lub do gruntownego sprząta
nia. Marsz. Focha 69, tylny dom. 
parter. Ostrowska. zdw 36 097

Dziewczyna
chętna do prac domowych szuka 
posady od 1. IV. Oferty Kurier 

zdw 36 096
Gospodyni

kucharka poszukuje posady do 
samotnej osoby 1. 4 Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdw 36 223

Gospodyni
samodzielna, umiejąca dobrze go
tować szuka nosady od 1. lub 15. 
4. do 1—2 osób. Oferty Kurjer 

zdw 36 212
Służąca

do wszystkiego zaraz łub od 1. 
4. poszpku.ie posady. Oferty Ku
rjer zdw 36186

Szofer
trzeźwy, sumienny, z dobrem 
świadectwem, pewny w jeździe. 
poszukuje posady za małem wy
nagrodzeniem Zctoszenia Kurjer 
Poznański jw 3556

Starsza panna
skromna i pracowita poszukuje 
posady gospodyni od 1. 4. na ca
ły dzień, lub gotowanie weselą 1 
inne uroczystości. Oferty Kurjer 

zd w 36 267
Chłopiec

sierota lat 16. uczciwy pragnie 
sie wyuczyć cukiernictwa. Łask, 
oferty Kurier zdw 36 266

Panienka
poszukuje posady do dzieci 1—2. 
z szyciem i haftowaniem w lep
szym domu od 1. 4. Oferty Ku
rier zdw 36 260

Pokojowa
dzielna poszukuje posady od 1..4. 
Okolica obojętna. Oferty Kurjer 

zdw 36 255
Inteligentna panna

przyjmie posadę do dzieci w do
brym domu, zna szycie, świadec
twa chlubne i paroletnie. Zgło
szenia Kurier Poznański 

zdw 36 800
Praczka

uczciwa poszukuje prania. Pół- 
wiejska 85. III. zdw 36 307

Panienka
z prowincji, córka urzędnika, lat 
21, znajaca język polski i nie
miecki w słowie i piśmie, ekspe; 
djentka w branży piekarskiej 
poszukuje posady. Oferty Ku
rjer zdw 36 283

Prośba!
Które państwo przyjmie biedna 
sierotę z dzieckiem w posadę do 
wszelkich prac za matem wyna
grodzeniem Oferty Kurjer 

zdw 36 903

Binralista
z dłuższa praktyka biurowa, o- 
beznany z książkowościa, ra
chunkowością poszukuje posady 
kasjera na majątku. Wymaga
nia skromne. Łaskawe zgłosze
nia do Kurjera zdw 36 285

Służąca
która umie gotować może sie 
zgłosić. Domeracka. G. Wilda 42. 

zdw 36178
Kucharka

umiejącą bardzo dobrze samo 
dzielnie gotować, wypiekać za
prawiać. potrzebna od 1 kwiet
nia. Zgłoszenia ul. Chełmońskie
go 20. II. piętro. zdw 35 128

Praczka
poszukuje prania. Zgłoszenia u p. 
Binkowskiej, ul Czesława 17. 

rw 9171 Pomocnik
krawiecki na małe sztuczki może 
sie zaraz zgłosić. Kornecki, Bo
rek, Wlkp. n n 9543

Podróżujący
dobrze zaprowadzony, z branży 
karmelków poszukuje zastępstwa 
Oferty Kurjer rw 9173 Kasjer ■ księgowy

kawaler, potrzebny zaraz do 
majętności od 2000 mórg. Ko: 
nieczna znajomość księgowości 
rolniczej i spraw podatkowych. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 36 021

Panienka
z lepszego domu z wykształce
niem, mogąca udzielać lekcyj, 
znajaca pracę domowa poszuku
je posady dla towarzystwa pani 
lub panienki Oferty Kurjer 

zdw 36 291 Aptekarza
lub magistra z dłuższa praktyka 
poszukuje od 1 kwietnia Apteka 
pod „Lwem" Królewska Huta 

d w 4335

Szofer
poszukuje posaoy prywatnej. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 36 276
Panna

inteligentna z szkoła wydziałową 
poszukuje jako bona odpowie
dniej posady. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego rw 9179

Potrzebna
zaraz uczciwa służącą do prac 
domowych. Rynek Łazarski 7. I. 
prawo. zdw 36 319

Służąca
uczciwa z samodzielnem gotowa
niem i do wszystkiego potrzebna 
A. Staszewska Wyspiańskiego 
15. I. ptr. zdw 36 225

Dziewczyna
uczciwa, czysta poszukuje posa
dy do wszystkiego, cośkolwiek 
gotuje, miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer zdw 36 317 Dziewczyna

do wszystkiego, czysta i uczciwa 
potrzebna od 1. 4. Białkowska. 
Patr. Jackowskiego 39. III. ptr. 

zdw 36 221

28 WÓLNE MIEJSCA SS
Marszantka

dyrektryza potrzebna zaraz do 
Ostrowa (Wlkp.). Oferty Kurjer 

zdw 35 472
Inkasent

gotówka 1.000 zł stała posadę na 
wyjazdy potrzebny. Oferty Ku
rjer zdw 36 200Solidnych

zastępców sprzedaży obłigacyj 
państwowych na raty poszukuje 
jedyna wyłącznie chrześcijańska 
i polska instytucja Gwarantuje
my dotrzymanie korzystnych wa- 

irunków. Zgłoszenia do ..Spół- 
¡dziełczy Bank dla Iiskontu i Za
liczek“. Lwów. ul. Akademicka 
10. n w 9 529

Nauczycielka
wychowawczyni dobrze polecona 
potrzebna od 1. 4. 30 do 9-letniej 
dziewczynki na wieś. Muzyka i 
język francuski bardzo pożąda
ny. Kopje świadectw wraz z po
daniem warunków do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 36 275

KINO WILSONA - Łazarz, nar. ul. Strusia i Małeckiego.
Od dzii i dni następne

Napoleon Bonaparte
od lat dziecięcych do rewolucji.

Największa światowa produkcja francuska. Dziesiątki tysięcy statystów.
W roli głównej: Albert Dieudonné, Sary Vernon, Aleksander Kubicki 

i wie.e innych sławnych.
Hoczntek o 4.45. 7 i 9 15. zw 22429 W niedziele jui o godz 2,30

Tancerki
potrzebne ze szkołą. Warunki do 
omówienia na miejscu. Zgłosze
nia codziennie do kierownika ba 
letu od 5 do 8 wieczór. Matejki 4. 
front. I. piętro, na prawo, 

zdw 35 522

Uczeń
piekarski może sie zgłosić zaraz. 
Piekarnia ul. Kraszewskiego 8. 

zdw 36 191
Szofer

mieszkający w okolicy Starego 
Rynku potrzebny. Degórski, Bu
dowa Karoseryj, ul. Dąbrow
skiego 88. zdw 36 190

Ekspedientka
do księgarni i składu papieru, 
tylko inteligentna potrzebna — 
Zgolszenia z odpisami świadectw 
fotografia i podaniem warun
ków do ..Par“ Bydgoszcz. Dwor
cowa 72 pod „Księgarnia".'

Pw 9 974-63,147

Fryzjerka
dzielna, potrzebna zaraz lub L 4. 
Drzewiecki, Woźna 16.

zdw 36 189

Inteligentna
spokojna dziewczyna potrzebna 
zaraz do 3-Ietniego chłopczyka. 
Zgłoszenia „Par" 27 Grudnia 18 
pod 58.105. Pw 10 101 58.104

Służąca
młodsza, może być początkująca 
— wiejska do wszystkich prac 
domowych potrzebna zaraz. — 
Zielińska, Śniadeckich 17, 

zdw 36 182
Zdolnych

czeionkoskladaczy przyjmiemy.
Zgłoszenia pod „Nięcennikowa“. 
Generalna Ekspedycja Ogłoszeń, 
Lwów. Legionów 1. nw 9 530

Dziewczyna
do szycia i lekkich prac domo
wych potrzebna. Adres wskaże 
Kurjer zdw 36 202

Pokojówka
znajaca dobra usługę, sprzątanie, 
pranie, prasowanie potrzebna od
1 kwietnia. Zgłoszenia ul. Cheł
mońskiego 20. II. piętro, 

zdw 35 127

Dziewczyna
czysta, rzetelna z dobremi świa
dectwami ewentualnie z gotowa
niem potrzebna. Jeżycka 2. I.. 
lewo. zdw 35 875

Organizatorzy
agenci, agentki losowi oraz po
czątkujących. Wysłaliśmy do was 
naszego dyrektora. Hotel Mono
pol 66. Zgłoście sie osobiście, zo
baczymy. które warunki są naj
lepsze. Zarazem zobaczymy, że 
my z Bankiem Ludowym we 
Lwowie, który według doniesie
nia w poniedziałkowym numerze 
Kurjera Krakowskiego, księgi 
nic prowadzi w porządku, a po
licja wkroczyła, nic wspólnego 
nie mamy. Bank Ludowy. Stani 
stawów. zdw 36 145

Służąca
dla dwojga osób od 1. 4. 90. Wa
runek pierwszorzędne świadec
twa i polecenia Zgłoszenia od 
godz. #—11 rano i od 7—8 wie
czorem. Przecznica 10, parter, 
prawo. zdw 36 161

Służąca
z gotowaniem i praniem potrze
bna Piekary 24. skład lamp, 

zdw 36 155
Osoba

religijna ponad lat 30 do opieki 
i dozoru lekcyj dla 8-letniego 
chłopca na poobiedzie potrzebna 
zaraz łub później. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 36 151

Dziewczę
bezwzględnie uczciwe do lat 17 
(najchętniej sierota), do dzieci i 
sprzątnia do większego domu za 
miastem potrzebne. Czystość i a- 
kuratność konieczna. Oferty z ża- 
danem wynagrodzeniem, odpisa
mi świadectw iub poleceniem do 
Kuriera pod zdw 36 067

Ekspedientka - biurowa
z znajomością prac biurowych I 
pisania na maszynie potrzebna 
od 1. IV. Oferty z podaniem pen
sji do Kurjera Poznańskiego 

zdw 36 075 Praczka
na State potrzebna. Sołacz. Re
stauracja Parkowa. zdw 38 062Dziewczyny

do dzieci nie niżej lat 19 poszu
kuje. Domcracka. G. Wilda 42. 

zdw 36177
Posługaczka 

potrzebna, św. Marcin 59, IIL 
zdw 36 656

Służąca
z dobrem gotowaniem, ą uprzą
taniem. czysta i samodzielna do 
lat 25 potrzebna od 1 4 Gdzie 
wskaże Kurier zdw 36 324

Dziewczyna
zaraz lub 1. 4 30 do wszystkich 
prac domowych może sie zgłosić. 
Skład. Gen. Pradzyńskicgo 42.

zdw 35 784/5
Chłopiec

do posyłek, uczciwy potrzebny 
natychmiast. Zgłoszenia ze świa
dectwami przyjmuje Materiał 
Budowlany Sp. Akc. Sew Miel 
żyńskiego 23. Pw 10 122-12.319

Siodlarze, rymarze
wrobieni na czapraki, sakwy i 
siodła zaraz potrzebni. Zgłosze
nia Fabryka. Piotra Wawrzynia
ka 49. zdw 36 036-7

Parkletówki
młode, przystojne mogą sie zgło
sić. Adres wskaże Kurier

zdw 36 269
Dekarz

do reparacji potrzebny. Mazur, 
św. Marcin 11. zdw 36 268

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna zaraz 
iub L Ł Śniadeckich 16. I. pra
wo. zdw 36 258

Ekspedjentka
z branży rzeźnickiej. obeznana 
dobrze w cieciu mięsa, władaja- 
ca polskim i niemieckim potrze
bna zaraz przy wolnym utrzyma
niu do Katowic na wysoka Pen
sję. Tylko siła pierwszorzędna. 
Oferty z fotografia która sie 
zwróci i odoisy świadectw skła
dać pod zdw 36 252 do Kurjera 
Poznańskiego.

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych z 
gotowaniem potrzebna od 1. 4. 
Wroniecka 4. skład porcelany.

rw 9175
Kilka

krawcowych na męska bieliznę 
potrzebne Zd. Andersohnowa.
Stary Rynek 46 47. zdw 36 314

Inteligentna
spokojna dziewczyna potrzebna 
od 1. 4. do 6-letniej dziewczynki. 
Konkie wieżowa, Chełmońskiego 
10. rw 9177

Pomocnik
fryzjerski może się zgłosić. Pół- 
wiejska 6 zdw 36 210

Służąca
do wszystkiego, spokojna, uczci
wa. poszukiwana od 1 kwietnia. 
Zgłoszenia ul. Koszarowa, m. 15. 
wejście środkowe nowy dom.

zdw 36 080
Maszynistka

ze znajomością buchalterii po
trzebna od 1 4. Reflektuje tylko 
na siły pierwszorzędne. Oferty z 
życiorysem i podaniem warun 
ków Kurjer zdw 36 083

Uczenice
z lepszej rodziny potrzebne Ma
gazyn kapeluszy Sznajder. Dą
browskiego 54. zdw 36 078

Potrzebna
dziewczyna od 1. IV. z dobrem 
gotowaniem do wszystkiego, naj
chętniej wiejska. Zgłoszenia od 
4—6 Prusa 19. III . prawo,

zdw 36 099
Ekspedjentka

od 1. IV. potrzebna. Zgłoszenia 
B. Wieczorek. Oborniki, Rynek, 

zdw 36 094
Fryzjerka

dzielna potrzebna zaraz Grocho
we Łąki 1. fryzjer. zdw 36 102

Fryzjerka
dzielna i poważna potrzebna za
raz. Zgłoszenia osobiste Marsz. 
Focha 39. Skowroński, zdw 36 116

Bieliźniarka
pierwszorzędna potrzebna natych
miast. Menzei. Wały Wazów 22. 

zdw 36 114
Służąca

potrzebna Szwajcarska 12. I.. le
wo. zdw 36 130

Służąca
uczciwa potrzebna. Konieczna. 
Stary Rynek 43. zdw 36 170

Służąca
młodsza, uczciwa z dobrem goto
waniem zaraz potrzebna, Puciń- 
ska, ul. Ratajczaka 33.

zdw 36 168
Panienka

14—17 letnia do lekkich prac do
mowych potrzebna. Podgórzyn, 
pod Żninem, dom szosowy.

zdw 36 278
Akwizytor

potrzebny do sprzedaży dobre- 
książki. Oferty z referencjami 
Kurjer dw 4556

Pomocnika
biurowego piszącego biegle na 
maszynie jak również obe
znanego z sprawami komorni- 
czemi i obeznan w sprawach sa
dowych poszukuje zaraz. Pie
truszewski. kom. sąd., Poznań, 
Wielkie Garbary 33.

nw 9645

w różnych kolorach 
i deseniach oraz

dywany
i chodniki
kupuje się bardzo 

korzystnie u

Poznań
przy ul. Pocztowej 31 
tylko naprzeciw poczty.

Panienka
inteligentna, uczciwa. przystoi 
na, potrzebna zaraz lub 1 4 h» 
cukierni i kawiarni jako 'eksne 
djentka i do obsługi gości p, 
menki z odpowiednią praktyk.’ 
zechcą nadesłać zgłoszenia z dn 
łączeniem fotografii i odpisem 
świadectw pod adresem (¡2
pianka“. Kruszwica Rynek 
______ zdw 36 279 '

Potrzebna
panienka do dwojga dzieci Zna 
joniość szycia i robót ręcznych 
wymagana. Zgłoszenia Kurt»» 
Poznański zdw 36 284 Jer

Do
apteki potrzebna męska sil« 
techniczna z dłuższą praktyką w 
większych aptekach, z dobremi 
referencjami od 1. 4. 30 Zg|0BX9. 
ma: Zielona Apteka. Wejliero- 
wo (Pomorze).______ zdw 36 277

Zawijaczka
oraz siła dobrze obeznana z pi», 
stykiem potrzebna zaraz Mosto
wa 26._________________rw 9174

Fryzjerka
dzielna na pensje może sie zgło
sić zaraz. Pól wiejska 20.

zdw 36 311
Kucharka

zaufana, zdrowa która nu eie 
doskonale na kuchni specjalnie 
na lekkiej dla chorych, potrzeb
na od 1. 4. lub 15. 4. na prowin- 
cje do dobrego domu Zgłoszenia 
z odpisami świadectw i podaniem 
pensji skierować do Kurjera od

zdw 35 791
Potrzebuje

samodzielnej bufetowej Oddam 
bufet na rachunek oraz kuchnie. 
Kaucji potrzeba 500—1 000 zł — 
Zgłoszenia z fotografia do Ka
riera Poznańskiego zdw 35 792

Pokojową
z bardzo dobremi świadectwami, 
zdrowa, z prasowaniem sztyw-iej 
bielizny do większego dom;i w 
mieście na Pomorzu poszanuję 
od 1. 4 30 Oferty Kurjer 
__________zdw 35 794

Nakładaczka
młodsza do tygia zaraz potrzeb
na Drukarnia Metropolis Wiel
kie Garbary 39 zdw 35 769

Ekspcdjentka
do składu piekarsko cukiernicze
go. początkującą uczciwa dobre 
świadectwa, jeżyk niemiecki z 
prowincji, utrzymanie całkowite 
z przyłączeniem do rodziny po
trzebna zaraz Zgłoszenia z po
daniem pensji do Kurjera

zdw 35 981 

Fotograf
pierwszorzędna sita, obeznany z 
nowoczesna technika na kiero
wnicze stanowisko potrzebny 
ewtl zaraz za wy sokiem wyna
grodzeniem. Zgłoszenia Kurjer

zdw 35 325
Woźnego

samotnego z kaucja 1S00 poszn- 
kuje. Oferty Kurjer zdw 36 234

Dziewczyna
służącą potrzebna. Szwajf'®-rn«a 
22 II.. prawo ________zd a08?

Humor zagraniczny

= Przepraszam, proszę o piłkę, która wpadła pr 
okno...

— Coł ..i

aa kwieci»« 1830 r. aa eba wydania razem wląeanle tygodniowego do- i rzeapiata datku iluetr „Jlustracja Poznańska" i .Nowiny Sportowe w ło- 
—znaniu w eksped zł 4.00 w agencjach w mieście zł 4,50. z odnoszeniem 
do domu w PoznaŁ zł 4.70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4,94 
kwartalnie zł 14.80. pod opaska w Polsce zł 9.00 pod opaska w innych krajach zł 11,00.
W razie wypadków spowodowanych ziła wyższą przeszkód w zakładzie, strajków i Ł p. 
wydawn. nie odpowiada za doetaiczenie pisma a abonenci nie maja prawa domagania zie 
niedostarczonych numerów łub odszkodowania.

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1470, 3307, 3524, 4072. 2305,

rjrriocsAnin na strome 6-tamoweJ 90 gr. na stronie 4-lawoweJ przy końcu »e|c»,M głoszenia redakcyjnego 76 gr. na stronie czwartej 120 gr. na stronie 
’ ......................  150 gr. przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-łamowego n,;7"'

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyns- 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30 w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża do 
dania wieczornego do godz, 10, w dni przedświat. do godz. 9 przed połudn. Drobne ogiosze- 
nia złowo napisowe (tłuste' 90 gr każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiaaa 

niedziele, śwtęts i nocą tylko 1476 I 3524. — P. K. O. Poznań, nr. 200 149. —
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